
 

 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti 

za rok 2022 

 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

2.1. Úplný název fakulty, běžně užívaná zkratka, sídlo (vč. adresy) fakulty a všech pracovišť 6 

2.2. Vedení fakulty 7 

2.3. Organizační schéma fakulty (stav k 31. 12. 2022) 8 

2.4. Vedení součástí 10 

2.5. Složení vědecké rady, akademického senátu a dalších orgánů dle vnitřních předpisů fakulty 11 

2.6. Zastoupení fakulty v Radě vysokých škol – RVŠ (k 31. 12. 2022) 15 

2.7. Poslání fakulty, její vize a strategické cíle 15 

2.8. Změny v oblasti vnitřních předpisů 16 

  

3.1. Studijní programy 17 

3.2. Další vzdělávací aktivity 20 

3.3. Studenti 22 

3.4. Absolventi 23 

3.5. Přijímací řízení (zájem o studium) 25 

  

4.1. Pracovníci PřF UJEP 28 

4.2. Nově jmenované profesorky na Přírodovědecké fakultě UJEP 29 

4.3. Ocenění zaměstnanců: 30 

4.4. Ocenění studentů: 31 

  

5.1. Strategie pro rozvoj mezinárodních vztahů  a mezinárodního prostředí 32 

  

6.1. Vnější vztahy a třetí role 33 

6.2. Významné akce a okamžiky v roce 2022 33 



 

 

 

  

7.1. Charakteristika tvůrčích činností fakulty 42 

7.2. Propojení tvůrčí a vzdělávací činnosti, zapojení studentů 57 

7.3. Účelové finanční prostředky na výzkum, vývoj a inovace 59 

7.4. Vědecké konference spolupořádané fakultou 61 

7.5. Podíl výdajů na VaVal na celkových výdajích fakulty 61 

7.6. Spolupráce s aplikační sférou 61 

7.7. Strategie fakulty pro komercializaci 63 

7.8. Fondy knihoven 64 

  

8.1. Katedra biologie 65 

8.2. Katedra fyziky 67 

8.3. Katedra geografie 69 

8.4. Katedra chemie 71 

8.5. Katedra informatiky 73 

8.6. Katedra matematiky 75 

8.7. Centrum nanomateriálů a biotechnologií 77 

8.8. Centrum podpory přírodovědného vzdělávání 80 

  

9.1. PŘÍLOHA Č. 1 - Výsledky publikované v časopisech s IF v roce 2022 85 

9.2. PŘÍLOHA Č. 2 - Projekty GA ČR (Přehled projektů řešených  v roce 2022) 96 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 
 

 

 

Do rukou se Vám dostává Výroční zpráva o činnosti Přírodovědecké 

fakulty Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem za rok 

2022, která se značně liší od výročních zpráv za léta minulá. Na první 

pohled patrná změna grafického stylu není změnou jedinou. Při jejím 

koncipování jsme usilovali o to, aby skutečně obsahovala informace, 

které by potenciální uchazeče o studium, spolupracující školy, firmy a 

instituce, ale i veřejnost a média mohly zajímat nejvíce a spíše jsme 

ustoupili od zveřejňování ukazatelů, jejichž význam je známý pouze 

odborné veřejnosti. 

Jaký byl rok 2022 pro naši fakultu? Na samém jeho začátku se zdálo, 

že posune fungování fakulty z temných covidových let směrem k 

létům radostnějším, na něž jsme byli zvyklí předtím. Bohužel 24. února 

2022 se událo něco, co si v Evropě uměl představit málokdo. Rusko 

napadlo Ukrajinu a od té doby proti ní pokračuje v brutální agresi. Tato 

událost pochopitelně přinesla řadu negativních důsledků pro 

společnost a celkovou atmosféru v naší zemi, mimo jiné také rostoucí 

ceny energií, které se samozřejmě projevily i v hospodaření naší 

fakulty. Dalším z mnoha důsledků ruské agrese byla zejména v první 

polovině roku 2022 bezprecedentně silná vlna uprchlíků z Ukrajiny, 

kteří u nás hledali pomoc a bezpečí. Jedním z mála pozitivních 

důsledků bylo, že jsme na fakultě mohli s radostí přivítat nové studenty a akademiky nejen z Ukrajiny, ale i Ruska a Běloruska. 

Uprchlická vlna by byla stěží zvládnutelná bez pomoci a obětavosti celé řady dobrovolníků, kteří nezištně pomáhali  

s tlumočením, sháněli a poskytovali ubytování a darovali základní vybavení do prozatímních domácností uprchlíků. I této 

pomoci se zúčastnila celá řada zaměstnanců naší fakulty, a za to jim patří velké poděkování. 

V minulém roce se fakulta rozrostla o novou součást Centrum nanomateriálů a biotechnologií - CENAB, které bylo založeno 

hned 1. ledna 2022. Centrum vzniklo transformací Ústeckého materiálového centra, bude financováno zejména  

z projektových peněz a má za úkol produkovat excelentní vědecké výsledky. Počet součástí na fakultě tak dosáhl čísla osm.  

Také v loňském roce dosáhli naši pracovníci řady ocenění. Mgr. Olga Janoušková Šebestová, Ph.D., získala Cenu rektora 

za špičkové a excelentní výsledky v oblasti technických a přírodních věd a doc. PhDr. Kateřina Jančaříková, Ph.D., získala 

v zastoupení širšího autorského kolektivu didaktiků Cenu rektora UJEP za knihu roku v oblasti společenské, humanitní  

a umělecké s názvem Didaktické zásady v přírodovědném vzdělávání: metodická příručka pro učitele biologie, chemie, 

fyziky, geografie, informatiky, matematiky a lektory environmentální výchovy. 

Podobně úspěšní v získávání ocenění byli i naši studenti. Stipendia udělovaná regionálními firmami, starosty měst v regionu 

a Biskupstvím litoměřickým za akademický rok 2021/2022 získali: Bc. Andrea Hančová - stipendium Zdravotní pojišťovny 

ministerstva vnitra ČR, Bc. Kamila Novotná Floriančičová a Mgr. Pavel Mlýnek - stipendium Statutárního města Teplice,   

Bc. Klára Kušková, Bc. Denisa Miletínová - stipendium Biskupství litoměřického a Bc. Kristýna Šedivá - stipendium místního 

obvodu Neštěmice. Dobrý list Okresní hospodářské komory Most získala Mgr. Radka Dužeková. V loňském roce měly 

premiéru Ceny děkana PřF UJEP. Těmi jsme se rozhodli oceňovat nejlepší kvalifikační práce studentů naší fakulty v pěti 

oblastech, které pokrývají portfolio našich studijních programů. Prvními laureáty Cen děkana v roce 2022 se stali: Mgr. Anna 

Paříková v oblasti biologie a nanotechnologie, Ing. Viktor Greguš v oblasti fyziky a chemie, Mgr. Pavel Mlýnek a Bc. Antonín 

Čaniga v oblasti geografie a Bc. David Holý v oblasti matematiky a informatiky. 



 

 

 

 

Přesto, že hlavní vlnou akreditací studijních programů prošla fakulta již v letech minulých, zaznamenala i v roce 2022 dva 

velké akreditační úspěchy. Podařilo se akreditovat další habilitační a jmenovací řízení v oboru Aplikované nanotechnologie 

a získali jsme také akreditaci k uskutečňování dalšího doktorského studijního programu Aplikované iontové technologie, 

který realizujeme ve spolupráci s Ústavem jaderné fyziky AV ČR v. v. i. a Centrem výzkumu v Řeži u Prahy s. r. o.  

V loňském roce také skončilo mé první volební období ve funkci děkana fakulty. Rok 2022 byl tedy nejen pro mě osobně, 

ale i pro celé vedení fakulty rokem bilancování a skládání účtů. Po zralé úvaze jsem se rozhodl představit svou rozvojovou 

vizi pro fakultu na další období, ucházet se o znovuzvolení a pokusit se i v dalších čtyřech letech přispívat k tomu, aby naše 

fakulta nadále sílila a posouvala se kupředu, zejména v oblasti kvality. Vnímám jako veliký závazek, že jsem byl velkou 

většinou hlasů senátorů potvrzen ve své funkci, které jsem se ujal 1. listopadu 2022 spolu s obměněným vedením fakulty. 

Ve funkci proděkana pro vědu a výzkum nahradil doc. RNDr. Jaroslava Pavlíka, CSc., PhDr. Jaroslav Zukerstein, Ph.D.,  

a doc. PhDr. RNDr. Jana Daniela Bláhu, Ph.D., ve funkci proděkana pro vnější a zahraniční vztahy nahradila RNDr. Regina 

Herma, Ph.D.   

Na závěr bych chtěl za celé vedení fakulty poděkovat všem pracovníkům i studentům za kreativitu a nasazení, s jakými se 

zhostili výzev a úkolů, které přinesl rok minulý. Současně bych chtěl velmi ocenit přátelskou a kolegiální atmosféru, která na 

fakultě panuje. Věřím, že právě toto je deviza, s níž lze v budoucnosti úspěšně čelit nejnáročnějším výzvám.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 
 

 

 

Přírodovědecká fakulta Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem (PřF UJEP) 

Centrum přírodovědných a technických oborů (CPTO) 

Pasteurova 3632/15 

400 96 Ústí nad Labem 

Katedra biologie (KBI), Botanický park, Centrum biologických a environmentálních oborů (CBEO) 

Za Válcovnou 8 

400 96 Ústí nad Labem 

 



 

 

 

 
 

 

doc. RNDr. Michal Varady, Ph.D. 
děkan 

 

doc. RNDr. Jaroslav Pavlík, CSc. 
proděkan pro vědu a výzkum 

 

doc. PhDr. RNDr. Jan D. Bláha, Ph.D., 
proděkan pro vnější a zahraniční vztahy 

 

RNDr. Regina Herma, Ph.D. 
proděkanka pro vnější  

a zahraniční vztahy 

 

Nová proděkanka pro vnějš  a zahraničn  vztahy 
RNDr. Regina Herma, Ph.D., je od listopadu 2022 novou proděkankou pro vnější  

a zahraniční vztahy PřF UJEP. Vystudovala bakalářský i navazující magisterský studijní 

program Biologie (PřF UJEP, Bc. - 2013, Mgr. - 2015) a doktorský studijní program 

Aplikované nanotechnologie (PřF UJEP, 2021). V letech 2012-2015 pracovala jako 

stážistka na Ústavu živočišné fyziologie a genetiky AV ČR v. v. i. Absolvovala několik 

zahraničních výzkumných/vzdělávacích pobytů (Polsko, Řecko, Itálie). 

V letech 2015-2022 působila jako výzkumná pracovnice katedry biologie PřF UJEP. Od 

roku 2022 je odbornou asistentkou CENAB PřF UJEP. Její odborné zaměření spadá do 

oblasti bionanotechnologií, bio(nano)medicíny, molekulární biologie a genetiky (zabývá se 

zejména problematikou drug-delivery systémů - exosomy, dendrimery). Dosud byla 

spoluřešitelkou řady projektů základního a aplikovaného výzkumu a několika rozvojových 

projektů. Je (spolu)autorkou několika publikací a jednoho patentu. Od roku 2020 je 

členkou komise osob odpovědných za péči o pokusná zvířata (PřF UJEP). Již několik let 

je také členkou Českého klubu skeptiků SISYFOS. 

 

 

RNDr. Martin Švec, Ph.D. 
proděkan pro studium 

 

Mgr. Michaela Liegertová, Ph.D. 
proděkanka pro rozvoj a kvalitu 

 

Ing. Petr Lauterbach 
tajemník fakulty 

 



 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 
 

Mgr. Hana Auer Malinská, Ph.D.  vedoucí katedry biologie 

Mgr. Michaela Liegertová, Ph.D.  zástupce vedoucí katedry 

 

RNDr. Eva Hejnová, Ph.D.  vedoucí katedry fyziky 

doc. RNDr. Filip Moučka, Ph.D.  zástupce vedoucí katedry 

 

doc. Mgr. Pavel Raška, Ph.D.  vedoucí katedry geografie 

doc. RNDr. Jiří Anděl, CSc.  zástupce vedoucího katedry 

 

doc. Ing. Jan Čermák, CSc.  vedoucí katedry chemie 

 

RNDr. Jiří Škvor, Ph.D.   vedoucí katedry informatiky 

Mgr. Jiří Fišer, Ph.D.   zástupce vedoucího katedry 

RNDr. Zbyšek Posel, Ph.D.  zástupce vedoucího katedry 

 

RNDr. Jiří Škvor, Ph.D.   vedoucí katedry matematiky 

PhDr. Magdalena Krátká, Ph.D.  zástupce vedoucího katedry 

 

Mgr. Jan Malý, Ph.D.   vedoucí CENAB 

prof. RNDr. Pavla Čapková, DrSc.  zástupce vedoucího 

doc. PhDr. Kateřina Jančaříková, Ph.D. vedoucí CPPV  

PhDr. Magdalena Krátká, Ph.D.          zástupce vedoucí 



 

 

 

 

 

Předseda 

doc. RNDr. Michal Varady, Ph.D.   děkan 

 

Interní členové 

doc. RNDr. Martin Balej, Ph.D.   katedra geografie 

prof. RNDr. Pavla Čapková, DrSc.   CENAB 

doc. Ing. Jan Čermák, CSc.   katedra chemie 

doc. PaedDr. Petr Eisenmann, CSc.  katedra matematiky doc.  

RNDr. Milan Gryndler, CSc.   katedra biologie 

prof. Ing. Zdeňka Kolská, Ph.D.   CENAB  

prof. RNDr. Ivo Nezbeda, DrSc.   katedra chemie 

doc. RNDr. Jaroslav Pavlík, CSc.   katedra fyziky doc.  

Mgr. Pavel Raška, Ph.D.    katedra geografie 

 

Externí členové 

prof. RNDr. Tomáš Cajthaml, Ph.D.  Univerzita Karlova; Přírodovědecká fakulta 

prof. Ing. Jan Flusser, DrSc.   Ústav teorie informace a automatizace AV ČR, v.v.i. 

prof. RNDr. Petr Heinzel, DrSc.   Astronomický ústav AV ČR, v.v.i. 

doc. RNDr. Pavel Chromý, Ph.D.   Univerzita Karlova; Přírodovědecká fakulta 

doc. Ing. Zbyněk Koldovský, Ph.D.  Technická univerzita v Liberci;  

Fakulta mechatroniky, informatiky a mezioborových studií 

doc. RNDr. Miroslav Lávička, Ph.D.  Západočeská univerzita v Plzni; Fakulta aplikovaných věd 

prof. Ing. Vladimír Mařík, DrSc., dr.h.c.  České vysoké učení technické v Praze; 

Český institut informatiky, robotiky a kybernetiky 

prof. RNDr. Jan Picek, CSc.   Technická univerzita v Liberci; 

Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická 

doc. RNDr. Mirko Rokyta, CSc.   Univerzita Karlova; Matematicko-fyzikální fakulta  

doc. Ing. Stanislav Smrček, CSc.   Univerzita Karlova; Přírodovědecká fakulta 

prof. RNDr. František Vácha, Ph.D.  Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích;  

Přírodovědecká fakulta 



 

  

 

Akademická komora 

Vázané mandáty Volební okrsek Součást 

Mgr. Jiří Fišer, Ph.D. informatický KI 

doc. Ing. Jaromír Havlica, Ph.D., předseda chemický KCH 

Mgr. Vladan Hruška, Ph.D. geografický KGEO 

RNDr. Zdeněk Moravec, Ph.D. fyzikální KFY 

PhDr. Jiří Přibyl, Ph.D. matematický KMA 

Mgr. Marcel Štofik, Ph.D. biologický KBI 

Volné mandáty Součást 

Ing. Markéta Gloneková, Ph.D. KBI 

Mgr. Květuše Sýkorová KI 

Ing. Magda Škvorová, Ph.D. KCH 

 

 

Studentská komora 

Vázané mandáty Volební okrsek Obor 

Bc. Eliška Láchová  geografický  Učitelství biologie a geografie pro SŠ 

Mgr. Michaela Průšová  matematicko-fyzikální  Aplikované nanotechnologie 

Mark Vajšbejn  informatický  Aplikovaná Informatika 

Mgr. Daniela Zbořilová  biologicko-chemický  Experimentální a buněčná biologie 

Volné mandáty   Obor  

Bc. Jan Kuřil  Učitelství geografie a historie pro SŠ 

Valerie Vítů, místopředsedkyně senátu  Informatika/Matematika 

 

 

 

 

 



 

 

 

Akademická komora 

doc. RNDr. Milan Gryndler, CSc.   katedra biologie 

RNDr. Jan Krejčí, Ph.D.    katedra informatiky  

RNDr. Zdeněk Moravec, Ph.D.   katedra fyziky 

 

Studentská komora 

Mgr. David Poustka    student doktorského programu Aplikované nanotechnologie 

Bc. Michaela Průšová    student navazujícího Mgr. programu Chemie/Biologie pro SŠ 

 

RNDr. Martin Švec, Ph.D.,    předseda, proděkan pro studium 

prof. Ing. Zdeňka Kolská, Ph.D.   CENAB 

doc. PhDr. RNDr. Jan D. Bláha, Ph.D.   katedra geografie 

Mgr. Václav Harrandt    student Ph.D. Počítačové modelování ve vědě a technice 

Mgr. Eliška Rezlerová    student Ph.D. Počítačové metody ve vědě a technice  

Alex Schönfelder     student Bc. Fyzika-Informatika pro vzdělávání 

 

PhDr. Magdalena Krátká, Ph.D.   náhradnice, katedra matematiky 

Mgr. Michaela Liegertová, Ph.D.    náhradnice, katedra biologie, CENAB 

Veronika Trnková     náhradnice, studentka Bc. Chemie-Matematika 

 

RNDr. Eva Hejnová, Ph.D.,    předsedkyně, katedra fyziky 

doc. RNDr. Jaromír Hajer, CSc.   katedra biologie 

RNDr. Jan Ipser, CSc.    katedra biologie 

RNDr. Silvie R. Kučerová, Ph.D.   katedra geografie 

PhDr. Jaroslav Zukerstein, Ph.D.   prorektor pro rozvoj a kvalitu 

 

 

 

 

 



 

  

 

doc. RNDr. Jaroslav Pavlík, CSc.,    předseda, proděkan pro vědu a výzkum/katedra fyziky 

prof. RNDr. Pavla Čapková, DrSc.   CENAB 

RNDr. Jan Ipser, CSc.    katedra biologie 

RNDr. Martin Kuřil, Ph.D.    katedra matematiky 

prof. RNDr. Ivo Nezbeda, DrSc.   katedra chemie 

RNDr. Zbyšek Posel, Ph.D.   katedra informatiky 

Mgr. Jiří Riezner, Ph.D.    katedra geografie 

 

 

doc. PhDr. RNDr. Jan D. Bláha, Ph.D.,   předseda, proděkan pro vnější a zahraniční vztahy/katedra geografie 

Mgr. Karina Vašinová, Ph.D.   katedra biologie 

RNDr. Jiří Králík, Ph.D.    katedra fyziky 

doc. RNDr. Jiří Anděl, CSc.   katedra geografie 

RNDr. Thu Huong Nguyen Thi, Ph.D.  katedra chemie 

Ing. Pavel Kuba, Ph.D.    katedra informatiky 

PhDr. Jiří Přibyl, Ph.D.    katedra matematiky 

prof. Ing. Zdeňka Kolská, Ph.D.   CENAB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

prof. Ing. Zdeňka Kolská, Ph.D.   CENAB 

 

 
 

Přírodovědecká fakulta jakožto stabilní a úspěšně etablovaná součást Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem 

chce být dynamickou, maximálně otevřenou, sebevědomou, akademicky orientovanou výzkumnou fakultou s výrazným 

napojením jak na region, tak na partnerské vzdělávací a výzkumné instituce v národním i mezinárodním kontextu. Usilujeme 

o kvalitu, nadnárodní přesah a dobré renomé fakulty ve všech směrech svých aktivit, zejména pak ve výzkumné a vzdělávací 

činnosti. Chceme být atraktivní fakultou pro studenty, nabízející kvalitní vzdělání v oblasti přírodních věd, nanotechnologií, 

informatiky a matematiky, a stimulující, přátelské prostředí pro jejich osobnostní rozvoj. Svou činností usilujeme přispět  

k šíření vzdělanosti a kultivaci našeho sociálně znevýhodněného regionu, v němž chceme být rovnocenným partnerem pro 

veřejnou a aplikační sféru a aktivním hybatelem regionálního rozvoje, nositelem inovací a jejich transferu. 

Z hlediska společenského dopadu je důležitou rolí fakulty vzdělávání a odborná příprava budoucích učitelů přírodovědných 

oborů, zejména pro střední školy, ale i pro 2. stupeň základních škol. Fakulta připravuje učitele v oborech: biologie, fyzika, 

geografie, chemie, matematika a informatika, a to formou jak prezenčního studia, tak v některých oborech i formou 

kombinovaného studia. K dispozici je rovněž kombinované studium některých přírodovědných oborů neučitelského 

zaměření. 

Vědecko-výzkumná činnost fakulty se zaměřuje především nadále detailněji specifikovaná témata základního výzkumu.  

V poslední době se k nim stále ve větší míře přiřazují i témata cílící na aplikační sféru. Pro fakultu je charakteristická intenzivní 

spolupráce s řadou akademických a výzkumných pracovišť v Česku. Spolupráce s Akademií věd ČR je zaměřena 

především na společném řešení projektů, společnou publikační činnost a na spolupráci v oblasti zapojení studentů do 

výzkumu formou diplomových, případně disertačních prací. Pracovníci fakulty jsou rovněž zapojeni do řady mezinárodních 

projektů, kde spolupracují především se zahraničními vysokými školami a akademickými pracovišti. 

V oblasti vědy a výzkumu fakulta podporovala, podporuje a bude podporovat projekty vědy, spadající do národních priorit, 

celouniverzitních prioritních směrů a rozvoj excelentních týmů, které budou aktivní při podávání projektů vědy a výzkumu  

a budou zárukou kvalitních výstupů v oblasti výzkumu, tj. mají již kvalitní publikační, případně jiné (patenty, transfer technologií 

apod.) výstupy. Fakulta má zájem i na podpoře týmů zavádějících nové a perspektivní směry výzkumu a vývoje, 

Vedle základního výzkumu fakulta podporuje aplikovaný výzkum a spolupráci s praxí. Fakulta je členem technologických 

platforem a sdružení (Česká membránová platforma a Asociace nanotechnologického průmyslu od roku 2019) a má 

smluvně zajištěnou spolupráci s řadou firem v oblasti IT technologií a nanotechnologií o spolupráci ve výzkumu a vzdělávání 

(nová smlouva byla připravena s firmou Pardam s.r.o.). Tato spolupráce má pozitivní dopad na rozvoj výzkumu i vzdělávání, 

neboť vede ke společným projektům ve výzkumu, generuje témata studentských prací a garantuje studentům možnosti 

praxí i uplatnění po studiu. 

Kromě široce koncipovaného základního výzkumu se na fakultě profilují čtyři základní směry výzkumu, perspektivní z hlediska 

potenciálního transferu technologií: 

• Vývoj nových nanomateriálů pro aplikace v biomedicíně (biosenzory, tkáňové inženýrství, nové lékové formy),  

v ochraně životního prostředí (sorbenty, katalyzátory a fotokatalyzátory se samočistícím efektem, filtrační média 



 

  

 

nové generace založené na nanovlákenných textiliích), povrchových modifikacích materiálů (funkcionalizované 

povlaky antikorozní, adhezní, hydrofobní a hydrofilní, otěruvzdorné apod.). 

 

• Teoretické přístupy k vývoji nových materiálů s využitím počítačového modelování nanostruktur (studium interakce 

vybraných typů dendrimerů s proteiny a oligonukleotidy) a simulace technologických procesů a fyzikálních  

a chemických dějů. 

 

• Rozvoj v regionální, environmentální a sociální dimenzi: Analýza environmentálních rizik, environmentálních změn  

a hodnocení využití území. Ekosystémové služby. Regionální politika koheze. Instituce a governance, přeshraniční 

spolupráce a rozvoj. Evaluace veřejných programů a politik. Geoinformatické modelování, analýzy. Územní  

a krajinné plánování. 

 

• Aplikace moderních přístupů datové vědy včetně metod strojového učení pro potřeby aplikované sféry v oblasti 

zejména zdravotnických, obchodních nebo výrobních procesů. Návrh softwarů pro detekci událostí, trendů  

a predikcí budoucího vývoje s cílem zvýšit automatizaci rozhodovacích nebo výrobních procesů. 

 

Ve všech oblastech vědy a výzkumu spolupracujeme s akademickými pracovišti jak v Česku, tak v zahraničí. Vedle toho 

fakulta, zejména v posledních letech usiluje o spolupráci s aplikovanou sférou v oblasti aplikovaného a smluvního výzkumu. 

 

 
 

V oblasti vnitřních předpisů PřF UJEP nebyly v roce 2022 provedeny žádné změny. Nově vytvořeny nebo novelizovány byly 

následující směrnice děkana: č. 1/2022 – Implementace vnitřního mzdového předpisu UJEP na PřF UJEP, č. 2/2022 – 

Ceny děkana Přírodovědecké fakulty UJEP, č. 3/2022 – Organizační pokyny k realizaci pedagogických praxí na PřF UJEP, 

č. 4/2022 – Statut Fakultní školy Přírodovědecké fakulty, č. 5/2022 – Pravidla pro úhradu poplatků za publikování v režimu 

Open Access na PřF UJEP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

PřF UJEP zajišťuje vzdělávání v bakalářských, navazujících magisterských a doktorských studijních programech, které 

pokrývají široké portfolio oborů od biologie, přes fyziku, chemii, nanotechnologie až po geografii, informatiku a matematiku. 

V šesti oborech také fakulta připravuje budoucí učitele pro druhý stupeň základních škol a střední školy. 

V rámci naší fakulty se za uplynulý rok opět potvrdila silná tvůrčí a kolegiální atmosféra. Tuto zvláštní kvalitu naší fakulty si 

velice ceníme a věříme, že je důsledkem relativně menšího počtu studentů, což umožňuje vytvářet výrazně osobnější přístup 

k vzdělávání i výzkumu. Díky tomu jsme schopni se plně věnovat každému studentovi, podporovat jeho individuální rozvoj 

a zájmy a zároveň ho těsněji zapojit do výzkumných aktivit. Věříme, že tato vřelá a podnětná atmosféra, která odráží naše 

společné hodnoty, je klíčem k úspěchu a pokračujícímu vývoji naší fakulty. 

Aktivně se také snažíme budovat silné vztahy s budoucími zaměstnavateli našich absolventů. Tato spolupráce je klíčová 

pro to, abychom lépe pochopili, jaké jsou aktuální požadavky a očekávání pracovního trhu v oblasti přírodních věd. Naše 

studijní programy jsou tak průběžně aktualizovány a přizpůsobovány tak, aby lépe reflektovaly tyto potřeby a připravily naše 

studenty na úspěšnou kariéru. Kromě toho naši studenti mají možnost absolvovat odborné praxe přímo u potenciálních 

zaměstnavatelů. Tato zkušenost jim nejen poskytuje praktické dovednosti a zkušenosti, ale také jim umožňuje získat přehled 

o uplatnění svého oboru v praxi a navázat cenné kontakty pro budoucí kariéru. 

 

 
 

Bakalářské 14 

Navazující magisterské 14 

Doktorské 6 

Celkem 34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

• Aplikovaná fyzika 

• Aplikované nanotechnologie 

 

V roce 2022 byly nově akreditovány bakalářských studijní program Biologie a doktorský studijní program Aplikované 

iontové technologie. 

 

Fakulta uskutečňuje v cizím jazyce tyto dva doktorské studijní programy: 

• Computer Modelling in Science and Technology 

• Geographies of Transformations 

 
 

Nad rámec akreditovaných studijních programů realizovala fakulta další odborně zaměřené vzdělávací aktivity. 

 

• zvané přednášky tuzemských a zahraničních odborníků včetně odborníků z praxe,  

• odborné praxe, stáže, studijní pobyty, exkurze (tuzemské i zahraniční),  

• semestrální kurzy pro studenty zaměřené na jazykovědné vzdělávání a rozvoj jejich kompetencí v oblasti  

IT a v oblasti prezentace VaV,  

• kurzy v Cisco Networking Academy a v MikroTik Academy, 

• přípravné kurzy z matematiky pro studenty v prvním roce studia, 

• seminář řešení matematických úloh pro studenty učitelství matematiky, 

• pravidelná každoroční studentská vědecká konference PhD studentů přírodovědných oborů společná pro dvě 

fakulty UJEP - FŽP a PřF s významnými výzkumníky a studenty z ČR i ze zahraničí, 

• mimořádná Česko-německá studentská konference pořádaná v červnu 2022 zčásti na TU Dresden a zčásti  

v kampusu UJEP byla zaměřena na hledání témat pro společné studentské projekty a navázání kontaktů pro 

budoucí spolupráce. 

 

• oborové dny (Dny geografie, NanoDen v Ústí nad Labem - Den nanotechnologií na UJEP), 

• odborné semináře pro veřejnost z oborů fyziky, chemie a informatiky,  

• akce „Setkání s didaktikou informatiky“ (https://di.sci.ujep.cz/events/),  

• přednášky a pracovní dílny a kurzy DVPP pro učitele matematiky, 

• letní školy matematiky a fyziky a biologie pro učitele ZŠ a SŠ, 

• semináře pro učitele ústeckého regionu, 

• výstava kaktusů a sukulentů, výstava bonsají. 

 



 

 

 

• vzdělávací aktivity v rámci popularizačních akcí jako jsou Den vědy a umění, Den otevřených dveří, Noc vědců, 

Týden vědy a techniky aj. (některé v roce 2022 proběhly online), 

• vzdělávací programy a letní školy v přírodovědných oborech (matematiky, fyziky a biologie) pro žáky ZŠ a SŠ, 

příměstské tábory katedry informatiky a katedry biologie (v rámci výzvy LETNÍ KEMPY 2022), 

• dny geografie (částečně online), 

• výjezdní, online i rezidenční tematické přírodovědně zaměřené semináře pro základní a střední školy, 

• seminář řešení matematických úloh pro studenty SŠ ústeckého regionu, 

• přípravný kurz k přijímacím zkouškám na gymnázia z matematiky pro žáky 5. ročníků ZŠ, 

• katedra informatiky se podílela na přípravě a realizaci Středoškolské soutěže v kybernetické bezpečnosti, 

• Katedra informatiky pořádala hackithon, 24hodinovou týmovou soutěž ve tvorbě praktických open-source aplikací, 

které se z více než poloviny zúčastnili studenti středních škol, 

• katedra biologie pořádá dvakrát ročně soutěžně-výukovou týdenní akci pro školy “Jarní poznávání bylin” 

a “Podzimní poznávání dřevin”, 

• katedra chemie se zapojuje do SOČ, vypsána byla nová témata, a také akce “Vysokoškolákem na zkoušku”, kdy 

se vybraní středoškolští studenti účastní výuky společně s našimi studenty. Akademičtí pracovníci a doktorandi 

KCH se dále podílí na organizovaných prohlídkách kampusu, především části CPTO, kterou užívá KCH, 

• členové katedry matematiky vedou nebo konzultují ročníkové práce a práce SOČ v oblasti Matematika a statistika, 

resp. Didaktické pomůcky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 
 

   2020     2021 2022 

Typ Forma Počet Celkem Počet Celkem Počet Celkem 

Bc. 
Prezenční 640 

828 
590 

793 
713 

948 
Kombinovaná 188 203 235 

NMgr. 
Prezenční 111 

125 
116 

157 
114 

150 
Kombinovaná 14 41 36 

Ph.D. 
Prezenční 20 

23 
30 

32 
36 

38 
Kombinovaná 3 2 2 

Celkem  976  982  1136 

 

Naše fakulta je pevně odhodlána k podpoře úspěšnosti studia a předcházení studijní neúspěšnosti. Považujeme za klíčové, 

aby každý student měl možnost dosáhnout svého plného potenciálu. Abychom toho dosáhli, implementujeme řadu opatření 

a aktivit, které jsou zaměřeny na zlepšení studijního prostředí, posílení akademických dovedností studentů a zvyšování jejich 

angažovanosti. Následuje přehled klíčových činností, které jsme realizovali v uplynulém roce s cílem snížit studijní 

neúspěšnost. 

 

Na fakultě jsou dlouhodobě uplatňována opatření ke snížení studijní neúspěšnosti, a to zejména těmito způsoby:  

• od akademického roku 2010/11 je realizován týdenní kurz Repetitorium z matematiky před zahájením zimního 

semestru, který je určen pro studenty 1. ročníků vybraných bakalářských studijních programů,  

• do 1. semestru bakalářských oborů jsou zařazovány úvodní kurzy (Úvod do fyziky, Úvod do chemie, Úvod do 

biologie, Úvod do geografie),  

• do studijních plánů jsou v posledních semestrech bakalářských i navazujících magisterských studií zařazovány 

kurzy typu „Diplomový seminář“, které jsou určeny pro aktualizaci a upřesnění požadavků k bakalářským státním 

závěrečným zkouškám a státním závěrečným zkouškám navazujícího magisterského studia a ke kontrole 

rozpracovanosti a upřesnění požadavků na odevzdání a obhajobu kvalifikačních prací,  

• je zkvalitňována konzultační činnost pro studenty, od akademického roku 2013/14 byli na některých katedrách 

(KFY, KI a KMA) ustanoveni tutoři pro pomoc studentům 1. ročníků, důraz je kladen na rozvoj e-learningu a tvorbu 

studijních opor,  

• pro všechny studenty univerzity jsou zajištěny poradenské služby poskytované psychologickou poradnou při 

katedře psychologie Pedagogické fakulty UJEP,  

• pro studenty se specifickými potřebami učení jsou zajištěny poradenské služby Univerzitního centra podpory ve 

spolupráci s fakultním koordinátorem, 

• v návaznosti na projekty zaměřené na studijní neúspěšnost, které byly v minulých letech řešeny ve spolupráci 

s Filozofickou a Pedagogickou fakultou UJEP, probíhá vzájemná podpora ze strany studentů ve vybraných 

předmětech,  

• přípravný kurz programování. 

 

 

 



 

 

 

 
 

 2020  2021 2022 

Typ Forma Počet Celkem Počet Celkem Počet Celkem 

Bc. 
Prezenční 54 

65 
71 

80 
79 

83 
Kombinovaná 11 9 4 

NMgr. 
Prezenční 30 

31 
24 

27 
39 

40 
Kombinovaná 1 3 1 

Ph.D. 
Prezenční 3 

3 
1 

2 
3 

5 
Kombinovaná 0 1 2 

Celkem  99  109  128 

 

S potěšením jsme zaznamenali, že se náš počet absolventů v uplynulém roce mírně zvýšil, což koreluje s narůstajícím 

počtem studentů, kteří se rozhodli pro studium na naší fakultě. Tento trend vnímáme velmi pozitivně, neboť odráží vysokou 

úroveň výuky, úspěšnost našich studentů a rostoucí důvěru v kvalitu vzdělání, které nabízíme. I nadále se budeme 

zaměřovat na zlepšování studijních podmínek a výuky, abychom dosáhli ještě vyšších úspěchů a uspokojili rostoucí počet 

studentů. 

 

Fakulta spolupracuje a udržuje kontakt s absolventy prostřednictvím těchto aktivit:  

• pořádáním přednášek, seminářů a pracovních dílen pro učitele základních a středních škol, z nichž většina jsou 

absolventi fakulty (či jejích předchůdkyň),  

• udržováním databáze kontaktů na absolventy na úrovni jednotlivých kateder, rozesílání pozvánek absolventům na 

akce kateder či fakultní akce,  

• realizací dotazníkových šetření mezi absolventy s cílem získat informaci o jejich uplatnění na trhu práce a zpětné 

hodnocení přínosu studia spoluprací s absolventy navazujícího magisterského a doktorského studia v oblasti 

výzkumu,  

• pravidelných setkání s absolventy v rámci konání katedrálních či celofakultních akcí (např. Dne geografie, Fyzikální 

čajovny, seminář řešení matematických úloh),  

• spolupráce s absolventy v rámci odborných praxí,  

• realizací přednášek a seminářů ve spolupráci s absolventy (např. v rámci Dnů geografie – Career day, v rámci 

některých kurzů)  

• kontakty s firmami, ve kterých se naši absolventi uplatnili, popřípadě s firmami, které sami absolventi založí, ty 

nejúspěšnější absolventy obsazujeme do propagačních kampaní,  

• prostřednictvím sociálních sítí Facebook, Instagram a LinkedIn a kanálu YouTube 

 

V roce 2022 se konal každoročně pořádaný Den kariéry, ve kterém přijímají účast regionální firmy a další instituce, a nabízejí 

studentům kontakty ohledně budoucí spolupráce. Každoročně jsou také pořádány Dny geografie, v jehož rámci probíhají 

informační akce pro studenty o možnostech stáží a praxí. Probíhá spolupráce s firmami a dalšími organizacemi při zadávání 

závěrečných prací (dvě práce v Infinity Energy, s.r.o.) a zajištění exkurzí a praxí studentů zejména v profesně orientovaných 

studijních programech - 19 - připravovaných na fakultě (např. firmy Krajská zdravotní, a.s., ČR – Generální finanční ředitelství, 



 

  

 

KS Kolbenschmidt Czech Republic, a.s., Penny Market s.r.o., KOMIX s.r.o., Glencore Agriculture Czech s.r.o., ČSÚ, 

AUTOCONT, a.s., Spolek pro chemickou a hutní výrobu, a.s., Nanovia s.r.o., Preciosa, a.s., COM PLUS, a.s., Mechatronic 

Education s.r.o., JM Post, Solitea CDL, a.s., Enlogit s.r.o., Glazura, a.s., Preciosa – Lustry, Process Automation Solutions 

s.r.o., MALFINI, a.s., HVM Plasma, s.r.o., a mnoho dalších). Tyto aktivity mají i mezinárodní (přeshraniční) rozměr.  

V rámci spolupráce ve výzkumu a vzdělávání s firmou NanoSpace Technology Most a NANOTEX Group Litvínov byla 

zajištěna praxe studentů a odborný dohled pro studenty Bc., Mgr. a doktorského studia Aplikovaných Nanotechnologií ve 

výzkumných laboratořích těchto firem. Studentům bylo též umožněno provést v laboratořích těchto firem některé 

experimenty pro jejich kvalifikační práce. 

Do spolupráce s firmami na výzkumných projektech (Orlen, Eurosupport, InoCure Technology, Krajská Zdravotní) jsou 

zapojeni studenti všech stupňů studia ve studijním programu Aplikované nanotechnologie, což rozšiřuje jejich možnosti 

budoucí kariéry v akademické i korporátní sféře. 

V roce 2022 se opět podařilo zajistit studijní/pracovní pobyty studentů ve firmách. Nejčastěji studenty navštěvované firmy  

v roce 2022 byly: Glazura, a.s., Pivovar Velké Březno, JM Post, HVM PLASMA, s.r.o., Krajský úřad Ústeckého kraje, Ústav 

experimentální botaniky či Akademie věd České republiky, Nanovia, s.r.o. Litvínov. Katedra chemie zapojila své studenty 

do projektu VÚACh (VaVpI centrum UniCre). Studenti NMgr. učitelství chemie a matematiky se v rámci výuky (nad rámec 

povinné praxe) již několik let účastní přímé výuky – popularizační akce, vedení kroužků, účast na výuce – na Schole 

Humanitas, která je fakultní školou. Na katedře geografie v rámci povinných odborných praxí studenti absolvovali krátkodobé 

pracovní stáže na institucích veřejné správy (např. Krajský úřad Ústeckého kraje, Magistrát města Ústí nad Labem, obecní 

úřady, Agentura ochrany přírody a krajiny) a v soukromé sféře. 

Spolupráce se SŠ a ZŠ, zoologickou zahradou v Ústí nad Labem, Botanickou zahradou Děčín, Planeráriem, atd. místy,  

na která mohou nastoupit absolventi učitelských programů. 

 

Žáci a učitelé ze středních škol se každoročně účastní letních škol (např. Letní školy matematiky a fyziky, Letní školy pro 

učitele přírodovědných oborů (na katedře biologie), v průběhu roku pak navštěvují žáci a učitelé semináře a přednášky, 

které pořádají katedry naší fakulty. Pro učitele zeměpisu je každoročně pořádána v rámci Dnů geografie jednodenní akce 

Den geografie. Příležitostně jsou na vyžádání pořádány prohlídky prostor fakulty (CPTO, CBEO, Naučný botanický park 

apod.), nebo cvičení pro skupiny studentů, zajímající o nějaký specifický obor. Katedra informatiky pořádá akce „Setkání  

s didaktikou informatiky“ (pro učitele informatiky na ZŠ a SŠ). Katedra biologie pořádá každoročně výstavu kaktusů  

a sukulentů (jaro), jiný typ výstavy na podzim (v roce 2022 to byla výstava bonsají). Dále katedra biologie pořádá dvakrát 

ročně soutěžně-výukovou týdenní akci pro školy “Jarní poznávání bylin” a “Podzimní poznávání dřevin”  

V roce 2022 se uskutečnilo jak prezenčně, tak online několik desítek popularizačních přednášek na středních školách 

hlavně v Ústeckém, Karlovarském, Středočeském kraji a v Praze, na kterých se podíleli akademičtí pracovníci a také 

studenti. Dle ohlasů získává tento formát spolupráce stále větší oblibu mezi studenty i učiteli.  

Ředitelům fakultních škol a vyučujícím z vybraných středních škol Ústeckého, Karlovarského a Středočeského kraje by ly 

posílány informace o přijímacím řízení a pozvánky na připravované popularizační a vzdělávací akce prostřednictvím emailů 

a sociálních sítí.  

V roce 2022 pokračovalo navazování partnerského vztahu se středními školami v ústeckém a karlovarském regionu 

prostřednictvím platformy fakultních škol.  

Komunikace se středními školami jde až na úroveň součástí fakulty, které rozesílají informace o svých aktivitách kateder  

a informačních materiály na střední školy v regionu. Akademičtí pracovníci fakulty jsou rovněž připraveni podílet se na 

výchově talentů na středních školách, nejen v rámci nejrůznějších letních škol, ale také formou mentoringu prací 

středoškolské odborné činnosti. Komunikaci se středními školami včetně fakultních škol postupně převzalo pod svá křídla 

Centrum podpory přírodovědného vzdělávání. 



 

 

 

 
 

  2018 2019 2020 2021 2022 

Bc. 

Počet přihlášek 796 721 771 792 944 

Počet přijatých 539 525 563 523 703 

Počet zapsaných 355 373 424 401 545 

NMgr. 

Počet přihlášek 100 80 86 126 97 

Počet přijatých 56 67 58 90 76 

Počet zapsaných 47 55 50 77 70 

Ph.D. 

Počet přihlášek 6 4 2 15 9 

Počet přijatých 4 4 2 14 9 

Počet zapsaných 4 4 2 14 9 

Celkem 

Počet přihlášek 902 805 859 933 1050 

Počet přijatých 599 596 623 627 788 

Počet zapsaných 406 432 476 492 624 

 

Pozorujeme stálý rostoucí zájem o studium na PřF UJEP, což dokládají každoročně narůstající počty našich studentů. Tento 

pozitivní trend je viditelný napříč všemi stupni vzdělávání, přičemž nejstabilnější nárůst je patrný v rámci našich bakalářských 

studijních programů.  

Je zajímavé pozorovat, že počty studentů navazujících magisterských studijních programů a doktorských studijních 

programů vykazují méně stabilní vývoj. Tento fenomén může být připisován různým faktorům, včetně individuálních 

rozhodnutí studentů pokračovat v dalším studiu, ovlivněných širšími tržními trendy a potřebami. 

Nicméně i přesto, že vývoj těchto počtů je méně předvídatelný, fakulta je pevně odhodlána poskytovat vysoce kvalitní výuku 

na všech úrovních studia. Snažíme se průběžně aktualizovat naše programy a kurzy tak, aby lépe odrážely měnící se potřeby 

a očekávání našich studentů a také trendů v oblasti přírodních věd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

 

  

 

  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 
 

 
 

 

  

Počet pracovníků podle 

kategorií zaměstnanců 

Profesoři 8 4 7 

Docenti 35 33 27 

Odborní asistenti 62 66 74 

Asistenti + lektoři 37 42 41 

Ostatní 38 33 36 

Celkem zaměstnanců 180 178 185 

 

 

 

Součást fakulty Profesoři Docenti 
Odborní 

asistenti 
Asistenti Lektoři 

Vědečtí 

pracovníci 

(VP) 

VP pouze na 

projektech 
Celkem 

 

Katedra biologie 0 2,65 9,4 0 0 0 0,2 12,25 
 

 

Katedra fyziky 1,5 5,3 7,4 0 0,2 0 0 14,4 
 

 

Katedra geografie 0 3,6 9,925 0 0 0 1,9 15,425 
 

 

Katedra chemie 1,35 4 7,95 0 0,2 0 1,8 15,3 
 

 

Katedra 

informatiky 
0 2 11,5 0 0,5 0 0 14 

 

 

Katedra 

matematiky 
0 3,2 5,5 0 0 0 0,05 8,75 

 

 

CENAB 2,2 0 7 0 0 0 11,6 20,8 
 

 

CPPV 0 1 0 0 0 0 0 1 
 

 

PřF UJEP 5,05 21,75 58,675 0 0,9 0 15,55 101,925 
 

 
 



 

 

 

 
 

 pracuje na Katedře chemie PřF 

UJEP. Dlouhodobě se zabývá výzkumem nových léčiv 

modifikujících činnost cholinergního nervového 

systému. Její vědecká činnost byla či je poslední roky 

spojena především s in vivo studiemi v rámci 

preklinického testování léčiv, a to zejména  

s hodnocením účinnosti terapie (farmakodynamiky), 

hodnocením farmakokinetiky (se zaměřením na prostup 

léčiv do centrálního nervového systému),  

a behaviorálními studiemi. Zabývá se také nosičovými 

systémy využitelnými v humánní terapii. V roce 2019 

získala ocenění L´OREAL pro ženy ve vědě. 

 

 

 

pracuje v Centru nanomateriálů a biotechnologií 

PřF UJEP. Dlouhodobě se zabývá výzkumem  

v oboru fyzikální chemie a nanotechnologie. Její 

vědecká činnost je poslední roky spojena 

především s vývojem nanomateriálů pro využití  

v elektronice, v oblasti tkáňového inženýrství, pro 

výrobu, skladování a využití „zeleného” vodíku, 

CO2 a v oblasti vývoje inteligentních 

magnetických materiálů. V roce 2018 získala 

Cenu hejtmana Ústeckého kraje za vědu  

a výzkum za rok 2017 a několikrát Cenu rektora 

UJEP. 

 

 

 pracuje na 

katedře fyziky PřF UJEP a zároveň v Ústavu jaderné fyziky 

AV ČR. Svůj výzkum zaměřuje na použití iontových 

svazků pro modifikaci a výzkum nových progresivních 

materiálů. Zabývá se přípravou metalizovaných polymerů, 

nanostrukturovaných krystalických materiálů pro aplikace 

v optice, fotonice a elektronice metodou iontových 

svazků. Slouží vědecké komunitě v řadě vědeckých 

komisí evropských iontových center. 

 

 

 



 

  

 

 
 

• Mgr. Olga Janoušková Šebestová, Ph.D. - Cena rektora za špičkové a excelentní výsledky v oblasti technických 

a přírodních věd 

• doc. PhDr. Kateřina Jančaříková, Ph.D., v zastoupení širšího autorského kolektivu didaktiků, za knihu: Didaktické 

zásady v přírodovědném vzdělávání: metodická příručka pro učitele biologie, chemie, fyziky, geografie, informatiky, 

matematiky a lektory environmentální výchovy – Cena rektora UJEP za knihu roku v oblasti společenské, humanitní 

a umělecké  

 

• doc. RNDr. František Lustig, CSc. – čestné členství JČMF (Jednota českých matematiků a fyziků) 

• RNDr. Eva Hejnová, Ph.D. – zasloužilé členství JČMF (Jednota českých matematiků a fyziků) 

• PhDr. Magdaléna Krátká, Ph.D. – zasloužilé členství JČMF (Jednota českých matematiků a fyziků) 

• prof. RNDr. Anna Macková, Ph.D. – zasloužilé členství JČMF (Jednota českých matematiků a fyziků) 

• doc. RNDr. Jiří Anděl, CSc. – čestné členství ČGS (Česká geografická společnost) 

• RNDr. Silvie R. Kučerová Ph.D. a doc. PhDr. RNDr. Jan D. Bláha, Ph.D. – Cena akademie věd ČR (publikace 

Český historický atlas. Kapitoly z dějin 20 století) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

• Bc. Andrea Hančová, FZS (nyní PřF) - ZPMV, ředitel Divize Čechy, Ing. Miroslav Pecha 

• Bc. Kamila Novotná Floriančičová, Mgr. Pavel Mlýnek – Statutární město Teplice, Bc. Jiří Štábl, primátor 

• Bc. Klára Kušková, Bc. Denisa Miletínová – Biskupství litoměřické, Mons. Mgr. Jan Baxant 

• Bc. Kristýna Šedivá – MO Neštěmice, Yveta Tomková 

 

• Mgr. Radka Dužeková 

 

• Mgr. Anna Paříková – za vynikající výsledky v oblasti biologie a nanotechnologie získané v rámci řešení diplomové 

práce na téma Transport částic v mikrofluidních zařízeních: víceškálový přístup modelování 

• Ing. Viktor Greguš – za vynikající výsledky v oblasti fyziky a chemie získané v rámci řešení diplomové práce na téma 

Validace HPLC metody pro stanovení biogenních aminů po jejich derivatizaci heteroboranem 

• Bc. Antonín Čaniga – za vynikající výsledky v oblasti geografie získané v rámci řešení bakalářské práce na téma 

Geografie herního průmyslu Česka 

• Mgr. Pavel Mlýnek – za vynikající výsledky v oblasti geografie získané v rámci řešení diplomové práce na téma 

Prostorová difúze rodinných příslušníků v odlišných kulturách 

• Bc. David Holý – za vynikající výsledky v oblasti matematiky a informatiky získané v rámci řešení bakalářské práce 

na téma Predikce vzniku stabilní a metastabilní semiflexibilní diblokové polymerní nanostruktury 

• Mgr. Eliška Rezlerová – čestné uznání za studium vlastností zemního plynu a oxidu uhličitého v břidlici (cena Milana 

Odehnala – vědecké práce mladých fyziků) 

• Mgr. David Poustka – cena pro mladé vědce (mezioborové setkání mladých vědců) 

• Pavel Mlýnek – 3. místo v celostátní soutěži GISáček (téma práce: Prostorová difúze rodinných příslušníků  

v odlišných kulturách) 

• Mgr. Michaela Kocholatá – cena za nejlepší poster (STUDKON) 

• Mgr. Anna Paříková – 2. místo ústní prezentace (STUDKON) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 
 

 

 

Internacionalizaci fakulty a její propojení s partnerskými zahraničními institucemi považuje vedení fakulty za jeden ze svých 

hlavních úkolů. Fakulta rozvíjí mezinárodní spolupráci v oblasti vědy a vzdělávání. Snaží se vytvořit pro studenty síť 

partnerských univerzit, která jim poskytne co možná nejpestřejší nabídku možností studia v zahraničí. 

 

 

Stát 

Počet 

vyslaných 

studentů 1) 

Počet 

přijatých 

studentů 2) 

Počet vyslaných 

akademických 

pracovníků 3) 

Počet přijatých 

akademických 

pracovníků 4) 

Počet 

vyslaných 

ostatních 

pracovníků 

Počet přijatých 

ostatních 

pracovníků 
 

Chile - 1 - - - -  

Francie - - 1 - - -  

Itálie - 2 1 - 2 -  

Litva 2 - - 2 - -  

Polsko 1 - - - - 2  

Německo 1 1 2 - - -  

Slovensko 1 - 2 3 - -  

Slovinsko - - 1 1 - -  

Španělsko 3 1 1 - - -  

Švýcarsko - - 1 - - -  

Ukrajina - 11 - - - -  

Celkem 8 16 9 6 2 2  

 

 

1) Vyjíždějící studenti: studenti, kteří v roce 2022 absolvovali zahraniční pobyt, započítávají se i ti studenti, jejichž pobyt začal 

v roce 2021. Započítávají se pouze studenti, jejichž pobyt trval více než 4 týdny (28 dní).  

2) Přijíždějící studenti: studenti, kteří přijeli v roce 2022, započítávají se i ti studenti, jejichž pobyt začal v roce 

2021.Započítávají se pouze studenti, jejichž pobyt trval více než 4 týdny (28 dní).  

3) Vyjíždějící akademičtí pracovníci: pracovníci, kteří v roce 2022 absolvovali zahraniční pobyt, započítávají se i ti pracovníci, 

jejichž pobyt začal v roce 2021. Započítávají se pouze pracovníci, jejichž pobyt trval více než 5 pracovních dní.  

4) Přijíždějící akademičtí pracovníci: pracovníci, kteří přijeli v roce 2022, započítávají se i ti pracovníci, jejichž pobyt začal  

v roce 2021. Započítávají se pouze pracovníci, jejichž pobyt trval více než 5 pracovních dní. 



 

 

 

 
 

 
 

I nadále usilujeme o to, aby se fakulta stala vyhledávaným místem setkávání odborné i laické veřejnosti, které bude 

podporovat kritické myšlení, popularizovat a šířit osvětu v oblastech naší expertizy a propagovat vědecký pohled na aktuální 

otázky v oblasti přírodních věd, matematiky a informatiky. Chceme pokračovat v posílení rolí fakultních součástí jako 

expertních pracovišť vyjadřujících se k aktuálním výzvám regionu jako jsou transformace uhelných regionů, adaptace na 

lokální dopady klimatické změny, nová řešení v rozvoji obcí a komunit a další výzvy, které vyvstanou v nadcházejícím období.  

 

Fakulta v uplynulém období navázala na konsolidaci prezentace tvůrčí a vzdělávací činnosti prostřednictvím tradičních  

i inovativních nástrojů, konkrétně prostřednictvím webu a propojením a využíváním sociálních sítí včetně externích 

prezentačních platforem (Spotify, SoundCloud). Záměrem byla především jednotná a transparentní komunikace ve vztahu 

k potenciálním partnerům ve vzdělávací a tvůrčí činnosti, k uchazečům o studium, k absolventům a v neposlední řadě také 

k veřejnosti. Ve výše uvedených nastavených trendech je třeba bezpochyby i nadále setrvat.  

 

Co se týče třetí role fakulty, považujeme za klíčové i v budoucnu pozitivně působit ve městě a regionu v oblasti přírodních, 

resp. technických oborů, a tím přispívat k rozvoji klíčových parametrů strukturálně-postiženého regionu (mj. vzdělanost, 

zaměstnanost, inovativní rozvoj průmyslu a služeb, kulturní aktivity). Uvědomujeme si, že těchto cílů lze dosáhnout jen 

oboustranným respektem a hledáním společných motivačních premis.  

 

 
 

Termín Název akce 

1.1.  Založení Centra nanomateriálů a biotechnologií (CENAB) 

2. 1.  Jmenována nová vedoucí KBI (dr. Hana Auer Malinská) 

5. 1. (opakovaně) Seminář řešení matematických více méně středoškolských úloh (KMA) 

18. 1.  Den otevřených dveří 

19. 1. Didaktický seminář katedry matematiky pro učitele ZŠ a SŠ 

2. 2. Seminář řešení matematických více méně středoškolských úloh (KMA) 

7. února - 18. dubna Přípravný kurz z matematiky pro žáky 5. tříd ZŠ (KMA) 

24. 2.  Tisková konference k založení CENAB 

březen Návštěva studentů z Gymnázia Mimoň (KCH, CENAB) 



 

  

 

24. 3. 
Seminář KFY - Proč je dobré vědět, co je ve vzduchu, který dýcháme? Přednáška  

a školení (KGEO) - Eye-tracking jako moderní metoda (nejen) geografického výzkumu 

7. 4.  Seminář KFY - Pokusy z projektu žiju fyzikou 

14. 4. 

Den kariéry 

Seminář KFY - Zemní plyn a oxid uhličitý v pórech břidlice z pohledu 

molekulárních simulací 

6. 5.  Univerzitní festival 

17. 5.  Cestovatelská přednáška o Norsku (KGEO, EGEA) 

20. 5.  Workshop (KI) - QUO VADIS, ROBOT? 

29. 6. Promoce 

červen 1st PhD Conference: Biologization, nanotechnology, Simulation 

2. 6.  Seminář KFY - Plazmatické modifikace práškových materiálů 

2. - 4. 6.  Veletrh vědy 

3. - 4. 6. Hackithon (KI) 

9. 6.  Děkanem (znovu)zvolen doc. Varady 

10. - 17. 6.  Výstava kaktusů a sukulentů (KBI) 

14. - 17. 6. Jarní poznávání bylin (KBI) 

26. 6. Konference STUDKON (PřF + FŽP) 

červenec 
Nově akreditovaný doktorský studijní program Aplikované iontové technologie 

(KFY) 

11. červenec - 26. srpen Letní dětské příměstské tábory robotiky a programování (KI) 

7. - 14. 8. 
Letní škola matematiky a fyziky, Letní škola matematiky a fyziky pro učitele 

(KMA) 

15. - 19. 8. Letní škola didaktiky a příměstský tábor pro děti (CPPV + KBI) 

18. 8. Slavnostní představení publikace Didaktické zásady v přírodovědném vzdělávání 

7. 9. NANODEN 

21. - 30. 9. Výstava bonsají a Podzimní poznávání dřevin (KBI) 

27. 9.  
Workshop (KGEO) - Využití nového systému didaktických pomůcek při rozvoji 

mapových dovedností 

30. 9.  Noc vědců včetně prohlídek laboratoří a učeben 



 

 

 

12. 10. Imatrikulace 

21. 10. Promoce 

1. - 2. 10. Víkendový kurz programování (KI) 

6. 10. 
Seminář KFY - Ion Beam Analysis and laser-matter interaction applied in material 

science, biomedicine, and cultural heritage 

19. 10. Fest-up (KCH) 

20. 10. (opakovaně) 
Akreditovaný kurz DVPP pro učitele matematiky - Diagnostika předpokladů žáka k 

řešení úloh z matematiky (KMA) 

27. 10.  

Podzimní setkání (KBI a CPPV) 

Seminář KFY - Discovering CO2 Capture Solvents by a Purely Predictive Combination 

of Electronic Structure and Atomistic Simulation Methodology 

od 1. 11.  
Změna ve vedení fakulty (dr. Regina Herma - proděkanka pro vnější a zahraniční 

vztahy) 

1. 11.  

Přednáška (KCH) - The use of quantum chemical calculations on selected examples - 

prof. Tomaž Urbič 

Přednáška (KFY) - Jak se efektivněji učit aneb aby učení nebylo až tak velké mučení - 

doc. Stanislav Daniš  

3. 11.  Seminář KCH - Skrytý potenciál boranových klastrů 

4. 11.  17. výročí založení PřF UJEP 

14. 11.  Dny geografie (KGEO) 

30. 11. Volba rektora UJEP 

6. 12.  Seminář KFY - O hvězdách měnlivých 

8. 12.  Ceny rektora 

14. 12. Ceny děkana PřF UJEP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 
 

 
 

 

stěžejní výzkumná témata zahrnují nejen klasické biologické disciplíny, ale i témata na pomezí biomedicíny a nanotechnologií: 

• Systematická dokumentace chráněných a ohrožených rostlinných druhů Českého středohoří  

• Bryoflora Českého středohoří a v NP České Švýcarsko  

• Etologické studie pavouků, výzkum stavby a funkce snovacího aparátu a jejich vztahu k mikroskopické struktuře 

pavoučích vláken 

• Etologie volně žijících i domestikovaných zvířat a etologie člověka  

• Gastrointestinální parazité městských populací psů a koček v Česku  

• Výzkum vzniku a struktury půdních biofilmů tvořených spolupracujícími mikroorganismy  

• Morfologie, struktura a vzájemné interakce mikrobiálních organismů žijících volně i v biofilmech  

• Problematika bioremediací 

• Studium rostlinného stresu a zmírnění jeho dopadu na užitkové plodiny 

• Využití modelových organismů v oblasti výzkumu vývojové toxicity nanočástic a cílené dopravy léčiv 

• Vývoj polymerních nosičů (tzv. dendrimerů) pro biomedicínské aplikace a nanovlákenných materiálů pro filtrace  

a krytí ran  

• Vývoj mikrofluidních zařízení a biosenzorů pro lékařskou diagnostiku 

 

 

výzkumná témata zahrnují celou šíři geografických disciplín zaměřených na politické, společenské, kulturní a ekonomické 

procesy v prostoru, životní prostředí, změny a management kulturní krajiny, didaktiku geografie a geografii vzdělávání  

a aplikaci geoinformačních nástrojů v hodnocení krajiny a v územním rozvoji. Aktuální výzkumná témata zahrnují:  

• Vývoj a kvantitativní charakteristiky krajinného pokryvu severozápadních Čech  

• Adaptace společnosti na specifické přírodní podmínky a environmentální změny  

• Rizikové procesy v krajině a zranitelnost společnosti  

• Environmentální modelování v GIS a hodnocení životního prostředí se zaměřením na urbánní prostory  

• Aktéři a mechanismy územního rozvoje venkovských oblastí  

• Regionální diferenciace školství  

• Kulturní vzorce v území, hodnocení image a identity území  

• Globalizace a integračních procesy  

• Aplikace kartografických metod při výzkumu kulturní diverzity a změn v Papui Nové Guineji  

• 3D modelování jako nástroj komodifikace krajinného dědictví  

• Vizuální informace v geografickém vzdělávání  

 

 

 

 



 

 

 

• Syntéza a reakce sloučenin s tris[(2-perfluorhexyl)ethyl]methylovým molekulárním fragmentem  

• Molekulární modelování enantioselektivního rozpoznávání  

• Molekulární simulace odpařování rozpouštědla z elektrostaticky zvlákňovaných roztoků  

• Molekulární simulace elektrostatického zvlákňování ze směsného rozpouštědla  

• Fyzikálně‐chemické metody důkazu a stanovení ergosterolu  

• Využití tvorby komplexů pro zvýšení účinnosti extrakce přírodních barviv a bioaktivních látek ze surovin  

• Příprava a použití nových boranoxoniových derivatizačních činidel  

• Derivatizace organických kyselin, esterů a alkoholů heteroborany  

• Příprava a substituce heteroboranových komplexů  

• Míchání granulárních systémů  

• Příprava a charakterizace sorbentu na bázi huminových látek  

• 6S RNA jako nástroj ke zvýšení produkce klinicky významných antibiotik u relevantních kmenů  

• Mapování promotorových oblastí a expresní analýza vybraných antisense RNA u Streptomyces coelicolor  

• Ko‐kultivace streptomycet s lidskými patogeny jako nástroj pro produkci nových bioaktivních látek 6S‐like RNA  

u streptomycet  

• Žákovské experimenty ve výuce chemie na ZŠ ve stínu současné legislativy  

• Stanovení rtuti v ropě a ropných produktech  

• Stanovení chloridů v organických matricích  

• Plazmové depozice heteroboranů na povrchy materiálů 

• Počítačové simulace pro optimalizaci procesu kultivace kmenových buněk 

 

• Počítačové simulace (částicové modelování tekutin a pevných látek, spojité modelování pomocí CFD, matematické 

modelování)  

• Využití Petriho sítí pro simulaci radiobiologických procesů v lékařství a biologii  

• Studium odolnosti složitých výpočetních systémů, samokontrola a samodiagnostika na systémové úrovni  

a aplikace v distribuovaných počítačových sítích  

• Analýza klastrů (včetně aplikace teorie perkolace) a využití výpočetní geometrie v simulačních a obrazových datech  

• Aplikace přístupů Data science (se zaměřením na metody strojového učení) ke studiu fyziologického signálu, 

biologických dat (např. profilu genové exprese), obrazových dat (např. z dronů) či tvorbě prediktivních 

ekonomických modelů  

• Návrh, analýza, monitoring a optimalizace IT infrastruktur v kontextu kybernetické bezpečnosti, funkčnosti, 

spolehlivosti a robustnosti s využitím open‐source technologií  

• Multiagentní systémy (formování aliancí a koalic)  

• Doménově specifické jazyky  

 

• Metodologické vylepšení postupů v obalové analýze dat a při řešení ekonomických problémů 

• Obecná topologie, topologické grupy a teorie kategorií 

• Variety uspořádaných pologrup 

• Reálná analýza a její aplikace na úlohy variačního počtu a diferenciálních rovnic 

• Předpoklady žáka při řešení úloh z matematiky 

• Epistemologické překážky ve fylogenetickém a ontogenetickém vývoji pojmu nekonečno 

• Teorie heuristických strategií řešení úloh 



 

  

 

 

výzkumná témata zahrnují širokou problematiku vzdělávání na základních, středních i vysokých školách a jsou zaměřena 

zejména na koncepci a obsah výuky, a to jak na úrovni formálního, tak i neformálního vzdělávání.  

• Oborové didaktiky 

• Didaktické zásady přírodovědného vzdělávání 

• „Dobré“ otázky 

• Alternativní koncepce dětí, žáků a studentů 

• Environmentální gramotnost žáků, učitelů, rodičů 

• Kognitivní a metakognitivní předpoklady žáka k řešení matematických úloh 

• Životní styly vysokoškoláků 

• Rozvoj a hodnocení klíčových kompetencí ve výuce matematiky 

• Využití metody Concept Cartoons ve výuce 

• Alternativní koncepce dětí, žáků a studentů  

• Psychologické činitele ovlivňující vztah dětí, žáků a studentů k přírodovědným předmětům  

• Stanovení psychometrických vlastností při vytváření a implementaci výzkumných nástrojů pro domácí prostředí 

• Analýza a tvorba učebnic pro základní a střední školy  

• Experimentální činnost ve výuce chemie a fyziky na ZŠ a SŠ 

• Historie matematiky ve výuce a historie vyučování matematiky  

• Kritická místa kurikula chemie a fyziky na ZŠ a SŠ  

• Rozvoj vědeckého myšlení žáků 

• Integrace výuky přírodovědných předmětů (STEM) 

• Lesson Studies ve výuce matematiky 

 

chemické a fyzikální metody přípravy nanomateriálů pro širokou škálu aplikací od funkčních nanovrstev připravených 

plazmovou technologií přes nové lékové formy až po biosenzory. 

• Fyzika povrchů a tenkých vrstev  

• Interakce iontů s povrchy, příprava, modifikace a charakterizace materiálů energetickým zářením  

• Plazmochemická příprava nanostruktur  

• Plazmo‐chemické modifikace fylosilikátů pro funkční nanostruktury  

• Mikrofluidní biosensory a zařízení pro biologické aplikace  

• Polymerní bioaktívní nanovrstvy pro využití v biomedicíně a tkáňovém inženýrství  

• Dendrimery v biomedicínských aplikacích  

• Příprava a charakterizace dendrimer‐nanokompozitních biokonjugátů pro imunosenzorovou analýzu  

• Studium povrchových vlastností nanostrukturovaných materiálů experimentálními technikami  

• Polymerní nanovlákenné struktury pro biomedicínské využití jako materiály pro krytí ran a tkáňové inženýrství 

• Využití modelových organismů v oblasti výzkumu vývojové toxicity nanočástic a cílené dopravy léčiv 

• Polymerní nanovlákenné struktury chemicky modifikované jako filtrační media s antimikrobiálními účinky a jako 

ochranné textilie schopné rozkládat nebezpečné toxické látky 

• Hybridní nanovesikuly exosom-dendrimer (EMD) pro aplikace v cílené dopravě léčiv a genové terapii 

 

 

 



 

 

 

 

vývoj a aplikace počítačových modelů a výpočetních metod vhodných pro studium hmoty a procesů v ní probíhajících, od 

mikroskopických soustav na úrovni atomů a molekul přes mesoskopické a makromolekulární soustavy, granulární soustavy 

a spojité modelování tekutin na běžné prostorové škále až po astronomicky rozsáhlé magnetohydrodynamické soustavy 

včetně kosmického plazmatu. 

• Teorie a molekulární simulace kapalin  

• Molekulární simulace tekutin v porézních materiálech  

• Molekulární simulace vodných roztoků elektrolytů  

• Molekulární simulace kapalin v elektrických polích  

• Molekulární simulace dendrimerů pro biomedicínské aplikace  

• Mesoskopické simulace polymerních soustav  

• Počítačové simulace balistických procesů nabitých částic v materiálech  

• Modelování struktur a elektrických vlastností polymerních nanokompozitů s kovovými inkluzemi  

• Počítačové simulace elektrického transportu v látkách  

• Počítačové simulace granulárních soustav  

• Počítačové simulace v hydrodynamice  

• Modelování dynamických mikroskopických, makroskopických a zářivých procesů v kosmickém plazmatu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

 

Viz příloha č. 1 

 

 

Rok 
Decil  

váha 0,6 

Q1  

váha 0,5 

Q2  

váha 0,3 

Q3  

váha 0,1 

Q4  

váha 0,0 
Metrika 

Metrika 

meziročně 

v % 

(rok/rok-1) 

Počet 

výstupů za 

rok 

2016 4 18 31 15 4 22,2  72 

2017 2 13 30 20 6 18,7 84,23% 71 

2018 2 13 32 9 4 18,2 97,33% 60 

2019 4 8 33 15 4 17,8 97,80% 64 

2020 5 14 24 19 8 19,1 107,30% 70 

2021 5 16 37 17 10 23,8 124,61% 85 

2022 8 23 38 16 12 29,3 123,11% 97 

 

*součet součinů počtu publikací v kvartilu a váhy kvartilu přes kvartily 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Decil Q1 Q2 Q3 Q4

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022



 

  

 

Druh výsledku Počet 

Certifikovaná metodika 3 

Funkční vzorek 1 

Článek v recenzovaném odborném periodiku, databáze Web of Science (Jimp) 97 

Článek v recenzovaném odborném periodiku (Jost) 7 

Článek v recenzovaném odborném periodiku, databáze Scopus (Jsc) 11 

Kapitola v knize 2 

Kniha 6 

Příspěvek ve sborníku 19 

Užitný vzor 2 

 

 

CENAB 

Neubertová, V., Guselnikova, O., Yamauchi, Y., Olshtrem, A., Rimpelová, S., Cizmar, E., Orendáč, M., Duchoň, J., Volfová, 

L., Lancok, J., Herynek, V., Fitl, P., Ulbrich, P., Jelínek, L., Schneider, P., Kosek, J., Postnikov, P., Kolská, Z., Švorčík, V., 

Chertopalov, S., Lyutakov, O. Covalent functionalization of Ti3C2T MXene flakes with Gd-DTPA complex for stable and 

biocompatible MRI contrast agent. Chemical Engineering Journal, 2022, roč. 446, č. 2, s. 1-10. 

 

Anotace 

MXeny jsou uváděné jako vynikající 2D materiály pro fototermální terapii a lékařské metody zobrazování. MXeny však mají 

převážně diamagnetickou povahu, což je pro danou aplikaci nevhodné. Proto se hledají vhodné metody a postupy pro 

jejich modifikaci tak, aby byly použitelné pro zobrazování magnetickou rezonancí. Předchozí, byť slibné strategie přípravy, 

zahrnovaly hlavně elektrostatické interakce mezi MXenem a para/feromagnetickým činidlem, což však vyvolává otázky 

ohledně dlouhodobé stability a možného nežádoucího úniku těchto látek do těla. V naší práci jsme navrhli nový, jedinečný 

postup kovalentní funkcionalizace MXenu Ti3C2T pomocí diethylentriaminpentaoctové kyseliny (DTPA) a Gd3+ iontů. Tento 

přístup umožňuje změnit magnetické vlastnosti MXenu z diamagnetických na paramagnetické. Vytvořený komplex vykazuje 

výrazně lepší stabilitu. Díky tomu pak neagreguje v krevním séru a neoxiduje na nebezpečný cytotoxický TiO2, což vede  

k výraznému vzrůstu cytokompatibility. Díky tomu lze vytvořený materiál použít jako kontrastní látku pro zobrazování 

magnetickou rezonancí a fototermální léčbu. Materiál lze také použít pro teranostické aplikace, kde lze zobrazování 

kombinovat s fototerapií. 

 

 

 



 

 

 

KFY 

Dočkal, J., Lísal, M., Moučka, F. Polarizable force fields for accurate molecular simulations of aqueous solutions of 

electrolytes, crystalline salts, and solubility: Li+, Na+, K+, Rb+ F-, Cl-, Br-, I-. Journal of Molecular Liquids, 2022, roč. 2022, 

č. 362. 

 

Anotace 

V této práci byly vyvinuty a dále studovány mikroskopické modely solí halogenidů alkalických kovů pro přesné simulace 

jejich vodných roztoků, krystalů a vzájemné fázové rovnováhy. Výsledné modely kvalitativně zlepšily popis široké škály 

termodynamických vlastností pomocí molekulárních simulací a to včetně chemických potenciálů a hodnot rozpustnosti. 

Modely jsou tak vhodné pro přesné simulace vodných roztoků, jejich fázových rozhraní nebo metastabilních stavů, kde 

použití méně kvalitních modelů může vést k nefyzikálním jevům spojeným s nadbytečným iontovým párováním, vznikem 

falešných sraženin nebo špatným popisem dynamických vlastností. 

 

KGEO 

Hruška, V., Raška, P., Balej, M., Bláha, J.D., Hlaváček, P., Konupka, J., Kučera, Z., Kučerová, S., Míšek, K., Nedorostová, 

E., Píša, J., Smutná, Z., Sýkora, T., Štěbetáková, M., Zubík, M., Toman, J. Průmyslová minulost, kreativní budoucnost? 

Perspektivy průmyslového dědictví Podkrušnohoří. Ústí nad Labem: Přírodovědecká fakulta UJEP, 2022, 95 s. ISBN: 978-

80-7561-379-0. 

 

Anotace 

Předkládaná kniha se zabývá průmyslovým dědictvím Podkrušnohoří a jeho rolí v budoucím rozvoji regionu. V první části 

knihy jsou představeny procesy, které stojí za vznikem fenoménu dnes označovaného jako průmyslové dědictví. V druhé 

části knihy jsou pak aplikovány různé metody pro mapování průmyslového dědictví a vnímání jeho hodnoty. V rámci výzkumu 

bylo na území Podkrušnohoří zjištěno více než 200 objektů, které lze označit za architektonické průmyslové dědictví regionu. 

Následně bylo na základě polostrukturovaných rozhovorů, dotazníkového šetření a mediální analýzy zjištěno, jaký je postoj 

regionální společnosti vůči průmyslovému dědictví. V poslední části knihy je pak věnována pozornost přístupům k revitalizaci 

průmyslového dědictví. Je zdůrazněna jeho významná role především při rozvoji starých průmyslových regionů  

a společenské, ekonomické i environmentální přínosy využití brownfieldů. 

 

KCH 

Nezbeda, I. On a molecular origin of properties of water. Journal of Molecular Liquids, 2022, roč. 2022, č. 365. 

 

Anotace 

Vlastnosti vody lze na molekulární úrovni popsat složitými mezimolekulárními modely (tzv. force fields). V oblasti 

metastabilních stavů pak uměle zkonstruovanými jednoduchými modely. Chybí však souvislost mezi realistickými 

komplexními modely a uměle zkonstruovanými. Je ukázáno, že za použití teorie RAM (Smith and Nezbeda, 1978) lze získat 

právě ony jednoduché modely (modely dvojité jámy), které jsou navíc přístupné teoretickému popisu. Tím se otvírá cesta 

ke kompletnímu molekulárnímu popisu vlastností vody z prvních principů. 

 

 

 

 

 



 

  

 

KBIO 

Němcová, L., Bystrianský, L., Hujslová, M., Auer Malinská, H., Hršelová, H., Gryndler, M. Detection of biofilm and planktonic 

microbial communities in litter/soil mixtures. Applied Soil Ecology, 2022, roč. 2022, č. 179 

 

Anotace 

Mikrobiální společenstvo půdy lze rozdělit na planktonní společenstvo pohyblivých organismů a společenstvo přisedlých 

organismů, včetně těch, které tvoří biofilmy na fyzických površích různé textury. Biofilmová společenstva na površích 

organických částic představují zásadní faktor podílející se na rozkladu organické hmoty půdních částic a mají různé 

mimořádně zajímavé vlastnosti. Přes jejich velký ekologický význam je složení společenstev půdních biofilmů jen málo 

studováno kvůli metodologickým problémům spojeným zejména s odlišením obyvatel biofilmu od ostatních půdních 

organismů. V naší průkopnické studii jsme byli schopni rozlišit mikrobiální komunity kolonizující povrchy, pokud mají odlišnou 

strukturu. Zároveň jsme pozorovali, že zejména teplota působí jako faktor podstatně ovlivňující přepínání mezi preferencemi 

organismů pro život v biofilmu nebo planktonu. Naše práce přispívá k popisu prostorové distribuce mikroorganismů v půdě 

obsahující rozkládající se organickou hmotu. 

 

KI 

Gabellini, C., Sologan, M., Pellizzoni, E., Marson, D., Daka, M., Franchi, P., Bignardi, L., Franchi, S., Posel, Z., Baraldi, A., 

Pengo, P., Lucarini, M., Pasquato, L., Posocco, P. Spotting Local Environments in Self- Assembled Monolayer-Protected 

Gold. ACS Nano, 2022, roč. 16, č. 12, s. 20902-20914. 

 

Anotace 

Studie propojuje nástroje počítačového modelování a strojového učení a využívá je pro popis organicko-anorganických 

nanomateriálů, které jsou univerzálními platformami pro neuvěřitelně vysoký počet aplikací, od heterogenní katalýzy po 

molekulární detekci, dále zobrazování a diagnostiku nebo i pro cílenou léčbu rakoviny. Studie se zaměřuje na popis materiálů 

na bázi samouspořádaných zlatých nanočástic chráněných monovrstvou krátkých polymerů (tzv. SAM). Výsledky výpočtů 

a datové analýzy ve spojení s experimentálními měřeními pomocí elektronové spinové rezonance dokazují, že je možné 

rozpoznat a porovnat lokální molekulární prostředí v SAM materiálech a na jejich základě definovat pravidla pro jejich 

racionální návrh. 

 

KM 

Eisenmann, P.., Přibyl, J., Krátká, M., Loukotová, L., Cihlář, J., Pešout, O. Diagnostika předpokladů žáka pro řešení úloh  

z matematiky. 2022. 

 

Anotace 

Jedná se o metodiku popisující diagnostický nástroj testující předpoklady žáka k řešení matematických úloh. Testová sada 

obsahuje 8 komponent: matematickou citlivost, matematickou tvořivost, čtenářskou gramotnost, tendenci k užití algoritmu, 

počtářskou dovednost, pracovní paměť, sebeposouzení a vnitřní motivaci. Mimo testové sady je součástí nástroje i návod 

k interpretaci výsledků. Výsledky diagnostiky umožní učiteli eliminovat u žáků ty překážky, které jim brání v úspěšném řešení 

úloh. Testování mohou učitelé provést u žáků ve věku 14 - 15 let sami. 

 

 

 

 



 

 

 

CPPV 

Jančaříková, K., Brůnová, L., Hejnová, E., Hlaváčová, L., Jančařík, A., Králík, J., Krátká, M., Krejčí, J., Kroufek, R., Matějček, 

T., Medová, J., Pelikánová, M., Svobodová, S., Šmídl, M., Trahorsch, P., Vojíř, K. Didaktické zásady v přírodovědném 

vzdělávání: metodická příručka pro učitele biologie, chemie, fyziky, geografie, informatiky, matematiky a lektory 

environmentální výchovy. Praha: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2022. 157 s. ISBN: 978-80-7603-289-7. 

 

Anotace 

Didaktické zásady jsou obecná doporučení týkající se procesu výuky, zahrnující požadavky na organizaci, průběh a efektivitu 

vzdělávání, volbu didaktických prostředků a nástrojů interpretace a prezentace učiva žákům. Jejich znalost a respektování 

patří k základním profesním dovednostem každého dobrého pedagoga a je významnou pomůckou při plánování, přípravě, 

realizaci i zpětném hodnocení vzdělávacích aktivit. Přírodovědné vzdělávání má specifika, která se promítají i do uvažování 

o tom, jak učit správně přírodovědná témata a také do uvažování o didaktických zásadách v přírodovědném vzdělávání, 

kterým dosud nebyla v České republice věnována pozornost. 

 

 

Název konference 
Místo 

konání 
Přednášející 

Termín 

konání 
Název přednášky 

Délka 

přednášky  

Regions in Recovery 

Second Edition 2022:      

Re-imagining Regions 

On-line 
Mgr. Jan Píša, 

Ph.D. 
25. 3. 

And an agent of change was 

born… On the role of public 

sector in creation of leaders in 

old industrial regions. 

30 minut 

 

 

 

ICCT 

Mikulov,                

Česká 

republika 

RNDr. Václav 

Šícha, Ph.D. 

25. - 

27. 4. 

Comparative study of acidic 

heterogenenous catalysts 

used for esterification of free 

fatty acids to FAME/FAEE 

25 minut 

 

 

 

Didfyz 2021                                                     

(Didaktický transfer 

fyzikálnych poznatkov v 

dištančnom vzdelávaní) 

Vrátna - 

Terchová, 

Slovensko 

RNDr. Eva 

Hejnová, Ph.D. 

27. - 

30. 4. 

Use of the Peer Instruction 

Method in Blended Learning 
15 minut 

 

 

 

Arbeitskreis Ländliche 

Räume der Deutschen 

Gesellschaft für 

Geographie 

25. Jahrestagung 

Bautzen,            

Německo 

Mgr. Vladan 

Hruška, Ph.D. 
6. 5. 

Die tschechische Minderheit 

in Zittau in Zeiten 

der Pandemie 

20 minut 

 

 

 



 

  

 

International Conference 

on Regional Development 

between Theory and 

Practise 

Praha,                    

Česká 

republika 

Mgr. Kateřina 

Vyhnánková 
12. 5. 

Resilience of the small 

municipality as a community 
15 minut 

 

 

 

13th Czech-Polish-Slovak 

seminarium 

Kostelec 

nad Ohří, 

Česká 

republika 

Mgr. Jan Píša, 

Ph.D. 
3. 6. 

Combatting social exclusion 

in old industrial towns of 

northwest Czechia. 

30 minut 

 

 

 

UGI-IGU Paris 2022 
Paříž,                    

Francie 

Mgr. Vladan 

Hruška, Ph.D. 
19. 6. 

From old lock-in to new one: 

expansion of the automotive 

industry in the old post-

socialistic region from the 

perspective of locals 

15 minut 

 

 

 

PLPR 16th Annual 

Conference 

Gent,                     

Belgie 

Doc. Mgr. Pavel 

Raška, Ph.D. 

4. – 8. 

7. 

When brownfields meet the 

floods: moving  from a 

‚dialogue of the deaf‘ 

perspective to a successive 

planning 

20 minut 

 

 

 

Differential Geometry and 

its Applications 2022 

(DGA2022) 

Hradec 

Králové,  

Česká 

republika 

Doc. Bazaykin  

Yaroslav, CSc. 

DSc. 

17. - 

23. 7. 

Non-diffeomorphic Reeb 

foliations and modified 

Godbillon-Vey class 

30 minut 

 

 

 

UGI-IGU Paris 
Paříž,                    

Francie 

Mgr. Jan Píša, 

Ph.D. 
19. 7. 

‘It was my duty to change this 

place.’ Motivations of agents 

of change in Czech old 

industrial towns. 

30 minut 

 

 

 

TOPOSYM 2022 

Praha,                    

Česká 

republika 

Mgr. Veronika 

Pitrová, Ph.D. 

25. - 

29. 7. 

Minimal non-trivial closed 

hereditary coreflective 

subcategories in categories 

of topological spaces 

25 minut 

 

 

 

European Conference on 

Educational Research 

Jerevan,             

Arménie 

(online) 

RNDr. Silvie R. 

Kučerová, Ph.D. 

1. - 10. 

9. 

Various Cases of Demand for 

Rural Schools: Perspectives 

of Respondents in Czechia 

30 minut 

 

 

 



 

 

 

European Conference on 

Educational Research 

Jerevan,             

Arménie 

(online) 

RNDr. Silvie R. 

Kučerová, Ph.D. 

1. - 10. 

9. 

Small Is Beautiful: Quantitative 

Patterns in Czech Primary 

Students' Transfers to Small 

Schools 

30 minut 

 

 

 

The 27th 

Thermodynamics 

Conference 

Bath,                       

Velká 

Británie 

Prof. Ing. Martin 

Lísal, DSc. 

7. - 9. 

9. 

Molecular dynamics of 

preferential adsorption in 

mixed alkali-halide electrolytes 

at graphene electrodes 

20 minut 

 

 

 

RSA Central and Eastern 

Europe (CEE) Conference 

Lipsko,            

Německo 

Mgr. Jan Píša, 

Ph.D. 
14. 9. 

Disentangling the ‘capacity to 

act’: Social and cultural 

capital of agents of change in 

old industrial regions. 

30 minut 

 

 

 

27th Cytoskeletal Club 

Vranovská 

Ves,     

Česká 

republika 

Ing. Stanislav 

Vinopal, Ph.D. 

14. - 

16. 9. 

Centrosomal Microtubule 

Nucleation Regulates Radial 

Migration Independently of 

Neuronal Polarization in the 

Developing Brain 

20 minut 

 

 

 

RSA Central and Eastern 

Europe (CEE) Conference 

Lipsko,            

Německo 

Mgr. Jan Píša, 

Ph.D. 
16. 9. 

Change agency in old 

industrial towns of Czechia: 

Towards an individual scale of 

local development 

30 minut 

 

 

 

RSA Central and Eastern 

Europe (CEE) Conference 

Lipsko,            

Německo 

Mgr. Jan Píša, 

Ph.D. 
16. 9. 

Roundtable discussion: 

lessons learnt on 

methodology within the 

ACORE project. 

60 minut 

 

 

 

MELPRO - membrane 

and electromembrane 

processes 

Praha,                         

Česká 

republika 

Mgr. Jakub 

Hoskovec 

18. - 

22. 9. 

Permeable electrospun 

membranes chemically 

modified for CO2 capture 

20 minut 

 

 

 

International Conference 

on Intelligence-based 

transformations of 

technology and business 

(ICITTB) trend 

Tirana,                 

Albánie 

Ricardo 

Rodriguez Jorge, 

PhD. 

13. 10. 
Data science and machine 

learning perspectives 
60 minut 

 

 

 



 

  

 

Slovensko-česká 

historickogeografická 

konferencia 

Trnava,           

Slovensko 

Doc. PhDr. RNDr. 

Jan D. Bláha, 

Ph.D. 

25. 10. 

Studium místní historie 

prostředky (kulturní) geografie, 

geoinformatiky a kartografie 

na příkladech z Česka a 

Papuy Nové Guineje 

20 minut 
 

 
 

ECEL 21nd European 

Conference on e-Learning 

Brighton,                

Velká 

Británie 

Doc. PhDr. 

Kateřina 

Jančaříková, 

Ph.D. 

27. - 

28. 10. 

Analysis of approaches to the 

use of ICT in the teaching of 

mathematics 

20 minut 

 

 

 

NANOMED 
Atény, 

Řecko 

Mgr. Michaela 

Liegertová, Ph.D. 

26. - 

28. 10. 

Mucus-derived exosome-like 

vesicles from the Spanish 

slug (Arion vulgaris) taking 

advantage of invasive pest 

species in biotechnology 

15 minut 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Název konference Místo konání Přednášející 
Termín 

konání 
Název příspěvku 

 

11th World Environmental 

Education Congress 

Praha,                    

Česká 

republika 

Doc. PhDr. Kateřina 

Jančaříková, Ph.D. 

14. - 

18. 3. 

Moving towards LOHAS: lifestyles  

of Czech university students 

 

 

 

11th World Environmental 

Education Congress 

Praha,                    

Česká 

republika 

PhDr. Ing. Svobodová 

Silvie, Ph.D. 

14. - 

18. 3. 

Environmental literacy of ISCED 2 

pupils in the Czech Republic and 

central Europe - POSTER 

 

 

 

WEEC  

11th World Environmental 

Education Congress 

Building Bridges in Times 

of Climate Urgency 

Praha,                    

Česká 

republika 

Doc. PhDr. Kateřina 

Jančaříková, Ph.D. 

14. - 

18. 3. 

Czech preschool children's 

conceptions about Nature 

 

 

 

WEEC  

11th World Environmental 

Education Congress 

Building Bridges in Times 

of Climate Urgency 

Praha,                    

Česká 

republika 

Doc. PhDr. Kateřina 

Jančaříková, Ph.D. 

14. - 

18. 3. 

Czech preschool children's 

conceptions about Nature 

 

 

 

WEEC  

11th World Environmental 

Education Congress 

Building Bridges in Times 

of Climate Urgency 

Praha,                    

Česká 

republika 

Doc. PhDr. Kateřina 

Jančaříková, Ph.D. 

14. - 

18. 3. 

MOVING TOWARDS LOHAS: 

LIFESTYLES OF CZECH UNIVERSITY 

STUDENTS 

 

 

 

EPF European Polymer 

congress 

Praha,                    

Česká 

republika 

RNDr. Zbyšek Posel, 

Ph.D. 

26. 6. 

- 1. 7.  

Self-assembly of polydisperse  

Y-shaped polymer brushes under 

good solvent conditions 

 

 

 

TerraenVision 
Utrecht,     

Nizozemsko 

Doc. Mgr. Pavel Raška, 

Ph.D. 

27. 6. 

– 1. 7.  

Four perspectives on agri-forest 

configurations for natural flood 

management 

 

 

 

29th International 

Conference on 

Organometallic Chemistry 

Praha,                    

Česká 

republika 

Mgr. Tereza Dušková 
17. - 

22. 7. 

Metal Complexes with Polyfluorinated 

NHCs 

 

 

 

29th International 

Conference on 

Organometallic Chemistry 

Praha,                    

Česká 

republika 

Dr. Dharmendra 

Prajapati 

17. - 

22. 7.  

Synthesis of Sulphonate 

Functionalized NHC ligands and Its 

Palladium Complexes for Selective 

Suzuki-Miyaura Arylation 

 

 

 

14th European 

Conference on 

Accelerators anin Applied 

Research and Technology 

(ECAART 14) 

Sibiu,                

Rumunsko 
Mgr. Jan Novák 

17. - 

23. 7. 

The catalytic and electrical properties 

of graphene oxide and polyimide 

implanted by low energy copper ions 

 

 

 



 

  

 

14th European 

Conference on 

Accelerators anin Applied 

Research and Technology 

(ECAART 14) 

Sibiu,                

Rumunsko 
Mgr. Eva Štěpanovská 

17. - 

23. 7.  

The sensory properties of graphene 

oxide and polyimide implanted by 

1500 keV Cu ions 

 

 

 

15th international 

Symposium on 

Tardigrada, 2022 

Krakow,            

Polsko 
M. Czerneková 

22. – 

26. 8. 

Poster presentation: 

Development of a novel desiccation 

chamber for induction of tardigrade 

anhydrobiosis. 

 

 

 

XXV. Kongres České 

geografické společnosti a 

18. Kongres Slovenskej 

geografickej spoločnosti 

Olomouc,           

Česká 

republika 

Mgr. Petr Trahorsch, 

Ph.D.  

6. – 8. 

9. 

Výuka místopisných pojmů a použití 

obrysových map v sekundárním 

vzdělávání: výsledky akčního výzkumu 

 

 

 

XXV. Kongres České 

geografické společnosti a 

18. Kongres Slovenskej 

geografickej spoločnosti 

Olomouc,           

Česká 

republika 

Mgr. Petr Trahorsch, 

Ph.D.  

6. – 8. 

9. 

Dětská pojetí pouští u žáků nižší 

sekundární školy v prostorových 

souvislostech 

 

 

 

XXV. Kongres České 

geografické společnosti a 

18. Kongres Slovenskej 

geografickej spoločnosti 

Olomouc,           

Česká 

republika 

RNDr. Lenka 

Havelková, Ph.D. 

6. – 8. 

9. 

Role (mis)koncepcí budoucích učitelů 

v jejich učitelské přípravě: příklad  

výuky kartografie 

 

 

 

MELPRO 2022 

Praha,                    

Česká 

republika 

Mgr. Petr Ryšánek, 

Ph.D. 

18. - 

21. 9.  

Electrospun polymer membranes 

decorated with Cerium oxide 

nanoparticles 

 

 

 

NANOCON 2022 

Brno,               

Česká 

republika 

Mgr. Petr Ryšánek, 

Ph.D. 

19. - 

21. 10. 

Electrospun polymer nanofibers 

decorated with nanoparticles 

 

 

 

29. medzinárodná 

geografická konferencia: 

Geografické aspekty 

stredoeurópskeho 

priestoru –  Stredná 

Európa v 

(post)pandemickom 

období 

Nitra,             

Slovensko 

Mgr. Petr Trahorsch, 

Ph.D. 

20. - 

21. 10. 

Příspěvek: Dětská pojetí pouští u žáků 

základních škol v prostorových 

souvislostech 

 

 

 

 

 

The EAZA Annual 

Conference 

Tirana,               

Albánie 

Ricardo Rodriguez 

Jorge, PhD. 
29. 10.  

Simulated Annealing and Tabu Search 

for Solving the Single Machine 

Scheduling Problem 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

Výsledky tvůrčí činnosti jsou bezprostředně využívány ve výuce. Průběžně dochází k zapojení studentů do všech řešených 

projektů základního výzkumu: GA ČR, TA ČR, projektů mezinárodní spolupráce, ESF projektů a dalších. Studenti jsou 

zapojeni do projektů studentské grantové soutěže na UJEP v průběhu studia a při zpracování závěrečných prací  

(Mgr., Ph.D.).  

 

Kontinuálně je nastavena spolupráce s výzkumnými ústavy při realizaci závěrečných prací (např. spolupráce s Ústavem 

půdní biologie AV ČR, který je součástí biologického centra v Českých Budějovicích, Fyziologickým a Mikrobiologickým 

ústavem AV ČR), Ústavem chemických procesů AV ČR, Astronomickým ústavem AV ČR, Ústavem jaderné fyziky AV ČR  

v Řeži, Ústavem anorganické chemie AV ČR v Řeži, Centrem výzkumu Řež, Ústavem fyzikální elektroniky AV ČR, UniCRE 

– Unipetrol výzkumně vzdělávací centrum, a.s.) a dalšími.  

 

Propojení tvůrčí a vzdělávací činnosti je realizováno rovněž prostřednictvím aplikovaného výzkumu ve spolupráci s praxí  

a smluvního výzkumu. Tato spolupráce generuje témata pro studentské práce bakalářské, diplomové i doktorské. Na fakultě 

bylo v roce 2022 řešeno 15 projektů studentské grantové soutěže dotovaných z prostředků specifického výzkumu v celkové 

výši 2 430 tis. Kč. Do jejich řešení bylo zapojeno 33 studentů magisterského a doktorského studia spolu s 18 akademickými 

pracovníky fakulty. 

 

Doba řešení Název projektu Řešitel Rozpočet v Kč 
 

2020-2022 
Analýza reologických vlastností 

granulárního materiálu 

Mgr. Martin Kozakovič (doc. J. 

Havlica) 
195 761,- 

 

 

2020-2022 

Diagnostika dětských pojetí 

vybraných geografických 

fenoménů u žáků primární a nižší 

sekundární školy 

Mgr. Petr Trahorsch, Ph.D. 109 522,- 

 

 

 

 

2021-2023 

Izolace a charakterizace 

rostlinných exosomů pro 

biomedicínské aplikace 

Mgr. Auer Hana Malinská, Ph.D 252 761,- 

 

 

 

2021-2022 

Příprava bimetalických nanočástic 

v krystalických materiálech 

pomocí iontových svazků 

Mgr. Adéla Jagerová (doc. A. 

Macková) 
186 761,- 

 

 

 

2021-2022 

Fylogenetická a funkční analýza 

vybraných proteinů souvisejících s 

cytoskeletem u želvušek 

Ing. Stanislav Vinopal, Ph.D. 418 761,- 

 

 

 

2021-2023 

Syntéza a biologické účinky 

komplexů kovů s 

polyfluoralkylovanými N-

heterocyklickými karbeny 

Mgr. Tereza Dušková (doc. J. 

Čermák) 
188 042,- 

 

 

 

 

2021-2022 

Příprava mikro-senzorů a mikro-

kondenzátorů na bázi polymerů 

a grafen oxidu iontovou litografií 

RNDr. Petr Malinský, Ph.D. 195 761,- 

 

 

 

 



 

  

 

2021-2022 

Agrární tvary reliéfu jako výsledek 

adaptace tradiční zemědělské 

výroby na přírodní podmínky 

horských oblastí Česka 

Mgr. Jiří Riezner, Ph.D. 32 761,- 

 

 

 

 

 

2022-2024 

Participativní mapování jako 

nástroj vizualizace dynamiky 

regionů 

Mgr. Martin Bartůněk (doc. J. D. 

Bláha) 
86 631,- 

 

 

 

2022-2024 
Vliv elektrického pole na strukturu 

polymerních roztoků 

Mgr. Šárka Dědičová (doc. J. 

Jirsák) 
63 261,- 

 

 

2022-2024 

Molekulární simulace halogenidů 

alkalických kovů pomocí 

moderních polarizovatelných 

modelů: krystaly, hydráty, roztoky 

a rozpustnosti 

doc. RNDr. Filip Moučka, Ph.D. 84 000,- 

 

 

 

 

 

 

2022-2023 

Studium nanostrukturovaných 

materiálů pro detekci a záchyt 

CO2 

Mgr. Viktorie Neubertová           

(doc. Z. Kolská) 
152 761,- 

 

 

 

2022-2024 

Exosomy jako nanoterapeutika pro 

transport přes hemoencefalitickou 

bariéru 

Mgr. Michaela Průšová (dr. O. 

Janoušková Šebestová) 
248 761,- 

 

 

 

2022-2024 

Optimalizace funkčnosti 

nanovlákenných a 

nanokompozitních membrán 

RNDr. Petr Ryšánek, Ph.D. 151 761,- 

 

 

 

2022-2024 

Environmentálně motivované 

regulace v dopravě na příkladu 

středně velkých transformujících 

se měst ve střední a východní 

Evropě 

Mgr. Ondřej Šmíd (doc. P. Raška) 63 261,- 

 

 

 

 

 

    CELKEM 2 430 566,-  
 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Přehled projektů vědy, výzkumu a umělecké činnosti realizovaných v roce 2022 

 

Číslo projektu Název grantu, výzkumného projektu 
Poskytovatel 

dotace 

Finanční prostředky 

pro UJEP na rok 

2022 

SS03010167 

Integrovaný systém nízkonákladových retenčních 

prvků v krajině pro podporu evapotranspirace s 

rychlým realizačním potenciálem 

TAČR 1.853.755,- 

TL02000200 
Diagnostika příčin neúspěchů žáka při řešení úloh z 

matematiky a návrh opatření k jejich odstranění 
TAČR 470.158,- 

TL02000114 

Implementace mapových dovedností do 

geografické výuky v rámci nižšího sekundárního 

vzdělávání 

TAČR 247.446,- 

TK01030128 
H2PLAZMON - Pokročilá plazmonová technologie 

pro výrobu, skladování a využití "zeleného" vodíku 
TAČR 1.331.692,- 

TO01000329 
METAMORPH - pokročilé hybridní nanovlákenné 

membrány pro záchyt a zpracování CO2 
TAČR 1.915.000,- 

LTC19049 

Charakterizace biologických vlastností 

karbosilanových dendrimerů a jejich potenciální 

využití v oblasti nádorové terapie 

MŠMT 577.000,- 

20-06264S 
Separace enantiomerů chirálními membránami: 

Experiment a simulace 
GAČR 608.000,- 

20-11782S 
Povaha a dynamika lokálních konfliktů o využití 

území v polyracionální aréně 
GAČR 738.000,- 

20-01639S 
Nová generace organicko/anorganických materiálů 

pro detekci, zachycení a využití oxidu uhličitého 
GAČR 1.567.000,- 

20-01768S 
Inteligentní magnetické materiály: od objemových 

systémů ke „spinterface“ 
GAČR 1.195.000,- 

20-18545S 
Žádané školy: Podmínky volby základní školy ve 

venkovském prostoru 
GAČR 884.000,- 



 

  

 

20-21421S 
Hybridní nanovesikuly exosom-dendrimer pro 

genovou terapii a cílenou dopravu léčiv 
GAČR 2.047.000,- 

2-03380S 

Vodné směsi se solemi při extrémních podmínkách 

– přesné experimenty, molekulární simulace a 

modelování 

GAČR 1.161.637,- 

22-10536S 

Tvorba pokročilých nano/mikrostruktur s využitím 

iontových a elektronových svazků pro potenciální 

aplikace v mikrofluidních a lab-on-chip 

GAČR 1.197.347,- 

22-12522S 

Mikroskopická anatomie letokruhů stromů jako zdroj 

chronologických informací pro optimalizaci 

stanovení sesuvného hazardu 

GAČR 374.000,- 

NU20-08-00208 
Nové vaskularizované konstrukty na bázi kmenových 

buněk pro inženýrství měkkých a tvrdých tkání 
MZ 438.143,- 

LM2018124 
Nanomateriály a nanotechnologie pro ochranu 

životního prostředí a udržitelnou budoucnost 
MŠMT 5.620.000,- 

 

 

Projekty financované z OP VVV a evidované v CEP 

 

Číslo projektu Název projektu, grantu Zdroj 

Finanční prostředky 

pro UJEP na rok 

2022  

 

EF16_017/0002678 

Rozvoj přístrojového vybavení pro přírodovědné a 

technické doktorské programy na J. E. Purkyně v 

Ústí n. L. 

MŠMT OP 

VVV 
241.789,- 

 

 

 
 

EF17_048/0007411 
UniQSurf - Centrum biopovrchů a hybridních 

funkčních materiálů 

MŠMT OP 

VVV 
12.602.993,- 

 

 

EF18_046/0015586 

Modernizace a upgrade VVI Nanomateriály a 

nanotechnologie pro ochranu životního prostředí 

a udržitelnou budoucnost 

MŠMT OP 

VVV 
0,- 

 

 

 
 

 

Přehled projektů řešených v roce 2022 

 

Viz příloha č. 2 



 

 

 

 
 

Konference STUDKON, která se uskutečnila 13. 6. 2022 je každoroční pomyslnou závěrečnou zkouškou prezentačních 

dovedností, schopností komunikovat v anglickém jazyce a samozřejmě především argumentací a obhajobou výsledků 

výzkumné práce za uplynulý rok studia pro všechny doktorandy Přírodovědecké fakulty a Fakulty životního prostředí UJEP. 

Kromě toho je ale STUDKON i přehlídkou klíčových výzkumných témat těchto fakult, neboť doktorské studium  

je s probíhajícím výzkumem na univerzitě velmi úzce provázáno. 

 

Ve spolupráci s Krajským úřadem Ústeckého kraje, Inovačním centrem Ústeckého kraje a Asociací nanotechnologického 

průmyslu se dne 8. 9. 2022 v prostorách CPTO uskutečnila konference NanoDen 2022, v rámci které měli účastníci 

možnost seznámit se jak s novinkami českých nanotechnologických firem, tak i s aktuálním výzkumem v tomto oboru.  

Po celou dobu konání probíhala výstava výrobků a materiálů. 

 

Konference se uskutečnila 22. - 23. 9. 2022 na půdě Fakulty sociálně ekonomické UJEP v Ústí nad Labem. Katedra 

geografie PřF UJEP zde zajišťovala organizaci sekce SMART a průmyslové dědictví, kde zástupci akademické a veřejné 

sféry diskutovali nad možnostmi využití průmyslových artefaktů pro rozvoj měst a regionů. Konference byla doplněna  

i tematickými workshopy. 

 

 
 

V roce 2022 dosáhly celkové výdaje na výzkum a vývoj 65 013 tis. Kč (nárůst oproti roku 2021 o 441 tis. Kč), z toho  

49 209 tis. Kč na mzdy včetně sociálního a zdravotního pojištění (nárůst oproti roku 2021 o 4 518 tis. Kč) a 14 033 tis. Kč  

za ostatní neinvestiční náklady vynaložené přímo v souvislosti s prováděným výzkumem a vývojem. 

 

 
 

Spolupráce fakulty s aplikační sférou probíhá na několika úrovních. 

 

1. vzdělávání – účast expertů z praxe ve výuce, 

2. formou smluvního výzkumu a zakázkové činnosti, 

3. tvorbou společných výzkumných projektů TAČR, OP PIK.  

 

Experti z praxe se podílejí na výuce předmětů ve studijních programech a na seminárních přednáškách. Aplikační sféra se 

podílí na výuce i návrzích témat pro studentské práce zejména diplomové, dále na nabídce praxí a exkurzí pro studenty. 

Spolupráce je zaměřena na budoucí zaměstnání studentů, které průmyslová sféra (zejména v chemii, chemických 

technologiích a informatice) v ústeckém regionu potřebuje. 

 

 

 



 

  

 

Ke kontaktování pracovišť fakulty a typických uživatelů výsledků jsou využívány akce typu Den kariéry, oborově zaměřené 

kulaté stoly, akce projektů zaměřených na transfer technologií a inovace a dále spolupráce s Inovačním centrem Ústeckého 

kraje - ICUK (Inovační vouchery Ústeckého kraje a MPO projektů OP PIK). Typickými uživateli výsledků fakulty jsou jak malé 

a střední technologicky orientované firmy v regionu i mimo (Materialise Předlice, PRECIOSA, a. s., Jablonec nad Nisou, 

LINET, a. s., Nanovia, s. r. o., Litvínov a NanoMedical s. r. o), tak i velké firmy (Škoda Auto, a. s., Unipetrol výzkumně 

vzdělávací centrum, a.s., MALFINI, a. s., Severočeské doly a. s.) a veřejná správa (Agentura ochrany přírody a krajiny České 

republiky, Svazek obcí Euroregion Labe-Elbe, Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost). Potenciálními 

uživateli jsou od roku 2020 firmy PARDAM, s.r.o. a INOCURE (tkaniny z nanovláken) a Krajská zdravotní, a.s. (vývoj aplikací 

pro automatickou detekci událostí ve fyziologických signálech a pro automatickou segmentaci buněk v obrazových datech). 

S řadou uživatelů má fakulta rámcové smlouvy o spolupráci ve vědě a výuce. Typičtí uživatelé výsledků fakulty se postupně 

vyprofilovali v několika základních oblastech: 

 

• v oblasti aplikací nanovlákenných materiálů a filtrů uživatelé (Nanomedical, s. r. o., PARDAM, s. r. o.) aplikují 

výsledky vývoje polymerních nanovlákenných materiálů pro širší škálu aplikací jako nanovlákenné materiály pro 

medicínské aplikace, antimikrobiální nanovlákenná filtrační media a chemicky modifikované polymerní 

nanovlákenné materiály pro specifické funkce (záchyt a separace plynů, tj. separační membrány pro separaci plynů 

v biorafinériích a obecně v průmyslových pyrolýzních procesech). Ve vývoji nových nanomateriálů je kladen důraz 

na jejich bezpečnost a vyloučení zdravotních a environmentálních rizik a nyní je rozvíjen současně i obor 

nanotoxikologie a laboratoř modelových organismů. Díky poznatkům získaným v letech 2014–18 si fakulta vydobyla 

uznání od výrobců zvlákňujících zařízení a v této oblasti byly uzavřeny dohody o spolupráci s firmami  

PARDAM s. r. o a InnoCure s. r. o., které se zabývají různými technologiemi přípravy nanovlákenných materiálů. 

Dosažené výsledky aplikovaného výzkumu v oblasti nanovlákenných materiálů vedly i k pozvání UJEP ke členství 

v Asociaci nanotechnologického průmyslu ČR a v České membránové platformě; 

 

• v oblasti analýz materiálů a plazmových modifikací povrchů jsou řešeny nejčastěji technologické problémy; 

 

• v oblasti nanostrukturovaných polymerů roubovaných různými chemickými sloučeninami pro vývoj substrátů s lepší 

adhezí a proliferací buněk bylo v rámci mezioborového výzkumu z oblasti tkáňového inženýrství, na němž se podílí 

i fakulta (spoluřešitel) společně s VŠCHT (řešitel) a zástupci Fyziologického ústavu Akademie věd, Nemocnice na 

Bulovce a Výzkumný ústav potravinářský Praha, v. v. i. (spoluřešitelé), dosaženo výsledků aplikovatelných ve 

zdravotnictví. Aplikovaný výzkum jakožto další nadstavba tohoto projektu může využít povrchově modifikované  

a nanostrukturované polymery s vlastnostmi vhodnými jako podklad pro pěstování lidských buněk jako kožní kryty 

nebo materiál pro cévní náhrady; 

 

• v oblasti teoretických přístupů došlo k vývoji nových materiálů s využitím počítačového modelování nanostruktur 

(studium interakce vybraných typů dendrimerů s proteiny a oligonukleotidy) a simulace technologických procesů  

a fyzikálních a chemických dějů; 

 

• v oblasti regionálního rozvoje fakulta spolupracovala v rámci výše zmíněných projektů s Agenturou pro ochranu 

přírody a krajiny a městem Chabařovice. Dále také s místními akčními skupinami (katedra geografie zastupuje UJEP 

v rámci jejího členství v MAS Labské skály) či Národní sítí MAS České republiky (ve spolupráci s nimi se ve dnech 

5. – 6. dubna 2022 konalo na půdě CPTO školení za účelem transferu znalostí shromážděných v rámci projektu 

TA ČR: Chytrý venkov: udržitelný rozvoj venkova s využitím Smart řešení (TL03000066). Stabilně pak katedra 

geografie udržuje kontakty s celou řadou institucí jako např. Inovační centrum Ústeckého kraje, Krajský úřad 

Ústeckého kraje, Magistrát měst Ústí nad Labem aj.;  

 

• byla nastavena spolupráce se ZOO Ústí nad Labem, za CPPV konkrétně školení pracovníků útvaru kontaktu  

s veřejností. 

 



 

 

 

 
 

Strategie fakulty spočívá v budování partnerské sítě s aplikační sférou. Aktivity zahrnují nejčastěji pořádání kulatých stolů 

s průmyslovými partnery v regionu, analýza jejich potřeb a dohody o spolupráci ve vzdělávání. V aktivním vyhledávání 

průmyslových partnerů existuje spolupráce s Krajským úřadem Ústeckého kraje. Snaha je vybudovat partnerskou síť 

spolupracujících subjektů z průmyslu. Tato síť bude sloužit nejen jako stimul aplikovaného výzkumu, ale bude přínosem i ve 

výuce a vzdělávání absolventů a jejich přípravě pro praxi jako zdroj témat studentských prací (bakalářských, diplomových  

a doktorských).  

 

Systém pro komercializaci projektu TAČR GAMA, na kterém fakulta v rámci spolupráce s FŽP participovala, zahrnuje 

podmínky a procesy systému komercializace výzkumu a vývoje ve výzkumných organizacích UJEP, UACH a VFN. Systém 

zajišťuje všechny činnosti od identifikace poznatků VaV s možným využitím v praxi až po jeho využití v aplikační sféře. Při 

vytváření systému pro komercializaci je respektován aktuální legislativní rámec a prostředí v Česku; jedná se zejména  

o zákony, které stanoví pravidla pro činnost a řízení vysokých škol a veřejných výzkumných institucí, předpisy a pravidla, 

která jsou stanovena pro využívání veřejné podpory výzkumu a vývoje, a zákony pro ochranu duševního vlastnictví. Cílem 

Systému komercializace výsledků VaV je doplnit a rozvinout funkce již dnes zajišťované Centrem transferu technologií  

a znalostí (CTTZ). Fakulta v současné době směřuje své úsilí k synergickému efektu spolupráce s aplikační sférou a její 

ambicí je ustavit centrum aplikovaného výzkumu jako platformy pro posouvání hranice poznání a současné využití výsledků 

svého výzkumu a vývoje v praxi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 
 

Veškeré knihovnické služby (shromažďování, zpracovávání, uchovávání a zpřístupňování knihovního a informačního fondu) 

komplexně zajišťuje Vědecká knihovna UJEP.  

Vědecká knihovna UJEP jako celouniverzitní pracoviště měla v roce 2022 k dispozici přes 368 tisíc svazků knih a 399 titulů 

periodik. Vynaložené náklady na knihy a časopisy na UJEP činily 1 958 369,41 Kč.  Hlavními zdroji financování byly 

prostředky fakult, projekty na univerzitě a vlastní zdroje knihovny.  

Pro akademické pracovníky i studenty je zajištěn přístup k renomovaným elektronickým informačním zdrojům 

(bibliografickým, plnotextovým): 

Academic Search Complete, Anopress, Art & Architecture Source, Cambridge Journals Online — FULL collection, Central 

and Eastern European Academic Source (CEEAS), CINAHL Plus with FullText, Gale Literary Sources, IOPscience, InCites, 

JSTOR Arts & Sciences I, JSTOR Arts & Sciences II, JSTOR Arts & Sciences III, JSTOR Arts & Sciences IV, Knovel, Oxford 

Journals Online HSS Collection, ProQuest Central, SAGE HSS Package, ScienceDirect Freedom Collection, Scopus, 

SpringerLink journals (Lecture Notes in Mathematics, Computer Science Library e-books), Web of Science Core Collection, 

Wiley Online Library journals — Full. 

V průběhu roku 2022 byly realizovány zkušební přístupy k elektronickým informačním zdrojům:  

Ebsco — CAB Abstracts with Full Text, Ebsco — MEDLINE Ultimate, Bloomsbury — ARTFILMS Digital, ProQuest — One 

Academic, 11 ProQuest — One Literature, Ebsco — Academic Search Ultimat 

 

Přírůstek knihovního fondu za rok 2022  7288 

Knihovní fond celkem  368916 

Počet odebíraných titulů periodik 

fyzicky 398 

elektronicky 1* 

 

*Uvádějí se pouze tituly periodik, které knihovna sama předplácí (resp. získává darem, výměnou), nikoliv v rámci databází. 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 
 

Posláním katedry biologie bylo od jejího vzniku v roce 2004 (v rámci PF UJEP) vzdělávat studenty učitelských oborů biologie 

v aprobaci s dalšími přírodovědnými a humanitními obory. V současnosti katedra v rámci Přírodovědecké fakulty umožňuje 

kromě výše uvedených oborů studovat bakalářské jednooborové studium biologie v prezenční a kombinované formě, 

bakalářské dvouoborové studium v prezenční a kombinované formě (titul Bc.), magisterské navazující jednooborové studium 

biologie ve dvou specializacích: (i) Aplikovaná biologie a ekologie, (ii) Experimentální a buněčná biologie a magisterské 

navazující dvouoborové studium (Učitelství biologie pro SŠ) v prezenční a kombinované formě (titul Mgr.). V oblasti výuky  

a vzdělávání i v oblasti vědy a výzkumu spolupracuje s předními tuzemskými pracovišti Akademie věd, s Masarykovou 

nemocnicí v Ústí nad Labem, se Zoologickou zahradou v Ústí nad Labem a také několika zahraničními pracovišti.  

Zázemí katedry tvoří areál, jehož součástí je budova s učebnami a laboratořemi, nová budova Centra biologických  

a environmentálních oborů (CBEO), fytotron pro kontrolovanou inkubaci rostlin, Naučný botanický park a dva skleníky  

o celkové rozloze 422 m2. Naučný botanický park a skleníky poskytují zázemí nejen pro výuku studentů, ale plní i funkci 

vzdělávacího centra pro školy a další instituce Ústeckého kraje. Zaměstnanci a studenti zde připravují a realizují také řadu 

atraktivních akcí pro veřejnost. 

V uplynulém roce přešla katedra na nový jednotný formát webových stránek s kompletní 3D vizualizací areálu. Bylo navázáno 

nebo rozšířeno množství spoluprací, přičemž  z těch nejvýznamnějších stojí za zmínku spolupráce se Zoo Ústí nad Labem 

nebo s Botanickou zahradou Teplice. Spolupráce se zmíněnými institucemi a fakultou přispívá k rozvoji regionu 

prostřednictvím výměny znalostí a zdrojů a podporuje tvorbu a přenos inovací v oblastech biologie, ochrany životního 

prostředí a ochrany biodiverzity. 

V roce 2022 bylo zaměstnanci publikováno 14 vědeckých publikací a jedna kniha. doc. RNDr. Milan Gryndler, CSc. zahájil 

řízení o ustanovení profesorem na JČU. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

Tým z KBI PřF UJEP, společně s FŽP UJEP úzce 

spolupracoval také na projektu podporovaném MPO, který 

se zaměřuje na vývoj inovativních preparátů pro zlepšení 

přežívání a růstu energetických travin druhé generace na 

chudých nebo kontaminovaných půdách. Tento projekt 

úspěšně propojuje akademickou a aplikační sféru, jelikož 

výsledky výzkumu jsou ověřovány v praxi a následně 

zaváděny do komerčních aktivit žadatele, což zajišťuje 

efektivní přenos inovací. Firma Wekus, jako koncový 

uživatel, plánuje využít tyto inovace pro produkci 

obnovitelných zdrojů energie, čímž projekt přispívá  

k udržitelnému rozvoji a posiluje spolupráci mezi 

univerzitou a průmyslem. 

Katedra i v roce 2022 realizovala několik akcí pro místní 

školy, např.  Jarní poznávání bylin nebo Podzimní 

poznávání dřevin, přičemž obě akce v roce 2022 navštívilo 

asi 200 žáků.  

V botanickém parku se pravidelně pořádají i akce pro 

veřejnost, tou každoročně pořádanou je Výstava kaktusů 

a sukulentů, která přilákala v roce 2022 více než 300 

návštěvníků. Velký zájem byl také o výstavu bonsají, která 

se konala v roce 2022 poprvé. Výstava probíhala v rámci 

akce Noci vědců, která měla nebývalý úspěch. Společný 

program KBI a ústecké  Zoo přilákal do areálu kolem 400 

návštěvníků v jediném dni.  

Botanický park je po domluvě přístupný i mimo pravidelné akce, na komentovanou prohlídku skleníků se takto přihlásilo 

dalších více než 200 žáků. 

V roce 2022 došlo také k obnovení tradice letních škol. Garanci nad celým programem převzal tým nových didaktiček 

biologie: doc. PhDr. Kateřina Jančaříková, Ph.D. a PhDr., Ing. Silvie Svobodová, Ph.D. Kromě programu pro děti proběhla 

ve stejném termínu také Letní škola didaktiky přírodovědných předmětů pro učitele (spolupráce s CPPV). Během akce se 

uskutečnil také křest nové knihy doc. Jančaříkové a kol. „Didaktické zásady přírodovědného vzdělávání“. Na akcích se často 

podílejí i samotní studenti, díky jejichž aktivitě a výborným studijním výsledkům bývají často oceněni mimouniverzitními 

stipendii. V roce 2022 to byly studentky učitelských studijních programů: Kristýna Šedivá, Klára Kušková, Denisa Miletínová 

a Kamila Novotná Floriančičová. 

 

Mgr. Hana Auer Malinská, Ph.D., vystudovala Molekulární biologii a genetiku  

a Obecnou a molekulární genetiku na Masarykově univerzitě v Brně. Dříve působila 

jako výzkumná pracovnice Laboratoře molekulární epigenetiky Biofyzikálního ústavu 

Akademie věd ČR v Brně, ale třeba také jako učitelka 1. stupně základní školy  

T. G. Masaryka v Podbořanech. V současné době je akademickou pracovnicí UJEP  

a od ledna 2022 zároveň vedoucí Katedry biologie Přírodovědecké fakulty Univerzity 

Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem. Věnuje se rostlinné genetice  

a zkoumání rostlinné fyziologie a také popularizaci vědy. 



 

 

 

 
 

Posláním katedry fyziky je kvalitní příprava posluchačů v několika bakalářských (Počítačové modelování ve vědě a technice, 

Fyzika pro vzdělávání, Aplikované nanotechnologie*), magisterských (Aplikované plazmové technologie, Počítačové 

modelování ve vědě a technice, Učitelství fyziky pro SŠ a Aplikované nanotechnologie*) i doktorských (Počítačové 

modelování ve vědě a technice,  Aplikované iontové technologie, Aplikované nanotechnologie*) studijních programech, 

pěstování vědecko-výzkumné činnosti a spolupráce s firmami a předními odbornými pracovišti nejen v Česku, ale 

i v zahraničí. 

Vědecká a tvůrčí činnost katedry se uskutečňuje v několika oblastech. V oblasti nanotechnologií je výzkum zaměřen na 

vývoj nových materiálů a nanomateriálů s využitím plazmových technologií, v oblasti počítačového modelování na využití 

počítačových metod a simulací v řešení široké škály problémů, od vývoje nových materiálů přes chemické inženýrství  

a procesy ve sluneční atmosféře až po řešení struktury a vlastností biomolekulárních systémů. V oblasti fyzikálního vzdělávání 

je výzkum zaměřen na oblast evaluace fyzikálního vzdělávání na základních a středních školách se zaměřením na tvorbu 

úloh a testů a na rozvoj vědeckého myšlení žáků. 

Z nejdůležitějších výsledků základního výzkumu pro rok 2022 lze zmínit publikaci Journal of Molecular Liquids, roč. 2022, 

č. 362, ve které byla prezentována sada nových mikroskopických modelů pro anionty halogenidů a kationty alkalických 

kovů, která je vyústěním mnohaleté práce členů oddělení teoretické a počítačové fyziky. Tyto modely správně predikují 

mechanické a termodynamické vlastnosti vodných roztoků, bezvodých krystalických solí, jejich hydrátů i jejich rozpustnosti. 

Dále na katedře fyziky pokračoval intenzivní výzkum povrchových vlastností oxidů kovů a vzácných zemin ve spolupráci se 

zahraničními partnery (Bulharská akademie věd) využitelných i pro výrobu syntetických paliv. V roce 2022 byla také spuštěna 

vzdálená laboratoř s prvními čtyřmi vzdálenými experimenty. V tabulce je uvedeno několik vybraných nejvýznamnějších 

publikací, na kterých se členové katedry podíleli. 

 

Kramoliš, D., Bárta, M., Varady, M., Bucik, R. Preferential Acceleration of Heavy Ions in a Spontaneously Fragmenting 

Flare Current Sheet. Astrophysical Journal, 2022, roč. 927, č. 2, s. 1-18 

Lísal, M., Larentzos, J.P., Avalos, J.B., Mackie, A.D., Brennan, J.K. Generalized Energy-Conserving Dissipative 

Particle Dynamics with Reactions. Journal of Chemical Theory and Computation, 2022, roč. 18, č. 4, s. 2503-2512. 

Dočkal, J., Lísal, M., Moučka, F. Polarizable force fields for accurate molecular simulations of aqueous solutions of 

electrolytes, crystalline salts, and solubility: Li+, Na+, K+, Rb+ F-, Cl-, Br-, I-. Journal of Molecular Liquids, 2022, roč. 

2022, č. 362, s. "nestránkovano". 

Issa, G., Dimitrov, M., Ivanova, R., Kormunda, M., Kovacheva, D., Tsoncheva, T. Mixed oxides of cerium and 

manganese as catalysts for total oxidation of ethyl acetate: effect of preparation procedure. Reaction Kinetics 

Mechanisms and Catalysis, 2022, roč. 135, č. 1, s. 105-121. 

Dočkal, J., Lísal, M., Moučka, F. Molecular dynamics of the interfacial solution structure of alkali-halide electrolytes at 

graphene electrodes. Journal of Molecular Liquids, 2022, roč. 2022, č. 353, s. "nestránkovano". 

Macková, A., Malinský, P., Jagerová, A., Miksova, R., Lalik, O., Nekvindova, P., Nekvindova, J., Marvan, P., Sofer, 

Z., Holy, V., Schutter, J.D., Kentsch, U., Azarov, A., Galeckas, A. Energetic Au ion beam implantation 

of ZnO nanopillars for optical response modulation. Journal of Physics. D, Applied Physics, 2022, roč. 55, č. 21, s. 

"nestránkovano". 

Verner, A., Tokarský, J., Čapková, P., Ryšánek, P., Benada, O., Tolasz, J., Kormunda, M., Syrový, M., Henych, J. 

Effect of crystal structure on nanofiber morphology and chemical modification; design of CeO2/PVDF 

membrane. Polymer testing, 2022, roč. 2022, č. 110, s. 1-7. 



 

  

 

Na základě rozhodnutí Národního akreditačního úřadu ze dne 20. 1. 2022 získala katedra na 5 let akreditaci nového 

doktorského studijního programu Aplikované iontové technologie. Jedná se o studijní program, jemuž byla udělena 

akreditace ve spolupráci s Ústavem jaderné fyziky Akademie věd ČR, v. v. i. a Centrem výzkumu Řež, s. r. o., čímž je tento 

studijní program v rámci České republiky unikátní. 

Katedra v tomto roce posílila i personálně. Doc. RNDr. Anna Macková, Ph.D. byla dne 17. 6. 2022 jmenována profesorkou 

v oboru Aplikovaná fyzika. Jmenovací dekret převzala v pražském Karolinu z rukou ministra školství, mládeže a tělovýchovy 

Petra Gazdíka.  

Úspěšní byli také jak studenti, tak někteří 

další zaměstnanci katedry. Studentka 

doktorského programu Počítačové 

modelování ve vědě a technice Mgr. Eliška 

Rezlerová získala čestné uznání v soutěži 

vědeckých prací mladých fyziků o Cenu 

Milana Odehnala za studium vlastností 

zemního plynu a oxidu uhličitého v břidlici.  

Tři pracovníci katedry fyziky získali ocenění 

Jednoty českých matematiků a fyziků. 

Nejvyšší ocenění získal doc. František Lustig 

(čestný člen JČMF), dr. Eva Hejnová se 

stala zasloužilou členkou JČMF a čestným 

uznáním byla oceněna i prof. Anna 

Macková. 

Dr. Eva Hejnová a dr. Jiří Králík se podíleli na tvorbě knihy Didaktické zásady v přírodovědném vzdělávání: metodická příručka 

pro učitele biologie, chemie, fyziky, geografie, informatiky, matematiky a lektory environmentální výchovy, která získala Cenu 

rektora za knihu roku v oblasti společenské, humanitní a umělecké.  

Pracovníci a studenti katedry se zapojili také do řady nejrůznějších prezentačních aktivit fakulty, resp. univerzity (např. Noc 

vědců, Den otevřených dveří, Veletrh vědy aj.). Katedra také realizovala jedenáct seminářů, např. “Proč je dobré vědět, co 

je ve vzduchu, který dýcháme”, “Pokusy z projektu žiju fyzikou”, “Zemní plyn a oxid uhličitý v pórech břidlice z pohledu 

molekulárních simulací”, “Plazmatické modifikace práškových materiálů” a mnohé další. Někteří zaměstnanci svou součást, 

a tedy i fakultu reprezentovali také prostřednictvím svých přednášek (dr. Svoboda v Café Nobel) či rozhovorů (dr. Matoušek 

v Českém rozhlase). 

* pod administrací CENAB, KFY se významnou měrou podílí na výuce 

 

RNDr. Eva Hejnová, Ph.D., vystudovala obor Fyzikální elektronika na Matematicko-

fyzikální fakultě Univerzity Karlovy, doktorské studium v oboru Obecné otázky fyziky 

ukončila na téže fakultě v roce 2004. Od roku 1996 působí jako odborná asistentka 

na katedře fyziky PřF UJEP a od roku 2020 je zde také členkou Centra podpory 

přírodovědného vzdělávání. 

V odborné práci se zaměřuje na rozvoj vědeckého myšlení žáků, alternativní 

koncepce dětí, žáků a studentů, využití metody Concept Cartoons ve výuce a na 

tvorbu výukových a metodických materiálů pro základní školy. 

 

 



 

 

 

 
 

Katedra geografie je druhým největším a druhým nejstarším univerzitním geografickým pracovištěm v Čechách. 

Spolupracuje s odborníky z praxe i výzkumnými týmy v Česku i v zahraničí. Jejím cílem je výchova odborníků pro veřejný  

i soukromý sektor a učitelů s dovednostmi integrovat, prezentovat a interpretovat poznatky o přírodních a společenských 

jevech pomocí moderních technologií. Nabízí širokou škálu studijních programů v geografii včetně magisterských  

a doktorských studií s důrazem na různé oblasti geografického výzkumu. Pracoviště se soustředí na témata jako rozmanitost 

kultur, rizika v prostředí, aktéři rozvoje, virtuální světy a hodnocení role geografie ve společnosti. Katedra disponuje moderním 

zázemím, včetně laboratoří geoinformačních technologií a environmentální geografie. 

V roce 2022 zakončila výzkumná skupina “aktéři rozvoje” několika výstupy a akcemi dlouholetý projekt Smart City – Smart 

Region – Smart Community, na němž spolupracovala s FSE, FUD a FF UJEP a mnoha institucemi z praxe. První akcí byla 

výstava Oživeno designem, následovala kolektivní publikace Průmyslová minulost, kreativní budoucnost? Perspektivy 

průmyslového dědictví Podkrušnohoří a řada rozhovorů v médiích. Praktickým výstupem je mj. vyznačení nové turistické 

trasy Českým středohořím s názvem Vodobraní. 

Do závěru se také dostal mezinárodní výzkum Agenti změny ve starých průmyslových regionech, podpořený VW Stiftung, 

jehož výsledkem byla mj. kolektivní publikace v časopise Urban Research and Practice představující rozdílné trajektorie 

starých průmyslových lokalit napříč Evropou.  

Výzkumná skupina “geografie vzdělávání” (dr. Kučerová a Mgr. Meyer) zpracovala v tomto roce expertní posudek zaměřený 

na prostorovou analýzu kapacit a naplněnosti základních škol pro každoroční Audit vzdělávacího systému prováděný 

společností EDUin, o. p. s. Výzkum byl prezentován na veřejném jednání Senátu ČR. Skupina dále uzavřela kontrakt  

s britským nakladatelstvím Elgar Publishing o přípravě mezinárodní publikace Handbook on Geographies of Education ve 

spolueditorství se špičkami oboru Peterem Kraftlem (University of Birmingham), Sarah Holloway (Loughborough University) 

a Cheng Yi´Enem (National University of Singapore). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

Odborná asistentka katedry Mgr. Zdeňka Smutná, která se dlouhodobě 

zabývá geografií jídla, publikovala v mezinárodním kolektivu článek  

v prestižním časopise Frontiers in Sustainable Food Systems European 

Food Systems in a Regional Perspective: A Comparative Study of the 

Effect of COVID-19 on Households and City-Region Food Systems,  

v němž s kolektivem představili vliv pandemie COVID-19 na stravování  

v evropských domácnostech. 

V rámci projektu aplikovaného výzkumu publikovala skupina doc. Bláhy 

(ve spolupráci s nakladatelstvím Kartografie Praha) Žákovský atlas pro  

2. stupeň ZŠ: Učitelská příručka. Jedná se o poslední třetí článek do 

unikátního triptychu k již publikovanému atlasu a pracovnímu sešitu.  

S atlasy nyní mohou pracovat žáci v celém Česku.  

Taktéž v tomto roce výzkumná skupina “rizika v prostředí” (doc. Raška, 

dr. Dolejš, dr. Riezner) získala několik nových projektů. Cílem projektu 

podpořeného Grantovou agenturou ČR (GAČR) je využití letokruhů 

stromů pro hodnocení sesuvného rizika. V rámci evropské akce COST  

s názvem SHiFT se kolektiv pod vedením doc. Rašky zaměří na roli 

společenských věd v adaptaci na klimatickou změnu. Klíčovým výstupem 

končícího projektu GAČR k problematice konfliktů o využití území byla 

publikace dr. Dolejše a kolektivu o změnách využití území ve 

středoevropských říčních nivách. Článek byl publikován v prestižním časopise Landscape and Urban Planning. 

Koncem roku na katedru přišla pozitivní zpráva o přidělení mezinárodního projektu GAČR, kde spolu s kolegy z FSE 

(řešitelské pracoviště) a z Univerzity v Ljubljani budou výzkumníci zkoumat přírodě blízká opatření zmírňující povodňová, 

sesuvná a erozní rizika.  

Zaměstnanci a studenti katedry se zapojili také do řady nejrůznějších prezentačních aktivit fakulty, resp. univerzity (např. Noc 

vědců, Den otevřených dveří aj.). Někteří z nich zastupovali svou součást prostřednictvím prezentací na konferencích (dr. 

Kučerová, Mgr. Meyer - konference Lepší škola) nebo rozhovory v rozhlase (doc. Bláha - expedice do světa map). I v tomto 

roce katedra uspořádala akci s názvem Dny geografie, na kterých Severočeská pobočka České geografické společnosti 

již poosmé ocenila kvalifikační práce absolventů UJEP v oboru geografie a jí příbuzných oborech. Katedra realizovala také 

několik workshopů, seminářů a přednášek, např. Eye-tracking jako moderní metoda (nejen) geografického výzkumu či 

Využití nového systému didaktických pomůcek při rozvoji mapových dovedností.  

Úspěšní byli také studenti. Mgr. Pavel Mlýnek získal stipendium statutárního města Teplice pro nejlepší studenty UJEP  

s bydlištěm v Teplicích a také historicky poprvé udělovanou Cenu děkana PřF za vynikající výsledky v oblasti geografie 

získané v rámci řešení diplomové práce. Tuto cenu, avšak za vynikající výsledky v oblasti geografie získané v rámci řešení 

bakalářské práce získal také student Bc. Antonín Čaniga. 

 

Mgr. Pavel Raška, Ph.D., vystudoval učitelství historie a geografie na UJEP, doktorát 

získal na Masarykově univerzitě a habilitoval se na Univerzitě Karlově. Na UJEP 

působí od roku 2005, do roku 2023 jako vedoucí katedry geografie. Výzkum 

zaměřuje na historické a společenské aspekty zmírňování přírodních rizik a na 

adaptaci na regionální environmentální změnu. Tato témata rozvíjel jako řešitel 

několika projektů GAČR a v rámci dvou evropských akcí COST. Působí jako 

předseda hodnotícího panelu konsolidačních grantů Evropské výzkumné rady pro 

oblast lidská mobilita, životní prostředí a prostor. 



 

 

 

 
 

Posláním katedry chemie je výuka všech základních chemických disciplín tak, aby absolventi získali pevný základ znalostí 

umožňující jejich další specializaci v mezioborových oblastech vzdělávání. Výuková činnost katedry směřuje k výchově 

všeobecně zaměřených chemiků částečně specializovaných na analytickou chemii a toxikologii a ve dvouoborovém studiu 

k výchově absolventů schopných dalšího odborného chemického vzdělávání nebo přechodu na pedagogické obory. 

Absolventi obou bakalářských programů mají důkladnou nejen teoretickou ale i praktickou znalost základních chemických 

disciplín. Navazující magisterský studijní program Aplikovaná chemie (v roce 2022 podána akreditační žádost, schválena  

v roce 2023) je pak tvořen společným základem, na který navazují dvě specializace, a sice Syntéza, technologie a analýza 

látek a materiálů a Modelování chemických procesů a zařízení. 

Katedra chemie se v roce 2022 věnovala například výzkumu antibiotické rezistence. Vznik antibiotické rezistence  

u oportunních patogenů představuje velký problém, jehož řešením může být aplikace jednoho či více selektivně působících 

antibiofilmových a antimikrobiálních činidel současně. Z tohoto výzkumu také vznikla publikace s názvem Cobalt Bis-

Dicarbollide Enhances Antibiotics Action towards Staphylococcus epidermidis Planktonic Growth Due to Cell Envelopes 

Disruption. (Vaňková E., Lokočová K., Kašparová P., Hadravová R., Křížová I., Maťátková O., Masák J., Šícha V.), která 

byla publikována v časopise Pharmaceuticals (2022), 15, 534. IF = 5.863. 

Katedra navázala v červnu 2022 spolupráci s firmou SChem, která se zabývá výzkumem a vývojem v oblasti anorganické 

chemie silikátů a solí. V současné době probíhá stěhování specializovaných laboratoří firmy do pronajatých prostor PřF 

UJEP a příprava vhodných témat na závěrečné práce studentů.  

V květnu výše zmíněného roku proběhla na katedře také praxe čtyř studentů z Gymnázia a SOŠ Dr. Václava Šmejkala. Dva 

studenti pracovali na projektu esterifikace mastných kyselin pomocí heterogenní a homogenní katalýzy pod vedením  

Mgr. Pavla Kauleho a Mgr. Terezy Duškové. Druhá dvojice studentů pracovala pod vedením Ing. Magdy Škvorové, Ph.D. 

na měření dodatkových veličin binárních směsí. Studenti se seznámili s měřením na HPLC-MS, GC-FID a vibračním 

densimetru a mikroviskozimetru Anton Paar. Zúčastnili se rovněž příprav a realizace Dnu vědy a umění. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

Dařilo se studentům katedry. Ing. Viktor Greguš obdržel Cenu děkana 2022 za vynikající výsledky v oblasti fyziky a chemie 

v rámci řešení své diplomové práce (vedoucí práce: RNDr. V. Šícha, Ph.D.) a Mgr. Anna Paříková získala Cenu děkana 

2022 za vynikající výsledky v oblasti biologie a nanotechnologie v rámci řešení své diplomové práce (vedoucí práce: doc. 

Ing. J. Havlica, Ph.D.). Ing. Viktor Greguš obdržel rovněž cenu Dobrého Listu Hospodářské komory za výjimečné znalosti  

a jejich uplatnitelnost v oboru. Ing. Natálie Tisoňová obdržela cenu za nejlepší poster na studentské konferenci CHISA 2021 

(z důvodu pandemie přesunutá do roku 2022).  

Katedra chemie pravidelně pořádá také akce s pracovním názvem „Vysokoškolákem … na zkoušku“, které v roce 2022 

navštívily dvě základní školy (ZŠ Stříbrnická Ústí nad Labem, ZŠ Molekula Chlumec) a jedna střední škola (Gymnázium 

Kadaň). Katedra dále navázala spolupráci s organizací „Badatelská akademie Datel“, která sdružuje nadané děti, jež katedru 

v rámci týdnu o chemii opakovaně navštěvují. Rovněž se uskutečnily akce ve dvou mateřských školách (Dětská skupina 

Molekula a dětská skupina PIDI MIDI). 

Zaměstnanci a studenti prezentovali katedru, respektive fakultu, také na Dni otevřených dveří (3. 2. 2022), Dni vědy a umění 

(UJEP Fest) (6. 5. 2022) a Noci vědců 2022 (30. 9. 2022). Rovněž zastupovali fakultu na festivalu FESTUP pořádaném 

centrem ICUK (20. 10. 2022), kde si studenti středních škol mohli vyzkoušet svoje znalosti z chemie formou her.   

 

Doc. Ing. Jan Čermák, CSc., vystudoval VŠCHT (Ing., Organická chemie, 1981; 

CSc., Organická technologie, 1986). V letech 1992-93 byl jako Royal Soc. 

Postdoctoral Fellow na University of Leeds a v r. 2001 jako Visiting Scientist v MPI 

für Kohlenforschung v Mülheimu a. d. Ruhr. V roce 2008 se habilitoval (Organická 

chemie, VŠCHT). V letech 1996-2009 byl vedoucím oddělení v ÚCHP AV ČR 

 a v letech 1996-2003 zástupcem ředitele tamtéž. Od r. 2008 je docentem na 

Katedře chemie UJEP a od roku 2016 vedoucím zdejší katedry chemie. Je členem 

ČSCH, ACS a v letech 2014-2021 byl předsedou Organokovové divize EuChemS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

Katedra informatiky má za hlavní poslání 

posilovat konkurenceschopnost Ústeckého 

kraje v oblasti moderních informačních 

technologií. Toho dosahuje jednak 

prostřednictvím výchovy nové generace IT 

odborníků a učitelů informatiky, jednak aktivní 

spoluprací s klíčovými firmami v regionu. 

Katedra zahrnuje dvě oddělení: (i) centrum 

infrastrukturních technologií a (ii) oddělení pro 

datovou analýzu a simulace. Výuka je 

zaměřena na praktickou přípravu IT odborníků 

a učitelů informatiky ve všech formách studia. 

Výzkum katedry se soustředí na datovou 

vědu, modelování a simulace systémů, 

aplikace v oblasti umělé inteligence, 

paralelních a distribuovaných výpočtů, výpočetní geometrie a dalších oblastech. Spolupracuje s firemní sférou na smluvním 

výzkumu, zabývajícím se zejména návrhem softwaru, zpracováním dat metodami strojového učení a bezpečností IT 

infrastruktury. 

V srpnu 2022 došlo k personálnímu posílení katedry, kdy na pozici odborného asistenta nastoupil zahraniční odborník,  

dr. Hossein Moosaei.  

Byla také významně rozšířena spolupráce s Masarykovou nemocnicí v Ústí nad Labem, o. z., patřící do konsorcia Krajské 

zdravotní, a.s., a to například ve formě přípravy a schválení strategického projektu DIGITECH řídícím výborem ITI ÚChA.  

V rámci propagace výzkumné činnosti a posílení spolupráce v oblasti digitalizace diagnostických procesů v Masarykově 

nemocnici byla v rámci projektu SMART 3 schválena žádost o příspěvek na pořádání setkání mezi lékaři a IT výzkumníky  

a diskuse o možných tématech dalšího rozvoje spolupráce konané v roce 2023. Mimo to se zapojila do řešení interního 

grantu Krajské zdravotní, ve kterém se zabývala možnostmi využití strojového učení pro analýzy rentgenových snímků krční 

páteře. 

Dále byla katedra v rámci projektové činnosti 

zapojena do příprav strategických projektů 

MATECH a RUR. Na poli virtuálních 

technologií připravila katedra společně s FSE 

projekt na využití virtuální reality a virtuálních 

panoramat ve výuce společenských věd  

a spolupracovala na dvou projektech GAČR 

spoluřešených Přírodovědeckou fakultou.  

V neposlední řadě byla také navázána 

spolupráce s firmou Mironet a.s.  

a Karlovou Univerzitou v Praze na vývoji 

softwaru pro plánování výuky, vývoji výukové 

robotické stavebnice a zlepšení procesů 

renovační linky osobních počítačů pro 

školství v návaznosti na projekty Počítače 

dětem, CIRKULA a Podpora rozvoje digitální 

gramotnosti. 



 

  

 

V roce 2022 pořádala katedra v pořadí již druhý hackithon na téma zpracování a vizualizace dat. Akce byla otevřena pro 

všechny vývojáře i mimo naši univerzitu, kteří si poměřili své schopnosti při tvorbě praktických open-source aplikací pod 

vedením zkušených mentorů. Dr. Ricardo Rodriguez organizoval dva mezinárodní workshopy: The 8th International 

Workshop on Signal Processing and Machine Learning (SiPML 2022) na univerzitě Polytechnic University of Tirana a The 

4th International Workshop on Intelligent Computing and Measurements (InCM 2022) na univerzitě University of Technology 

Sydney. 

V oblasti vzdělávání se v roce 2022 také dařilo. Katedra získala certifikaci v rámci Mikrotik Akademie, která rozšiřuje možností 

certifikace studentů v oblasti počítačových sítí. Dr. Krejčí ukončil DVPP školení 51 frekventantů v oblasti implementace změn 

RVP do oboru Informatika. Zaměstnanci katedry dále realizovali množství akcí, ať již na půdě univerzity či přímo  

v prostorách ZŠ a SŠ, pro žáky regionálního školství. Katedra informatiky byla dále hlavním organizátorem příměstských 

táborů se zaměřením na informatiku, kterých se zúčastnilo 227 dětí z regionu v 7 různých turnusech. 

K nejvýznamnějším publikacím pracovníků katedry, které vyšly v roce 2022, se řadí článek dr. Jiřího Škváry (a prof. Nezbedy 

z katedry chemie) Thermodynamics and structure of supercooled water. II. (Journal of Molecular Liquids, Q1, IF 6.21).  

Na dvou článcích v Q1 se v mezinárodní spolupráci podílel dr. Zbyšek Posel (ACS NANO, IF 18.027; Journal of Colloid 

and Interface Science, IF 9.965). 

 

RNDr. Jiří Škvor, Ph.D., je absolventem FSE UJEP (Bc., 2000) a PřF UJEP (Mgr., 

2005; Ph.D., 2009). S výjimkou půlročního zahraničního pobytu jako postdoktorand 

na UOIT (2009) působí nepřetržitě na PřF UJEP, nyní jako odborný asistent  

a vedoucí katedry informatiky a katedry matematiky. Vyučuje předměty z oblasti 

zpracování, analýzy a vizualizace dat, výpočetní geometrie, numerických metod, 

stochastického modelování či ekonomie. V oblastech datových analýz, výpočetní 

geometrie či počítačových simulací se zapojuje do aplikovaného či smluvního 

výzkumu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

Katedra matematiky zajišťuje výuku ve dvou 

bakalářských studijních programech, matematika 

ve firmách a veřejné správě a matematika pro 

vzdělávání, a v navazujícím magisterském 

studijním programu učitelství matematiky pro 

střední školy, a to jak v prezenční, tak 

kombinované formě. Kromě toho se podílí na 

výuce matematických disciplín v dalších 

studijních programech jiných kateder PřF, resp. 

dalších fakultách UJEP. Výzkum členů katedry se 

zaměřuje na diagnostiku matematických znalostí 

a dovedností žáků, metodologii analýzy dat  

v ekonomii, topologii, teorii kategorií a další 

oblasti matematiky. Katedra se také aktivně 

angažuje ve smluvním výzkumu a pořádá kurzy 

statistického zpracování dat. Dále ve spolupráci 

s Jednotou českých matematiků a fyziků organizuje Letní školu matematiky a fyziky pro nadané žáky a Letní školu učitelů 

matematiky a fyziky, přípravné kurzy pro přijímací zkoušky na osmiletá gymnázia a Seminář řešení matematických úloh pro 

nadané žáky středních škol a učitele matematiky. 

V květnu 2022 došlo k výraznému personálnímu posílení katedry, kdy na pracoviště (na plný úvazek) nastoupil doc. Yaroslav 

Bazaykin, DrSc. Jde o prvního pracovníka katedry, který přichází ze zahraničí mimo Slovensko. 

V oblasti výzkumu byl rok 2022 úspěšný zejména pro tým, který pracoval na projektu TA ČR s názvem Diagnostika příčin 

neúspěchu žáka při řešení úloh z matematiky a návrh opatření k jejich odstranění, neboť se mu podařilo splnit všechny tři 

hlavní výstupy tohoto projektu. Vyvinutá diagnostická sada popisující předpoklady žáků k řešení úloh v matematice byla 

úspěšně certifikována Českou školní inspekcí. V rámci vzdělávacího programu Diagnostika předpokladů žáka k řešení úloh 

z matematiky akreditovaného MŠMT ČR v rámci systému DVPP bylo ve čtyřech městech Ústeckého a Karlovarského kraje 

proškoleno 77 učitelů matematiky základních škol a gymnázií. Poslední hlavní výstup projektu, kterým je monografie 

popisující průběh výzkumu a dosažené výsledky, vyjde v nakladatelství Karolinum v průběhu roku 2023. 

 

Z významných publikací vydaných v roce 2022 

můžeme zmínit článek doc. Yaroslava Bazaykina 

a kol. s názvem Phenomenology and modeling 

of Y2O3 porous grain sintering, který se věnuje 

popisu slinování Y2O3 v širokém rozsahu teplot 

s pomocí metody fázového pole (IF 5,532, Q1), 

nebo práci doc. Martina Bodi, který v článku 

Factors influencing performance in municipal 

solid waste management – A case study of 

Czech municipalities společně s dr. Michalem 

Strukem představuje výzkum zaměřený na 

faktory ovlivňující výkonnost v nakládání  

s pevným komunálním odpadem na úrovni 

jednotlivých obcí v České republice (IF 8,816, 

Q1). 

 



 

  

 

V oblasti spolupráce se školami je úspěchem především zvyšující se zájem středoškoláků o Seminář řešení matematických 

více či méně středoškolských úloh, který katedra pořádá již řadu let. Pracovníci a studenti katedry se zapojili také do zajištění 

dalších tradičních akcí, jako je Letní škola matematiky a fyziky (pořádaná JČMF) nebo Náboj junior (MFF UK). Pracovníci 

katedry také uskutečnili popularizační přednášky na středních školách v regionu a v rámci programu Café Nobel bez kofeinu. 

Úspěšní byli v roce 2022 jak zaměstnanci, tak studenti. Dr. Magdalena Krátká získala čestné uznání JČMF za dlouhodobou 

a neutuchající práci s mládeží nadanou v matematice a jejich učiteli, která spočívá nejen v pořádání letních škol matematiky 

a fyziky, ale také v přednáškové činnosti pro obě zmíněné skupiny. Mezi studentskými úspěchy lze vyzdvihnout vítězství 

studentů Jakuba Floriána a Marka Šajnera na Hackithonu, který ve dnech 3. a 4. 6. 2022 pořádala katedra informatiky naší 

fakulty. Vítězná aplikace, jíž vytvořili společně se studenty gymnázií v Litoměřicích a Lovosicích, je určena k analýze pohybové 

aktivity z chytrých náramků. 

 

RNDr. Jiří Škvor, Ph.D., je absolventem FSE UJEP (Bc., 2000) a PřF UJEP (Mgr., 

2005; Ph.D., 2009). S výjimkou půlročního zahraničního pobytu jako postdoktorand 

na UOIT (2009) působí nepřetržitě na PřF UJEP, nyní jako odborný asistent  

a vedoucí katedry informatiky a katedry matematiky. Vyučuje předměty z oblasti 

zpracování, analýzy a vizualizace dat, výpočetní geometrie, numerických metod, 

stochastického modelování či ekonomie. V oblastech datových analýz, výpočetní 

geometrie či počítačových simulací se zapojuje do aplikovaného či smluvního 

výzkumu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

Centrum nanomateriálů a biotechnologií (CENAB) bylo 

založeno k 1. 1. 2022. Vznik centra byl iniciován 

potřebou vytvořit silnou mezioborovou platformu na 

pomezí nanomateriálů a biologie na půdě PřF UJEP  

a podpořit tak další rozvoj interdisciplinárních oborů  

s významným aplikačním potenciálem, zejména  

v oblasti průmyslových a zdravotnických technologií  

a ochraně životního prostředí. Centrum vzniklo 

sloučením původního Ústeckého materiálového centra 

(ÚMC) a části katedry biologie PřF, sídlící v kampusu 

UJEP v budově Centra přírodovědných a technických 

oborů (CPTO). Výzkumné centrum je organizačně 

děleno na dvě oddělení – (i) nanomateriálů a (ii) 

biotechnologií, a v roce 2022 bylo personálně 

obsazeno 10 stálými akademickými pracovníky  

s plným nebo částečným úvazkem (z toho 2 s titulem 

prof., 8 s titulem Ph.D.) a 2 vědeckými pracovníky  

s úvazkem na VaV projektech.   

Jednou z hlavních motivací založení CENAB bylo vytvořit součást fakulty s důrazem na realizaci kvalitního mezioborového 

výzkumu. V tomto ohledu je možné hodnotit výsledky v oblasti VaV za rok 2022 jako velmi úspěšné. Pracoviště publikovalo 

celkem 35 vědeckých publikací v časopise s impaktním faktorem, z toho byla většina časopisů v tzv. prvním kvartilu (Q1)  

a menší počet v druhém kvartilu (Q2). Z významnějších publikací lze zmínit např. publikační výstupy v časopisech 

Biomacromolecules (2x, IF = 6,97), Small (1x, IF= 15,153), Journal of Membrane Science (2x, IF = 10,53), Journal of 

Materials Chemistry (1x, IF = 7,39), Chemical Engineering Journal (1x, IF = 16,74), Environmental Science-Nano (1x, IF = 

8,06), Cellulose (1x, IF = 6,123). Významné jsou publikační výstupy zejména v oblasti vývoje nanomateriálů pro medicínské 

aplikace (cílená doprava léčiv, antimikrobiální povlaky), vývoj nových materiálů pro katalýzu a separační procesy a vývoj 

nanovlákenných materiálů pro technické aplikace a záchyt CO2. 

Mimo základní výzkum byl realizován i aplikovaný výzkum. Týmy CENAB v uplynulém roce spolupracovaly s firmami 

zaměřenými na vývoj technických aplikací nanovlákenných materiálů, kolektivně se podíleli na tvorbě společných projektů 

aplikovaného výzkumu (NanoSpace Technology s.r.o.; NANOTEX GROUP s.r.o.; InoCure Tecnical s.r.o.; Euro Support 

Manufacturing Czechia, s.r.o.). Zároveň týmy 

realizovaly aplikovaný výzkum a vývoj také  

v oblasti biosensorů a mikrofluidních zařízení. 

Výsledkem tohoto aplikovaného výzkumu je 

jeden přijatý užitný vzor a jedna přihláška 

českého patentu.  

Výzkumná činnost byla v roce 2022 

podpořena několika výzkumnými projekty 

základního i aplikovaného výzkumu, které 

týmy CENAB řešily v pozici hlavního řešitele, 

popř. spoluřešitele. Jednalo se o projekty 

následujících poskytovatelů: TAČR (2x - 1x 

řešitelský, 1x spoluřešitelský), OP VVV 

Předaplikační výzkum ITI (1x, řešitelský), 

GAČR (4x - 2x řešitelský, 2x spoluřešitelský), 



 

  

 

MŠMT COST (1x, řešitelský), AZV (1x, spoluřešitelský). Pracoviště bylo rovněž zapojeno do konsorcia Velké výzkumné 

infrastruktury „Nanomateriály a nanotechnologie pro ochranu životního prostředí a udržitelnou budoucnost (NanoEnviCz)“. 

Po stránce finančního zajištění výzkumu byl tedy rok 2022 velmi úspěšný. Pracoviště bylo zároveň aktivní při přípravě nových 

projektových přihlášek na roky 2023 a 2024. Bylo podáno celkem 5 přihlášek na standardní projekty GAČR, 1 přihláška na 

projekty AZV, 2 přihlášky do výzvy TAČR kompetence a 4 přihlášky do výzvy OP JAK Excelentní výzkum.   

Zásadním způsobem se dařilo i v oblasti materiálně-technického rozvoje pracoviště. CENAB byl v uplynulém roce zapojen 

do řešení klíčových infrastrukturních projektů UJEP z fondů OP VVV, jako je projekt U21-KI a INVUST. V rámci těchto projektů 

byl v roce 2022 rozšířen transmisní elektronový mikroskop o kryo-příslušenství, nezbytné pro zobrazování biologických 

vzorků ve vysokém rozlišení v přirozeném vodném prostředí. Zároveň byla podepsána smlouva (instalace 04/2023) na 

dodání duálního mikroskopu FIB-SEM, který bude umístěn v tzv. čistých prostorech. Toto nové zařízení umožní realizovat 

nanopatterning vrstev pomocí elektronového nebo iontového svazku, realizovat 3D mikroskopickou analýzu vzorků  

a připravovat tzv. TEM lamely pro analýzu materiálů pomocí transmisní elektronové mikroskopie. Zařízení bude schopno 

pracovat i v kryo-režimu pro analýzu citlivých vzorků, včetně biologických objektů. Jedná se tedy o výrazný krok  

k dobudování infrastruktury CENABu v oblasti analýzy (bio)materiálů a přípravy nanostrukturovaných vrstev pro technické  

a biologické aplikace. Podařilo se rovněž dovybavit Laboratoř modelových organismů zařízením pro studium neurotoxicity 

látek na modelové rybě Danio rerio a Laboratoře mikroskopie specializovaným zařízením pro studium vlastností koloidních 

částic, tzv. Nanoparticle tracking analyzer (NTA). V neposlední řadě byla dovybavena také laboratoř nanovlákenných 

materiálů zvlákňujícím zařízením pro bezjehlový elektrospinning, který rozšíří technologické možnosti a zvýší efektivitu 

produkce nanovlákenných materiálů.   

CENAB garantuje výuku studijního programu Aplikované nanotechnologie v bakalářském, magisterském a doktorském 

stupni. Počet studentů, zejména doktorandů, každoročně postupně narůstá (v ak. r. 2021/2022 studovalo obor Aplikované 

nanotechnologie 20 studentů doktorského studia) a přibývá rovněž úspěšných absolventů. V roce 2022 dokončily studium 

doktorského studia obhájením disertační práce 2 studentky. Za velký úspěch v uplynulém roce lze rovněž považovat 

akreditaci habilitačního a jmenovacího řízení v tomto studijním oboru. V závěru roku byla též na NAÚ odeslána Kontrolní 

zpráva k Bc. SP. Pracovníci oddělení biotechnologií jsou rovněž zapojeni do výuky bakalářského a magisterského studijního 

programu Biologie. Někteří studenti biologie v uplynulém roce realizovali na našem pracovišti experimentální 

bakalářskou/diplomovou práci v oblasti (nano)biotechnologií, resp. v souvisejících oblastech. Pracovníci CENABu byli také 

zapojeni do výuky magisterského studijního programu Analytická chemie životního prostředí a toxikologie, a to nejen v přímé 

výuce, ale i při vedení diplomové práce 2023/24. Ve většině případů byli studenti, kteří realizují svou závěrečnou práci na 

CENABu (PhD, NMgr., případně i Bc. SP), součástí týmů u výše zmíněných projektů a také u projektů Studentské grantové 

agentury UJEP a rovněž byli spoluautory publikovaných prací či připravovaných rukopisů.      

Jako další úspěch v této oblasti v uplynulém roce je možné považovat organizaci mezinárodní doktorandské konference  

s názvem 1st PhD-Conference: Biologization, Nanotechnology, Simulation, které se společně zúčastnili doktorandi UJEP  

a Technické univerzity v Drážďanech. Na této konferenci byly navázány kontakty mezi studenty a akademickými pracovníky, 

které se dále rozvíjí směrem ke společným vědeckým a vzdělávacím aktivitám.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Významné byly rovněž aktivity v oblasti PR, vzdělávacích a motivačních akcí pro studenty ZŠ a SŠ a akcí určených pro širší 

veřejnost. Pracovníci CENABu uspořádali ve spolupráci s Asociací nanotechnologického průmyslu a Krajským úřadem ÚK 

konferenci „NANODEN“ v budově Centra přírodovědných a technických oborů UJEP v září 2022. Tato akce byla 

technologickou burzou, kde byly prezentovány výsledky výzkumu v nanotechnologiích na UJEP a výrobní technologie 

nanotechnologických firem ČR. Akce byla současně také burzou příležitostí pro další kariéru našich studentů, kteří studují  

v programu Aplikovaných nanotechnologií. 

Výzkumníci z CENABu se aktivně podíleli na propagaci nanotechnologií pro veřejnost i mimo kampus UJEP (Přestanov, 

student David Poustka). V uplynulém roce byli na CENABu přivítáni také studenty z celkem devíti základních a středních 

škol. Pracovníci centra pro ně připravili řadu praktických cvičení, během kterých si studenti mohli vyzkoušet zejména základní 

laboratorní techniky. Individuální dvouměsíční praktická výuka byla poskytnuta rovněž studentům středních škol  

s chemickým zaměřením, kteří mají v rámci studia povinnost získání praxe na externím pracovišti.  

Výzkumníci centra se dále zapojili také do několika celorepublikových populárně naučných akcí i evropských veletrhů, na 

kterých, společně s dalšími zaměstnanci jednotlivých součástí fakulty, prezentovali Přírodovědeckou fakultu UJEP.  

V průběhu roku byli k vidění v pražských Letňanech, a to hned na dvou akcích: na Veletrhu vědy a na Gaudeamu. Na konci 

září mohla veřejnost navštívit přímo prostory CENABu v rámci Noci vědců, kde byly k vidění nejen laboratoře centra, ale  

i zajímavé vědecké pokusy.  

Pracovníkům a studentům CENABu se dařilo i v oblasti individuálních profesních úspěchů. UJEP každoročně uděluje 

závěrem roku Ceny rektora za úspěchy pracovníků a studentů v oblastech výzkumu, uměleckých a sportovních úspěchů. 

V r. 2022 získala 1. místo v kategorii základního výzkumu Mgr. Olga Janoušková Šebestová, Ph.D. Cenu pro mladé vědce 

na mezinárodním setkání mladých vědců získal Mgr. David Poustka. Mgr. Michaela Kocholatá obdržela cenu za nejlepší 

poster na konferenci STUDKON. 

CENAB intenzivně spolupracuje také s řadou zahraničních pracovišť. Příkladem jsou: Gaslini Institute v Janově (Itálie, 

problematika exosomů, stáž 2 pracovnic CENAB), Univerzita Kyjev (nanovlákenné materiály, stáž studentky na CENAB), 

Institute of Chemical Engineering Sciences, Foundation for Research and Technology Hellas, Řecko (Prof. Spyros N. 

Yannopoulos, výzkum v oblasti nanovlákenných materiálů), spolupráce s Univerzitou P.J. Šafárika v Košicích (Slovensko, 

prof. M. Orendáč – PhD stáž 2 studentek v oblasti přípravy a charakterizace materiálů vykazujících magnetické vlastnosti). 

 

Mgr. Jan Malý, Ph.D., je v současnosti vedoucím Centra nanomateriálů  

a biotechnologií (CENAB, od r. 2022). Vystudoval studijní obor učitelství biologie  

a chemie pro SŠ (UJEP, 1999) a doktorské studium v oboru Fyziologie a imunologie 

(JU, 2005). Absolvoval několik výzkumných pobytů na Institutu nových technologií 

v Itálii (ENEA, 2001-2005). Od r. 2002 byl zaměstnán jako odborný asistent na 

katedře biologie PF (od r. 2005 PřF UJEP), od r. 2010 do r. 2021 zastával pozici 

vedoucího katedry. Odborně se zabývá zejména problematikou biosensorů a drug-

delivery systémů (exosomy, dendrimery). Dosud byl řešitelem/spoluřešitelem řady 

VaV projektů základního a aplikovaného výzkumu a několika klíčových 

infrastrukturních projektů. Stál u zrodu nového pracoviště PřF zaměřeného na 

výzkum v oblasti nanomateriálů a biotechnologií (CENAB). Je autorem/spoluautorem více než 50 publikací v časopise  

s impaktním faktorem a původcem několika patentů a užitných vzorů. 

 

 

 



 

  

 

 
 

Centrum podpory přírodovědného vzdělávání (CPPV) vzniklo 1. 3. 2020 jako osmá součást Přírodovědecké fakulty UJEP. 

Jeho založení bylo iniciováno potřebou mezioborové spolupráce v oblasti didaktik přírodovědných předmětů a společné 

komunikace problémů a potřeb základních a středních škol v ústeckém regionu. Cílem Centra je podpora aktivit faku lty 

směřujících k podpoře přírodovědného vzdělávání, přípravě budoucích učitelů biologie, chemie, fyziky, geografie, informatiky 

a matematiky a propagaci těchto oborů směrem k veřejnosti a školám v ústeckém regionu. Centrum se tedy zaměřuje na 

(i) studenty učitelských oborů prezenční i kombinované formy studia, jejich vzdělávání a realizaci pedagogických praxí na 

kvalitních školách a u zkušených provázejících učitelů, (ii) učitele přírodovědných oborů (biologie/přírodopis, fyzika, 

geografie/zeměpis, chemie, informatika, matematika) na základních a středních školách, (iii) lektory environmentální výchovy 

a lektory v zoologických a botanických zahradách a ekocentrech, kterým nabízí vzdělávací programy, jako jsou semináře, 

workshopy, konference a exkurze, (iv) děti a mládež, u kterých chce podporovat zájem o přírodní vědy, (v) žáky nadané  

i žáky se zvýšeným zájmem o přírodovědné předměty - podílí se na vytváření vzdělávacích programů a soutěží, které mají 

tyto žáky motivovat a podporovat a také (vi) širší veřejnost. Zajišťuje také komunikaci s (nejen) fakultními školami, jejich 

vedením a učiteli přírodovědných předmětů a vedoucími přírodovědných kroužků. Další činností centra je také vývoj  

a distribuce vzdělávacích materiálů a pomůcek, které mají učitelům pomoci při výuce přírodovědných předmětů. Tyto 

materiály vycházejí ze znalosti prostředí škol a jsou navrženy tak, aby byly atraktivní a motivující pro učitele i jejich žáky. 

Vzhledem k tomu, že první roky existence byly poznamenány pandemií a personálními změnami, bylo v roce 2022 CPPV 

stále v rozvoji a hledalo svou identitu. Významným mezníkem bylo pro centrum zejména personální posílení, konkrétně přijetí 

doc. PhDr. Kateřiny Jančaříkové, Ph.D. na post vedoucí CPPV a referentky Kateřiny Marešové, stejně jako rozšíření o externí 

členy z řad kolegů z dalších součástí PřF UJEP, kteří se v oblasti vzdělávání angažují. 

V roce 2022 zajistilo centrum pro studenty PřF UJEP (ve dvou semestrech, tj. LS 2021/2022 a ZS 2022/2023) 180 praxí. 

V ZS 2022/2023 bylo celkem 151 praxí (101 Bc + 50 NMgr) a 29 v LS 2021/2022 (1 Bc + 28 NMgr). V návaznosti na 

nově akreditované programy byly praxe pro studenty našich učitelských oborů zařazeny již do bakalářského studia, 

konkrétně praxe observační, klinické a asistentské. Díky pedagogickým praxím a jejich reflexi, kterou s nimi provádí 

provázející učitelé a oboroví didaktici, mají studenti nejen příležitost vidět, jak se vyučují různé předměty a jaké jsou specifické 

požadavky na učitele v různých věkových kategoriích a typech škol, ale také si uvědomit, jaký druh učitelského povolání by 

chtěli vykonávat a na jaké úrovni. 

Byla připravena a vedením fakulty schválena Směrnice děkana PŘÍRODOVĚDECKÉ FAKULTY č. 3/2022, která řeší 

Organizační pokyny k realizaci pedagogických praxí na Přírodovědecké fakultě Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem. 

Ke konci roku započala jednání o zapojení se do pokusného ověřování Systému podpory provázejících učitelů, které 

připravuje MŠMT na rok 2023. V roce 2022 se členové CPPV podíleli na realizaci velkého množství seminářů/workshopů 

(viz tab. 1) pro učitele přírodovědných předmětů, a to jak na půdě PřF UJEP, tak ve školách.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Název semináře / workshopu 
 
 

Seminář řešení matematických víceméně středoškolských 

úloh (realizace 1x za měsíc) 

Workshop: Využití nového systému didaktických pomůcek při 

rozvoji mapových dovedností (realizováno v rámci projektu 

TAČR) 

 

 
 

 

Didaktický seminář KMA: Co je to Abaku II. Hra v online 

prostředí 

DVPP pro neaprobované učitele chemie „Jak na chemii 2“ 

(realizace v rámci projektu „Podpora polytechnického vzdělávání 

a gramotností v ÚK“ -  IKAP A2 a ve spolupráci s PF UJEP) 

 

 
 
 
 

Exkurze pro učitele chemie ZŠ a SŠ ÚK do areálu podniku 

Spolchemie v Ústí nad Labem (realizace v rámci projektu 

„Podpora polytechnického vzdělávání a gramotností v ÚK“ - 

IKAP A2) 
 

Přednáška na téma Jak se učí chemie v ÚK (Chemické fórum 

Ústeckého kraje) 

 

 
 
 

 

webinář Environmentální výchova v MŠ – představení 2. 

vydání publikace doc. Jančaříkové "Environmentální činnosti 

v předškolním vzdělávání" 

Setkání s učiteli chemie ZŠ a SŠ na téma laboratorní úlohy ve 

výuce z fyzikální chemie (realizace v rámci projektu „Podpora 

polytechnického vzdělávání a gramotností v ÚK“ -  IKAP A2) 

 

 
 
 
 
 

Badatelsky orientovaná výuka: Od užovky k užovce (realizace 

opakovaně) 
Semináře pro učitele fyziky  

 

 

Dvoudenní zimní škola pro učitele chemie - laboratorní 

cvičení v prostorách PřF UJEP, exkurze do Polymerního 

institutu v Brně a pivovaru Černá Hora (realizace v rámci 

projektu „Podpora polytechnického vzdělávání a gramotností 

v ÚK“ - IKAP A2) 

Dvoudenní zimní škola pro učitele chemie + exkurze do podniku 

Mondi Štětí (realizace v rámci projektu „Podpora 

polytechnického vzdělávání a gramotností v ÚK“ - IKAP A2) 

 

 
 
 
 
 
 

DVPP pro neaprobované učitele chemie „Jak na chemii 

1“  (realizace v rámci projektu „Podpora polytechnického 

vzdělávání a gramotností v ÚK“ -  IKAP A2 a ve spolupráci s 

PF UJEP) 

Letní školy polytechniky (chemie, biologie, fyzika, Dvůr Perlová 

voda (realizace v rámci projektu „Podpora polytechnického 

vzdělávání a gramotností v ÚK“ - IKAP A2)  

 

 
 
 

 

Badatelsky orientovaná výuka: Akce a reakce v akci Setkání 

s učiteli chemie ZŠ a SŠ na téma laboratorní úlohy ve výuce 

z chromatografie (realizace v rámci projektu „Podpora 

polytechnického vzdělávání a gramotností v ÚK“ - IKAP A2) 

Workshop pro učitele ZŠ a SŠ na téma popularizace chemie 

(realizace v rámci projektu „Podpora polytechnického vzdělávání 

a gramotností v ÚK“ - IKAP A2) 

 

 
 
 
 
 
 

Rozvoj komunikačních dovedností v předmětech STEM 

(realizace v rámci Letní školy KBI PřF UJEP) 

Workshop na téma Principy tvorby edukačních materiálů s 

obtížně komunikovatelným obsahem 

 

 

 

Dobré otázky pro environmentální výchovu II (realizace v 

rámci Letní školy KBI PřF UJEP a dále několikrát v roce) 
Workshop k výuce přírodních věd: Didaktické zásady 

 

 

 

Didaktické zásady v přírodovědném vzdělávání STEM 

(realizace v rámci Letní školy KBI PřF UJEP a ještě jednou v 

průběhu roku) 

Workshop na téma Narativní metoda - Pomníky aneb 20. století 

v příbězích 

 

 
 

 

Výuka tématu Záchranářská kynologie (realizace v rámci 

předmětu Kynologie VETUNI) 
DVPP pro ÚK (KI PřF UJEPI) 

 

 

 
 

 



 

  

 

V termínu 15. - 19. 8. 2022 pak proběhl úspěšně první ročník letní školy didaktiky přírodovědných předmětů STEM v areálu 

Botanického naučného parku a katedry biologie (KBI) PřF UJEP.  V rámci týdne proběhly tři kurzy DVPP akreditované MŠMT, 

ze kterých si účastníci odnesli nové poznatky a samozřejmě osvědčení.  

V roce 2022 proběhla také (na PřF UJEP úplně poprvé) akreditace kurzů dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků. 

Akreditované kurzy pro další vzdělávání pedagogů mají velký význam, protože umožňují učitelům a pedagogům rozšířit své 

znalosti a dovednosti, aby mohli efektivněji plnit své povinnosti ve výuce a výchově dětí. Akreditováno bylo u MŠMT osm 

kurzů. 

 

Název akreditovaného kurzu 

Concept Cartoons v předmětech STEM Digitální gramotnost v přírodovědných předmětech 

Rozvoj vědeckého myšlení prostřednictvím přírodovědného 

vzdělávání  
Rozvoj komunikačních dovedností v předmětech STEM 

Didaktické zásady v předmětech STEM Modelování ve výuce přírodovědných předmětů 

"Dobré" otázky v předmětech STEM Specifika práce s řešiteli přírodovědných soutěží 

 

 

V termínu 15. - 19. 8. 2022 CPPV ve spolupráci s katedrou biologie PřF UJEP realizovalo Letní příměstský tábor pro děti, 

kterého se účastnilo 20 dětí se zájmem o poznávání přírody ve věku od 7 do 15 let. Do dílčích aktivit se zapojilo několik 

akademiků, studentů, účastníků letní školy didaktiky přírodovědných oborů i zahradníci z katedry biologie s úžasnými vstupy. 

V návaznosti na tábor pak v termínu 27. 10. proběhlo také Podzimní setkání dětí pořádané opět v součinnosti s katedrou 

biologie fakulty. Ve spolupráci s katedrou informatiky proběhly také příměstské tábory informatiky. 

Výzkum v oborových didaktikách přírodovědných předmětů má zásadní význam pro zlepšení vzdělávání v těchto oblastech. 

Umožňuje objevit nové způsoby, jak předávat znalosti studentům. Výzkumníci se zaměřují na vývoj nových vzdělávacích 

materiálů, technologií a strategií, které mohou pomoci studentům lépe porozumět přírodním vědám. Přispívá k porozumění 

tomu, jak se studenti učí, jakými způsoby se nejlépe učí a jaké jsou nejúčinnější způsoby vzdělávání v těchto oblastech. 

V tomto roce se členové CPPV podíleli na vzniku řady významných publikací, včetně 5 článků s impakt faktorem, dvou 

vědeckých monografií, řady příspěvků ve sbornících z národních i mezinárodních konferencí a také příspěvků 

popularizačních a dvou knih (viz tab. 3). Členové CPPV podali také 2x GAČR (nebyly podpořeny) a 3x TAČR (čeká se na 

výsledky). 

 

 

 

 



 

 

 

Články 

 

Hejnová, E. (2022). Comparing Pre-service Primary School Teachers´ and Lower-secondary Learners´ Understanding the 

Particulate Nature of Matter. Journal of Baltic Science Education, 21(4), 558-574. DOI 10.33225/jbse/22.21.558 

 

 
 
 

Jančaříková, K., Jančařík, A. How to Teach Photosynthesis? A Review of Academic Research. Sustainability. 2022; 

14(20):13529. https://doi.org/10.3390/su142013529 

 

 

 

Svobodová, S. & Chvál, M. (2022). Environmental literacy of lower secondary school pupils in the Czech Republic. Journal of 

Biological Education, 56(2), 88–104. https://doi.org/10.1080/00219266.2022.2067213 

 

 
 
 

Svobodová, S. & Kroufek, R. (2022). Environmental Literacy of ISCED 2 Pupils in the Czech Republic and Slovakia. European 

journal of science and mathematics education, 10(4), 519-528. https://doi.org/10.30935/scimath/12 

 

 
 
 

Trahorsch, P. & Bláha, J. D. (2022). The influence of visualization quality of geographical phenomena on childrenʼs conceptions: 

the results of a quantitatively oriented study. Journal of Geography, 121(3), 100–114. 

 

 
 
 

Vědecké monografie 
 

 

Svobodová, S. (2022). Environmentální gramotnost žáků úrovně ISCED 2 v České republice, Slovensku, Polsku, Německu  

a Rakousku. Praha: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, Katedra biologie a environmentálních studií, 236 s. ISBN 978-80-

7603-334-4. 

 

 
 

 

Trahorsch, P. (2022). Vizuálie v učebnicích geografie: analýza a vliv na dětská pojetí. Ústí nad Labem: Univerzita J. E. Purkyně  

v Ústí nad Labem. 

 

 

 

Knihy 
 

 

Jančaříková, K., Brůnová, L., Hejnová, E., Hlaváčová, L., Jančařík, A., Králík, J., Krátká, M., Krejčí, J., Kroufek, R., Matějček, T., 

Medová, J., Pelikánová, M., Svobodová, S., Šmídl, M., Trahorsch, P. & Vojíř, K. (2022). Didaktické zásady v přírodovědném 

vzdělávání: metodická příručka pro učitele biologie, chemie, fyziky, geografie, informatiky, matematiky a lektory environmentální 

výchovy. Pedagogická fakulta UK Praha, 158 s. ISBN 9788076032897 

 

 
 
 
 
 
 

Jančaříková, K. (2022).  Environmentální činnosti v předškolním vzdělávání. 2. upr. vyd. Nakl. Dr. Josef Raabe. 
 

 

Sborníky, konference a popularizační příspěvky 
 

 

Trahorsch, P. Bláha, J. D. & Ryčlová, K. (2022). Conceptual mapping of geography textbook content on the example of the 

desert biome. European Journal of Geography, 13(4), 45–64. 

 

 

 

Hejnová, E., Králík, J. (2022). Use of the peer instruction method inblended learning, AIP Conference Proceedings 2458, 030009. 

DOI https://doi.org/10.1063/5.0078429 

 

 

 

Jančaříková Kateřina; Jančařík Antonín; Havelková Veronika (2022). Analysis of Approaches to the use of ICT in the Teaching  

of Mathematics. Analysis of Approaches to the use of ICT in the Teaching of Mathematics. 

 

 
 
 

Bláha, J. D., Trahorsch, P. (2022). Systém nových didaktických pomůcek Žákovského atlasu pro práci s mapou. Geografické 

rozhledy, 32(2), 26–29. Šmídl, M.; Špitálská, T.; Šícha, V. (2022). Vznik dendritických krystalů kovů ve vodných roztocích účinkem 

stejnosměrného elektrického proudu. In Biologie-Chemie-Zeměpis, 2022, 31.1: 41-46. 

 

 
 
 
 
 

Jančaříková, K., Jančařík, A. (2022). Exotické ovoce : ověření interdisciplinární aktivity pro předvánoční období. In Sborník 

příspěvků z konference Jak učit matematice žáky ve věku 11-16 let. 

 

 

 
 



 

  

 

V roce 2022 i nadále 

pokračovala spolupráce  

s Univerzitou Konštantína 

Filozofa v Nitre, Fakultou 

prírodných vied a informatiky 

(doc. Medová byla přizvána jako 

spoluautorka publikace 

Didaktické zásady, promluvila 

na Letní škole didaktiky STEM, 

aj.). Na podzim byla na 

Mälardalen University pro UJEP 

domluvena výměna studentů  

v rámci programu Erasmus+. 

Proběhla také exkurze muzea 

Mathematics Erlebnisland  

v Drážďanech, která byla prvním 

krokem k vytvoření hlubší 

spolupráce směřující k realizaci 

výukových programů pro české školy se zapojením studentů učitelství. 

Oboroví didaktici (členové CPPV) se v roce 2022 také zapojili jako členové užších pracovních i širších konzultačních skupin 

do probíhajících revizí Rámcových vzdělávacích programů pro základní školy. Rámcové vzdělávací programy jsou klíčovými 

dokumenty, které stanoví obsah vzdělávání v jednotlivých stupních školství a určují také standardy, které musí studenti 

dosáhnout. Je proto důležité, aby tyto programy byly v souladu s aktuálními poznatky a metodami v daném oboru. 

Členové CPPV získali Cenu rektora UJEP za knihu roku 2022 v oblasti společenské, humanitní a umělecké za publikaci 

Didaktické zásady v přírodovědném vzdělávání: metodická příručka pro učitele biologie, chemie, fyziky, geografie, 

informatiky, matematiky a lektory environmentální výchovy.  

Činnost CPPV je podporována z fondu P MŠMT, ze kterého byl čerpán příspěvek na Pedagogické praxe 184.442 Kč a na 

podporu Deficitních aprobací 1.514.215,69 Kč. Další výdaje byly hrazeny PřF UJEP.  V roce 2022 se CPPV podílelo na 

přípravě RUR Smart People s nadějí, že z tohoto projektu budou podpořeny vzdělávací aktivity v Ústeckém kraji. 

 

doc. PhDr. Kateřina Jančaříková, Ph.D., pracuje jako vedoucí Centra podpory 

přírodovědného vzdělávání (CPPV) a docentka na katedře biologie PřF UJEP. 

Vystudovala obor speciální biologie a ekologie (geobotanika) magisterského studia 

na Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy, doktorské studium v oboru 

Pedagogika na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy. V oboru pedagogika se také 

v roce 2020 habilitovala. Je autorkou řady odborných i popularizačních článků, 

monografií a metodických příruček, řešitelkou národních i mezinárodních projektů  

a také členkou poradních skupin MŽP a MŠMT. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

seřazené podle velikosti IF (hodnoty IF roku 2021) 

 

 

IF Publikační výsledek 
 

18,027 

Gabellini, C., Sologan, M., Pellizzoni, E., Marson, D., Daka, M., Franchi, P., Bignardi, L., Franchi, S., 

Posel, Z., Baraldi, A., Pengo, P., Lucarini, M., Pasquato, L., Posocco, P.                                                                                                  

 
Spotting Local Enviroments in Self-Assembled Monolayer-Protected Gold. ACS Nano, 2022, roč. 16, č. 12, s. 

20902-20914 

 

 

 

 

 

16,744 

Neubertová, V., Guselnikova, O., Yamauchi, Y., Olshtrem, A., Rimpelová, S., Cizmar, E., Orendáč, M., 

Duchoň, J., Volfová, L., Lancok, J., Herynek, V., Fitl, P., Ulbrich, P., Jelínek, L., Schneider, P., Kosek, 

J., Postnikov, P., Kolská, Z., Švorčík, V., Chertopalov, S., Lyutakov, O.                                                          

 
Covalent functionalization of Ti3C2T MXene flakes with Gd-DTPA complex for stable and biocompatible MRI contrast 

agent. Chemical Engineering Journal, 2022, roč. 446, č.2, s. 1-10 

 

 

 

 

 

 

15,153 

Trousil, J., Dal, N.K., Fenaroli, F., Schlachet, I., Kubíčková, P., Šebestová Janoušková, O., Pavlová, E., 

Škorič, M., Trejbalová, K., Pavliš, O., Sosnik, A.                                                                                                            

 
Antibiotic-Loaded Amphiphilic Chitosan Nanoparticles Target Macrophages and Kill an Intracellular Pathogen. Small, 

2022, roč. 18, č. 28 

 

 

 

 

 

10,530 

Setničková, K., Jiriste, L., Malý, M., Petrychkovych, R., Tseng, H., Uchytil, P.                                           

 
An approach for evaluating gas sorption in polymer matrix membranes based on balancing incoming and outgoing 

membrane mass fluxes. Journal of Membrane Science, 2022, roč. 2022, č. 661 

 

 

 

 

10,530 

Stanovsky, P., Benkocká, M., Kolská, Z., Simcik, M., Slepička, P., Švorčík, V., Friess, K., Ruzicka, M., 

Izák, P.                                                                                                                                                  

 
Permeability enhancement of chemically modified and grafted polyamide layer of thin-film composite membranes for 

biogas upgrading. Journal of Membrane Science, 2022, roč. 2022, č. 641, s. 1-11 

 

 

 

 

 

10,383 

Tsoncheva, T., Rosmini, C., Mihaylov, M., Henych, J., Charkova, K., Velinov, N., Kovacheva, D., 

Němečková, Z., Kormunda, M., Ivanova, R., Spassova, I., Hadjivanov, K.                                              

 
Nickel-Decorated Mesoporous Iron-Cerium Mixed Oxides: Microstructure and Catalytic Activity in                     

methanol Decomposition. ACS Applied materials & interfaces, 2022, roč. 1, č. 14, s. 873-890 

 

 

 

 

 



 

  

 

9,965 

Pellizzoni, E., Sologan, M., Daka, M., Pengo, P., Marson, D., Posel, Z., Franchi, S., Bignardi, L., 

Franchi, P., Bazanów, B., Stygar, D., Mazanec, K., Janoš, P.                                                                                  

 
Thiolate end-group regulates ligand arrangement, hydration and affinity for small compounds in monolayer-protected 

gold nanoparticles. Journal of Colloid and Interface Science, 2022, roč. 2022, č. 607, s. 1373-1381 

 

 

 

 

 

9,473 

Henych, J., Šťastný, M., Ederer, J., Němečková, Z., Pogorzelska, A., Tolasz, J., Kormunda, M., 

Ryšánek, P., Bazanów, B., Stygar, D., Mazanec, K., Janoš, P.                                                                                  

 
How the surface chemical properties of nanoceria aare related to its enzyme-like, antiviral and degradation activity. 

Enviromental Science-Nano, 2022, roč. 2022, č. 9, s. 3485-3501. 

 

 

 

 

8,910 

Raška, P., Bezak, N., Ferreira, C.S., Kalantri, Z.,  Banasik, K., Bertola, M., Bourke, M., Cerdá, A., 

Davids, P., Madruga de Brito, M., Evans, R., Finger, D.C., Halbac-Cotoara-Zamfir, R., Housh, M., 

Hysa, A., Jakubínský, J., Kapović Solomun, M., Kaufmann, M., Keesstra, S., Keles, E., Kohnová, S., 

Pezzagno, M., Potočki, K., Rufat, S., Seifollahi-Aghmiuni, S., Schindelegger, A., Šraj, M., 

Stankunavicius, G., Stolte, J.,  Stričević, R., Szolgay, J., Zupanc, V., Slavíková, L., Hartmann, T.                                                                                                                                                                                                           

 
Identifying barriers for nature-based solutions in flood risk management: An interdisciplinary overview using expert 

community approach. Journal of Environmental Management, 2022, roč. 310, č. 15 May 2022, s. 1-10 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

8,852 

Patočkj, K., Hartmann, T., Slavíková, L., Collentine, D., Veidemane, K., Raška, P., Barstad, J.,             

Evans, R.                                                                                                                                                                                 

 
Land Policy for Flood Risk Management-Toward a New Working Paradigm. Eaths Future, 2022, roč. 10, č. 4, s. 1-7. 

 

 

 

 

8,816 

Struk, M., Boďa, M.                                                                                                                                     

 
Factors influencing performance in municipal solid waste management - A case study of Czech municipalities. 

Waste Management, 2022, roč. 139, č. 15 February, s. 227-249. 

 

 

 

8,119 

Dolejš, M., Raška, P., Kohnová, S., Schinke, R., Warachowska, W., Thaler, T., Kočický, D.                      

 
On the right track of flood planning policy? Land uptake in Central-European floodplains (1990-2018). Landscape 

and Urban Planning, 2022, roč. 2022, č. 228 

 

 

 

7,666 

Klebanovych, A., Vinopal, S., Draberova, E., Sladkova, V., Sulimenko, T., Vosecka, V., Macurek, L., 

Legido, A., Draber, P.                                                                                                                                        

 
C53 Interacting with UFM1-Protein Ligase 1 Regulates Microtubule Nucleation in Response to ER Stress. Cells, 

2022, roč. 11, č. 3 

 

 

 

 

7,613 

Michalska, M., Pavlovský, J., Lemański, K., Małecka, M., Ptak, M., Novák, V., Kormunda, M., Matějka, 

V.                                                                                                                                                        

 
The effect of surface modification with Ag nanoparticles on 21 nm TiO2: anatase/rutile material for application in 

photocatalysis. Materials Today Chemistry, 2022, roč. 2022, č. 26 

 

 

 

 



 

 

 

6,979 

Müllerová, M., Maciel, D., Nunes, N., Wróbel, D.Z., Štofik, M., Červenková Šťastná, L., Krupková, A., 

Cuřínová, P., Nováková, K., Božík, M., Malý, M., Malý, J., Rodrigues, J., Strašák, T.                                                                                                                               

 
Carbosilane Glycodendrimers for Anticancer Drug Delivery: Synthetic Route, Characterization, and Biological Effect 

of Glycodendrimer-Doxorubicin Complexes. Biomacromolecules, 2022, roč. 2022, č. 23, s. 276-290. 

 

 

 

 

 

 

6,979 

Urbaniak, T., Garcia-Briones, G.S., Zhigunov, A., Hladysh, S., Adrian, E., Lobaz, V., Krunclová, T., 

Šebestová Janoušková, O., Pop-Georgievski, O., Kubies, D.                                                           

 
Quaternized Chitosan/Heparin Polyelectrolyte Multilayer Films for 2 Protein Delivery. Biomacromolecules, 2022, roč. 

23, č. 11, s. 4734-4748. 

 

 

 

 

6,633 

Dočkal, J., Lísal, M., Moučka, F.                                                                                                     

 
Polarizable force fields for accurate molecular simulations of aqueous solutions of electrolytes, crystalline salts, and 

solubility: Li+, Na+, K+, Rb+, F-, Cl-, Br-, I-. Journal of Molecular Liquids, 2022, roč. 2022, č. 362 

 

 

 

 

6,633 

Dočkal, J., Lísal, M., Moučka, F.                                                                                                       

 
Molecular dynamics of the interfacial solution structure of alkali-halide electrolytes at graphene electrodes. Journal of 

Molecular Liquids, 2022, roč. 2022, č. 353 

 

 

 

 

6,633 

Nezbeda, I., Klajmon, M., Hrubý, J.                                                                                                              

 
Thermodynamic properties of water from SAFT and CPA equations of state: A comprehensive assessment. Journal 

of Molecular Liquids, 2022, roč. 2022, č. 362 

 

 

 

6,633 
Nezbeda, I.                                                                                                                                                            

 
On a molecular origin of properties of water. Journal of Molecular Liquids, 2022, roč. 2022, č. 365 

 

 

6,633 
Škvára, J., Nezbeda, I.                                                                                                                             

 
Thermodynamics and structure of supercooled water. II.. Journal of Molecular Liquids, 2022, roč. 2022, č. 367 

 

 

 

6,626 

Zabelin, D., Zabelina, A., Tulupova, A., Elashnikov, R., Kolská, Z., Švorčík, V., Lyutakov, O.                             

 
A surface plasmon polariton-triggered Z-scheme for overall water splitting and solely light-induced hydrogen 

generation. Journal of materials chemistry. A., 2022, roč. 10, č. 26, s. 13829-13838. 

 

 

 

 

6,578 

Avalos, J., Lísal, M., Larentzos, J., Mackie, A., Brennan, J.                                                           

 
Generalized Energy-Conserving Dissipative Particle Dynamics with Mass Transfer. Part 1: Theoretical Foundation and 

Algorithm. Journal of Chemical Theory and Computation, 2022, roč. 18, č. 12, s. 7639-7652. 

 

 

 

 



 

  

 

6,578 

Lísal, M., Larentzos, J.P., Avalos, J.B., Mackie, A.D., Brennan, J.K.                                                  

 
Generalized Energy-Conserving Dissipative Particle Dynamics with Reactions. Journal of Chemical Theory and 

Computation, 2022, roč. 18, č. 4, s. 2503-2512. 

 

 

 

6,578 

Lísal, M., Avalos, J., Larentzos, J., Mackie, A., Brennan, J. 
 

Generalized Energy-Conserving Dissipative Particle Dynamics with Mass Transfer. Part 2: Applications and 

Demonstrations. Journal of Chemical Theory and Computation, 2022, roč. 18, č. 12, s. 7653-7670. 

 

 

 

6,212 

Komárková, B., Ecorchard, P., Motlochová, M., Slovák, V., Vislocká, X., Smržová, D., Kormunda, M., 

Bezdička, P., Lušpai, K., Šimunková, M., Dvoranová, D., Šrámová Slušná, M., Belháčová, L., Šubrt, J. 

 
Effect of amines on the peroxo-titanates and photoactivity of annealed TiO2. Arabian Journal of Chemistry, 2022, 

roč. 15, č. 6 

 

 

 

 

6,208 

Cutroneo, M., Torrisi, L., Silipigni, L., Michalcova, A., Havranek, V., Macková, A., Malinský, P., 

Lavrentiev, V., Noga, P., Dobrovodsky, J., Slepicka, P., Fajstavr, D., Ando, L., Holy, V. 
 

Compositional and Structural Modifications by Ion Beam in Graphene Oxide for Radiation Detection Studies. 

International Journal of Molecular Sciences, 2022, roč. 23, č. 20 

 

 

 

 

6,208 

Edr, A., Wróbel, D.Z., Krupková, A., Červenková Šťastná, L., Cuřínová, P., Novák, A., Malý, J., 

Kalasová, J., Malý, M., Strašák, T. 

 
Adaptive Synthesis of Functional Amphiphilic Dendrons as a Novel Approach to Artificial Supramolecular Objects. 

International Journal of Molecular Sciences, 2022, roč. 23, č. 4 

 

 

 

 

6,189 

Hudson, P., Raška, P., Macháč, J., Slavíková, L. 

 
Balancing the interaction between urban regeneration and flood risk management? A cost benefit approach in Ústí 

nad Labem. Land Use Policy, 2022, roč. 120, č. September 2022, s. 1-13. 

 

 

 

6,140 

Henych, J., Šťastný, M., Nemeckova, Z., Kormunda, M., Šanderová, Z., Žmudová, Z., Ryšánek, P., 

Stehlik, S., Ederer, J., Liegertová, M., Trögl, J., Janoš, P. 

 
Cerium-Bismuth Oxides/Oxynitrates with Low Toxicity for the Removal and Degradation of           Organophosphates   

and Bisphenols. ACS Applied Nano Materials, 2022, roč. 2022, č. 5, s. 17956-17968. 

 

 

 

 

 

6,137 

Cannavó, A., Tomandl, I., Lavrentiev, V., Lavrentieva, I., Ceccio, G., Kormunda, M., Jagerová, A., 

Kobayashi, T., Sassa, T., Vacík, J. 

 
Delithiation dynamics of the LICGC electrolyte out of the voltage limits.                                                        Surfaces 

and Interfaces, 2022, roč. 2022, č. 33 

 

 

 

 

6,123 

Neubertová, V., Slepičková Kasálková, N., Vokatá, B., Bačáková, L., Švorčík, V., Kolská, Z.            

 
Influence of UV irradiation and subsequent chemical grafting on the surface properties of cellulose. Cellulose, 2022, 

roč. 29, č. 3, s. 1405-1418. 

 

 

 



 

 

 

6,113 

Šebestová Janoušková, O., Herma, R., Semerádtová, A., Poustka, D., Liegertová, M., Auer Malinská, 

H., Malý, J. 

 
Conventional and Nonconventional Sources of Exosomes?Isolation Methods and Influence on Their Downstream 

Biomedical Application. Frontiers in Molecular Biosciences, 2022, roč. 2022, č. 9 

 

 

 

 

5,859 

Kracíková, L., Ziółkowska, N., Androvič, L., Klimánková, I., Červený, D., Vít, M., Pompach, P., Konefał, 

R., Šebestová Janoušková, O., Hrubý, M., Jirák, D., Laga, R. 

 
Phosphorus-Containing Polymeric Zwitterion: A Pioneering Bioresponsive Probe for 31P-Magnetic Resonance 

Imaging. Macromolecular Bioscience, 2022, roč. 22, č. 5 

 

 

 

 

5,719 

Cutroneo, M., Hnatowicz, V., Macková, A., Malinský, P., Miksova, R., Ceccio, G., Malý, J., Smejkal, J., 

Štofik, M., Havranek, V. 

 
Ion Lithography of Single Ions Irradiation for Spatially Regular Arrays of Pores in Membranes                                 of 

Polyethylene Terephthalate. Nanomaterials, 2022, roč. 2022, č. 12 

 

 

 

 

5,521 

Švanda, J., Kalachyova, Y., Mareš, D., Siegel, J., Slepička, P., Kolská, Z., Macháč, P., Michna, Š., 

Švorčík, V., Lyutakov, O. 

 
Smart Modulators Based on Electric Field-Triggering of Surface Plasmon-Polariton for Active Plasmonics. 

Nanomaterials, 2022, roč. 12, č. 19, s. 1-10. 

 

 

 

 

5,509 

Kramoliš, D., Bárta, M., Varady, M., Bucik, R.                                                                                    

 
Preferential Acceleration of Heavy Ions in a Spontaneously Fragmenting Flare Current Sheet. Astrophysical Journal, 

2022, roč. 927, č. 2, s. 1-18. 

 

 

 

5,215 

Němcová, L., Bystrianský, L., Hujslová, M., Auer Malinská, H., Hršelová, H., Gryndler, M.           

 
Detection of biofilm and planktonic microbial communities in litter/soil mixtures. Applied Soil Ecology, 2022, roč. 

2022, č. 179 

 

 

 

5,215 

Pflégr, V., Štěpánková, Š., Svrčková, K., Švarcová, M., Vinšová, J., Krátký, M.                                           

 
5-Aryl-1,3,4-oxadiazol-2-amines Decorated with Long Alkyl and Their Analogues: Synthesis, Acetyl- and 

Butyrylcholinesterase Inhibition and Docking Study. Pharmaceuticals, 2022, roč. 15, č. 4 

 

 

 

4,997 

Vaňková, E., Lokočová, K., Kašparová, P., Hadravová, R., Křížová, I., Maťátková, O., Masák, J.,     

Šícha, V.                                                                                                                                                                           

 
Cobalt Bis-Dicarbollide Enhances Antibiotics Action towards Staphylococcus epidermidis                            

Planktonic Growth Due to Cell Envelopes Disruption. Pharmaceuticals, 2022, roč. 15, č. 5, s. 534-548. 

 

 

 

 



 

  

 

4,967 

Kocholatá, M., Průšová, M., Auer Malinská, H., Malý, J., Šebestová Janoušková, O.                         

 
Comparison of two isolation methods of tobacco-derived extracellular vesicles, their characterization and uptake by 

plant and rat cells. Scientific Reports, 2022, roč. 12, č. 1 

 

 

 

4,967 

Barabaszova, K.C., Holesova, S., Plesnik, L., Kolská, Z., Joszko, K., Gzik-Zroska, B.                             

 
Hybrid Nanofillers Creating the Stable PVDF Nanocomposite Films and Their Effect on the Friction and Mechanical 

Properties. Polymers, 2022, roč. 14, č. 18, s. 1-15. 

 

 

 

4,967 

Procházka, K., Limpouchová, Z., Štěpánek, M., Šindelka, K., Lísal, M.                                                    

 
DPD Modelling of the Self- and Co-Assembly of Polymers and Polyelectrolytes in Aqueous Media: Impact on 

Polymer Science. Polymers, 2022, roč. 14, č. 3 

 

 

 

4,967 

Slepička, P., Siegel, J., Šlouf, M., Fajstavr, D., Fajstavrová, K., Kolská, Z., Švorčík, V.                                      

 
The Functionalization of a Honeycomb Polystyrene Pattern by Excimer Treatment in Liquid. Polymers, 2022, roč. 14, 

č. 22, s. 1-11. 

 

 

 

4,931 

Verner, A., Tokarský, J., Čapková, P., Ryšánek, P., Benada, O., Tolasz, J., Kormunda, M., Syrový, M., 

Henych, J. 
                                                                                                                                                 Effect 

of crystal structure on nanofiber morphology and chemical modification;                                                     design of 

CeO2/PVDF membrane. Polymer testing, 2022, roč. 2022, č. 110, s. 1-7. 

 

 

 

 

4,778 

Romanenko, O., Slepicka, P., Kvitek, O., Slouf, M., Nemecek, P., Havranek, V.,                                 

Macková, A., Svorcik, V. 

 
In-situ generation of Au nanoparticles in poly(methyl methacrylate) films via MeV proton irradiation. Materials 

Chemistry and Physics, 2022, roč. 2022, č. 275 

 

 

 

 

4,432 

Kocurik, M., Bartáček, J., Svoboda, J., Kolská, Z., Chýlková, J., Sedlák, M.  

 
Covalent molecularly imprinted polymers for selective adsorption of plant growth stimulator  1-naphthaleneacetic 

acid. Polymer, 2022, roč. 256, č. 256 

 

 

 

4,383 

Slušná, M.Š., Smržová, D., Ecorchard, P., Tolasz, J., Motlochová, M., Jakubec, I., Maříková, M., 

Kormunda, M., Štengl, V. 

 
Photocatalytic activity of Sn-doped ZnO synthesized via peroxide route. Journal of Physics and Chemistry of Solids, 

2022, roč. 2022, č. 160 

 

 

 

 

4,373 

Ederer, J., Ecorchard, P., Šrámová Slušná, M., Tolasz, J., Smržová, D., Lupínková, S., Janoš, P. A.      

 
Study of Methylene Blue Dye Interaction and Adsorption by Monolayer Graphene Oxide.                           

Adsorption Science & Technology, 2022, roč. 2022, č. 2022, s. 1-16. 

 

 

 



 

 

 

4,304 

Dočkal, J., Lísal, M., Moučka, F.  

 
Molecular dynamics of preferential adsorption in mixed alkali-halide electrolytes at  graphene electrodes. Journal of 

Chemical Physics, 2022, roč. 157, č. 8 

 

 

 

4,110 

Cutroneo, M., Havránek, V., Torrisi, L., Silipigni, L., Kovacik, L., Malinský, P., Slepicka, P., Fajstavr, D., 

Šebestová Janoušková, O., Zbořilová, D., Macková, A. 
 

Porous polydimethylsiloxane composite filled with graphene oxide and gold nanoparticles produced by laser ablation 

in liquids. Vacuum, 2022, roč. 2022, č. 199 

 

 

 

 

4,110 

Cutroneo, M., Havranek, V., Torrisi, L., Macková, A., Malinský, P., Fazio, B., Slepicka, P.,              

Fajstavr, D., Silipigni, L. 

 
Polydimethylsiloxane as protecting layer to improve the quality of patterns on graphene oxide.Vacuum, 2022, roč. 

2022, č. 204 

 

 

 

 

 

4,110 

Řezníčková, A., Nguyenova, H.Y., Záruba, K., Strašáková, J., Kolská, Z., Michalcová, A., Průša, F., 

Kvítek, O., Slepička, P., Sajdl, P., Švorčík, V. 

 
Grafting of silver nanospheres and nanoplates onto plasma activated PET: Effect of nanoparticle shape on 

antibacterial activity. Vacuum, 2022, roč. 2022, č. 203, s. 1-12. 

 

 

 

 

4,006 

Řezáčová, V., Michalová, T., Řezáč, M., Gryndler, M., Duell, E.B., Wilson, G.W.T., Heneberg, P.             

 
The root-associated arbuscular mycorrhizal fungal assemblages of exotic alien plants are simplified in invaded 

distribution ranges, but dominant species are retained: A trans-continental perspective. Environmental Microbiology 

Reports, 2022, roč. 14, č. 5, s. 732-741. 

 

 

 

 

3,945 

Cajzl, J., Nekvindová, P., Macková, A., Varga, M., Kromka, A.                                                               

 
Erbium ion implantation into LiNbO3, Al2O3, ZnO and diamond - measurement and modelling - an overview. 

Physical Chemistry Chemical Physics, 2022, roč. 24, č. 32, s. 19052-19072. 

 

 

 

3,945 

Diaz, J., Soltau, M., Lísal, M., Carbone, P., Pagonabarraga, I.                                                         

 
Adsorption of amphiphilic grafted polymers as polymer corrosion inhibitors: insights from mesoscopic simulations. 

Physical Chemistry Chemical Physics, 2022, roč. 24, č. 19, s. 11992-12001. 

 

 

 

3,945 

Miksova, R., Malinský, P., Cutroneo, M., Holý, V., Sofer, Z., Cajzl, J., Debelle, A., Nowicki, L.,  

Macková, A. 
                                                                                                                                             
Microstructural modifications induced in Si+-implanted yttria-stabilised zirconia: a combined RBS-C, XRD  and 

Raman investigation. Physical Chemistry Chemical Physics, 2022, roč. 24, č. 10, s. 6290-6301. 

 

 

 

 



 

  

 

3,905 

Zacharová, J., Riezner, J., Elznicová, J., Machová, I., Kubát, K., Holcová, D., Holec, M., Pacina, J., 

Štojdl, J., Matys Grygar, T. 

 
Historical Agricultural Landforms - Central European Bio-Cultural Heritage Worthy of Attention. Land, 2022, roč. 11, 

č. 7, s. 963-963. 

 

 

 

 

3,889 
Jančaříková, K., Jančařík, A.  

 
How to Teach Photosynthesis? A Review of Academic Research. Sustainability, 2022, roč. 14, č. 20, s. 1-12. 

 

 

 

3,748 

Kasálková Slepičková, N., Hurtuková, K., Fajstavr, D., Lapčák, L., Sajdl, P., Kolská, Z., Švorčík, V., 

Slepička, P. 

                                                                                                                                                  
Carbon Transformation Induced by High Energy Excimer Treatment. Materials, 2022, roč. 15, č. 13, s. 1-15. 

 

 

 

3,748 

Novotná, J., Kormunda, M., Perner, J., Tomková, B.                                                                    

 
Comparison of the Influence of Two Types of Plasma Treatment of Short Carbon Fibers on Mechanical Properties of 

Epoxy Composites Filled with These Treated Fibers. Materials, 2022, roč. 2022, č. 15 

 

 

 

3,662 

Řezníčková, A., Sajdl, P., Nguyenova, H.Y., Lacmanová, V., Kolská, Z., Slepičková Kasálková, N., 

Kvítek, O., Švorčík, V.                                                                                                                                       

 
Plasma treatment of PTFE at elevated temperature: The effect of surface properties on its biological performance. 

Materials Today Communications, 2022, roč. 2022, č. 31, s. 1-9. 

 

 

 

 

3,661 

Raška, P.                                                                                                                                                                  

 
On Epistemic Dissonance: Contesting the Transdisciplinary Disaster Risk Reduction Education, Research,         and 

Practices. Frontiers in Earth Science, 2022, roč. 9, č. 818361, s. 1-4. 

 

 

 

3,409 

Macková, A., Malinský, P., Jagerová, A., Mikšová, R., Lalik, O., Nekvindová, P., Mistrík, J., Marvan, P., 

Sofer, Z., Holý, V., Schutter, J.D., Kentsch, U., Azarov, A., Galeckas, A.                                             

 
Energetic Au ion beam implantation of ZnO nanopillars for optical response modulation.                                          

Journal of Physics. D, Applied Physics, 2022, roč. 55, č. 21, s. 1-15. 

 

 

 

 

3,371 

Raška, P., Frantál, B., Martinát, S., Hruška, V.                                                                                         

 
Exploring local land use conflicts through successive planning decisions: a dynamic approach and                 theory-

driven typology of potentially conflicting planning decisions. Journal of Environmental Planning and Management, 

2022, roč. 2022 

 

 

 

 



 

 

 

3,236 

Stejskal, J., Vilčáková, J., Jurča, M., Fei, H., Trchová, M., Kolská, Z., Prokeš, J., Křivka, I.                          

 
Polypyrrole-Coated Melamine Sponge as a Precursor for Conducting Macroporous                                   Nitrogen-

Containing Carbons. Coatings, 2022, roč. 12, č. 3, s. 1-17. 

 

 

 

3,057 

Stejskal, J., Pekárek, M., Trchová, M., Kolská, Z.                                                                                      

 
Adsorption of organic dyes on macroporous melamine sponge incorporating conducting polypyrrole nanotubes. 

Journal of Applied Polymer Science, 2022, roč. 139, č. 20, s. 1-11. 

 

 

 

2,877 

Kjeldby, S.B., Azarov, A., Nguyen, P.D., Venkatachalapathy, V., Miksova, R., Macková, A., Kuznetsov, 

A., Prytz, O., Vines, L. 

 
Radiation-induced defect accumulation and annealing in Si-implanted gallium oxide. Journal of Applied Physics, 

2022, roč. 131, č. 12 

 

 

 

 

2,838 

Babichev, S., Škvor, J., Yasinska-Damri, L., Liakh, I.                                                                               

 
Hybrid Inductive Model of Differentially and Co-Expressed Gene Expression Profile Extraction Based on the       Joint 

Use of Clustering Technique and Convolutional Neural Network. Applied Sciences, 2022, roč. 2022,           č. 

12(22),  

 

 

 

 

2,838 

De Plano, L.M., Silipigni, L., Torrisi, L., Torrisi, A., Cutroneo, M., Havranek, V., Macková, A., Zammuto, 

V., Gugliandolo, C., Rizzo, M.G., Guglielmino, S.P.P., Franco, D.                                                        

 
Incidence of Phage Capsid Organization on the Resistance to High Energy Proton Beams.                           Applied 

Sciences, 2022, roč. 12, č. 3 

 

 

 

 

2,719 

Nezbeda, I.                                                                                                                                                         

 
On a flaw in the development of simple(primitive)-model-based equations of state for water. Chemical Physics 

Letters, 2022, roč. 2022, č. 790 

 

 

 

2,619 

Smejkalová, V., Šomplák, R., Pluskal, J., Rybová, K.                                                                     

 
Hierarchical optimisation model for waste management forecasting in EU. Optimization and Engineering,         2022, 

roč. 2022, č. 176, s. 1-33 

 

 

 

2,573 

Lupínková, S., Benkocká, M., Ryšánek, P., Kolská, Z.                                                                        

 
Enhancing immobilization of iron oxide particles on various polymer surfaces. Polymer Engineering and Science, 

2022, roč. 62, č. 5, s. 1-10. 

 

 

 

 



 

  

 

2,493 

Pokorný, R., Koutecký, V., Štofik, M.                                                                                                          

 
Fossil wood of Iceland: An overview and new finds in Miocene coal-bearing formations. Review of Palaeobotany and 

Palynology, 2022, roč. 306, č. 104724, s. 1-10. 

 

 

 

2,139 

Kocholatá, M., Malý, J., Martinec, J., Malinská, H.                                                                                   

 
Plant Extracellular Vesicles and Their Potential in Human Health Research, the Practical Approach. Physiological 

Research, 2022, roč. 71, č. 3, s. 327-339. 

 

 

 

2,136 

Görmar, F., Grillitsch, M., Hruška, V., Mihály, M., Nagy, E., Píša, J., Stihl, L.                                       

 
Power relations and local agency: a comparative study of European mining towns. Urban Research & Practice, 

2022, roč. 2022, č. 2022, s. 1-24. 

 

 

 

2,134 

Tow, G.M., Larentzos, J.P., Sellers, M.S., Lísal, M., Brennan, J.K. 

 
Predicting Melt Curves of Energetic Materials Using Molecular Models. Propellants, Explosives, Pyrotechnics, 2022, 

roč. 47, č. 8 

 

 

 

2,043 

Trahorsch, P., Bláha, J.D.                                                                                                                               

 
The Influence of Textbook Visual Quality of Geographical Phenomena on Children's Conceptions.                Journal 

of Geography, 2022, roč. 2022, č. 3, s. 100-114. 

 

 

 

1,977 

Nedorostová, E., Raška, P., Dolejš, M.                                                                                             

 
Environmental quality of urban life in small towns: An explorative study of stated and revealed preferences on the 

periphery of a Czech metropolis. Norsk Geografisk Tidsskrift-Norwegian Journal of Geography, 2022, roč. 2022, č. 

76, s. 270-285. 

 

 

 

 

1,843 

Issa, G., Dimitrov, M., Ivanova, R., Kormunda, M., Kovacheva, D., Tsoncheva, T.                                 

 
Mixed oxides of cerium and manganese as catalysts for total oxidation of ethyl acetate: effect of preparation 

procedure. Reaction Kinetics Mechanisms and Catalysis, 2022, roč. 135, č. 1, s. 105-121. 

 

 

 

 

1,780 

Petkov, N., Bakalova, T., Bahchedzhiev, H., Kejzlar, P., Ryšánek, P., Kormunda, M., Čapková, P.  

 
Influence of the Addition of the Elements Ti and Cr on the Structure, and Mechanical and Tribological Properties of 

AlSiN Coatings. Journal of Nano Research, 2022, roč. 2022, č. 73, s. 175-196. 

 

 

 

 

1,702 

Vostiňáková, M., Herma, R., Lupínková, S., Slepička, P., Švorčík, V., Kolská, Z.                                                                     

 
Antibacterial nanocomposite supporting cell growth and spheroid formation by chemical surface treatment of 

polymer foil. Surface And Interface Analysis, 2022, roč. 54, č. 7, s. 698-709. 

 

 

 



 

 

 

1,530 

Eriksson-Bique, S., Koskela, P., Malý, J., Zhu, Z.                                                                                

 
Pointwise Inequalities for Sobolev Functions on Outward Cuspidal Domains. International Mathematics Research 

Notices, 2022, roč. 2022, č. 5, s. 3748-3759. 

 

 

 

1,500 
Kučerová, S.R., Meyer, P., Kučera, Z., Rybová, K., Šmíd, J.                                                          

 
Venkovská základní škola: rozmanitost typů v různorodých venkovech. Geografie, 2022, roč. 127, č. 1, s. 75-98. 

 

 

 

1,343 

Svobodová, S., Chvál, M.                                                                                                                    

 
Environmental literacy of lower secondary school pupils in the Czech Republic. Journal of Biological Education, 

2022, roč. 2022 

 

 

 

1,232 

Hejnová, E.                                                                                                                                            

 
Comparing Pre-Service Primary School Teachers' and Lower-secondary Learners' Understanding the Particulate 

Nature of Matter. Journal of Baltic Science Education, 2022, roč. 21, č. 4, s. 558-574. 

 

 

 

1,121 

Olsansky, V., Granja, C., Oancea, C., Macková, A., Havranek, V., Chvatil, D., Bila, J.                         

 
Spectral-sensitive proton radiography of thin samples with the pixel detector Timepix3. Journal of Instrumentation, 

2022, roč. 17, č. 4 

 

 

 

1,024 

Cutroneo, M., Havranek, V., Macková, A., Malinský, P., Silipigni, L., Slepicka, P., Fajstavr, D.,        

Torrisi, L.  

 
Laser ablation for material processing. Radiation effects and defects in solids, 2022, roč. 177, č. 1-2, s. 71-84. 

 

 

 

 

1,024 

Havranek, V., Torrisi, L., Silipigni, L., Macková, A., Malinský, P., Cutroneo, M.                          

 
Modification of polymethylmethacrylate under irradiation of the SEM electron beam. Radiation effects and defects in 

solids, 2022, roč. 12, č. 22 

 

 

 

1,024 

Mikšová, R., Jagerová, A., Poustka, D., Macková, A.                                                                                  

 
Ni-Au layers on sapphire prepared by direct current magnetron sputtering. Radiation effects and defects in solids, 

2022, roč. 2022, č. 177 

 

 

 

0,367 

 

Anděl, J., Bičík, I., Bláha, J.D.                                                                                                     

 
Makroregionální divergenční a konvergenční trendy světové ekonomiky. Politická ekonomie, 2022, roč. 70, č. 1, s. 

77-96. 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

 

Řešitel: prof. RNDr. Ivo Nezbeda, DrSc. 

Cíle projektu: Příprava enantiomerně čistých sloučenin zůstává náročným úkolem navzdory velkému pokroku  

v asymetrických syntézách a separačních technikách. Návrh je zaměřen na enantioseparaci racemických sloučenin  

s (potenciálním) lékařským pomocí membránových separačních metod a s využitím zcela nových přístupů a materiálů: 

heliceny diaminů, polyimidů nesoucích enantiomery 2,2´-diamino-1,1´-binaftalenu a modifikovaných polymerů, např. 

polysulfon, poly (p-fenylenoxid). Rozsáhlé úsilí bude věnováno získání kompletních datových souborů membránového 

transportu jednotlivých enantiomerů a separací enantiomerů. Pro významné snížení množství experimentální práce budou 

použity molekulární a mesoscale simulace. Zobecnění a popis fyzikálně-chemického chování jednotlivých enantiomerů  

v membránách tak poskytne zpětnou vazbu k dalšímu zlepšení kvality predikcí a pochopení dosažených výsledků 

separačních procesů. Plánuje se také úplná charakterizace chemické struktury a fyzikálních vlastností nově připravených 

membrán. 

 

Řešitel: doc. Mgr. Pavel Raška, Ph.D. 

Cíle projektu: Rostoucí tlak na území vyvolává hodnotové a argumentační střety, které mohou vyústit v sociální konflikty  

o využití území. Ty představují celosvětově zásadní dilema pro rozhodovací sféru. Projekt využívá socio-geografických 

přístupů pro pochopení lokálních konfliktů o využití území − tj. situací, v nichž obecnější strategie a politiky narážejí na rozdílné 

perspektivy v lokální úrovni. Na příkladu Česka se zaměřujeme na rozdílné priority (regenerace brownfieldů, energetická 

soběstačnost, povodňový management a rozvoj venkova), které jsou často naplňovány ve shodných územích a ústí  

v konfliktní situace. Nejprve bude na celostátní úrovni kvantitativně hodnocen rozsah konfliktních změn využití území. Dále 

bude aplikován přístup ‚process-tracing‘ v případových studiích, opřený o dokumentární data, polostrukturované rozhovory 

se stakeholdery a dotazování v lokálních komunitách s cílem zmapovat argumentace vedoucí k rozhodnutí o využití území. 

Nakonec bude navržena typologie lokálních konfliktů o využití území a regionálně ukotvené principy pro jejich adaptivní 

management. 

 

Řešitel: prof. Ing. Zdeňka Kolská, Ph.D. 

Cíle projektu: Hlavním cílem projektu je vyvinout novou generaci pokročilých multifunkčních materiálů s revolučním využitím 

v technologii detekce, zachycování a využití CO2. Současné přístupy k řešení tohoto problému jsou založeny na drahých, 

vzácných materiálech, které často vyžadují extrémní podmínky pro chemickou přeměnu CO2. Tento projekt čelí 

prezentovaným výzvám tím, že navrhuje novou generaci multifunkčního materiálu, založeného na bázi plazmonově-aktivní 

kovové nanostruktury v kombinaci s organokovovou sítí (MOF). Projekt je zaměřen zejména na přípravu materiálů, které 

mohou být použity i jako dálkové optické emisní senzory CO2 (na bázi plazmonově-aktivních optických vláken), selektivní 

zachycovače oxidu uhličitého (díky jedinečným vlastnostem struktury MOFs) umožňující světlem přepínatelné inteligentní 

uvolňování CO2, s následným účinným využitím CO2 v kombinaci s přístupem obnovitelné energie (aktivace hybridních 

materiálů pro chemickou přeměnu CO2 pomocí slunečního záření). 

 



 

 

 

Řešitel: prof. Ing. Zdeňka Kolská, Ph.D. 

Cíle projektu: Cílem projektu je příprava nových magnetických materiálů, vyladění jejich magnetických vlastností 

systematickými úpravami jejich struktury a složení a následným studiem převážně kvantových interakcí mezi spinem  

a hostitelským médiem. Jedno-iontové magnety, systémy s křížením spinových stavů a magneticky dvourozměrné magnety 

budou připraveny a charakterizovány v objemové formě, ukotvené v polymerním médiu, organokovové síti a/nebo 

deponovány na různých substrátech na bázi polymerů. Materiálové vlastnosti deponovaných složek (struktura povrchu, 

morfologie, chemické složení, náboj, optické vlastnosti, povrch a porozita, magnetické vlastnosti) budou studovány různými 

metodami. Připravené materiály umožní systematické studium spinově-mřížkové relaxační doby, změnu magnetické 

rozměrnosti a odezvy na externí excitaci. Navržené studie přispějí k pochopení jevů předpokládaných v novém typu 

uspořádání zvaném „spinterface“. 

 

Řešitel: RNDr. Silvie Rita Kučerová, Ph.D. 

Cíle projektu: Většina dosavadních výzkumů volby školy věnovala pozornost městským oblastem a specifika venkovských 

škol byla spíše přehlížena. Projekt se s využitím příkladu Česka zaměří na výzkum kvazi-tržního prostředí základních škol  

v „obyčejných“ venkovských oblastech. Budou identifikovány kategorie žádaných škol – jak s ohledem na charakteristiky 

jejich edukačního prostředí, tak na typologii obcí, v nichž se nacházejí – a v rámci diskurzu volby školy budou vysvětleny 

příčiny jejich žádanosti. Na úrovni celého Česka budou na základě administrativních a statistických dat identifikovány žádané 

školy a hledány potenciální vazby mezi kvantitativními proměnnými škol a jejich obcí. Následný kvalitativní výzkum vybraných 

případů škol a komunit povede na základě rozhovorů a ankety s aktéry na trhu ke kategorizaci žádanosti venkovských škol 

a odliší mezi žádaností způsobenou vnitřními charakteristikami škol a tou, která je podmíněna vnějším prostředím. 

 

Řešitel: Mgr. Jan Malý, Ph.D. 

Cíle projektu: Projekt je zaměřen na přípravu hybridních nanovesikulů exosom-dendrimer (EMD) pro aplikace v cílené 

dopravě léčiv a genové terapii. EMD budou připraveny z exosomů (EMs) izolovaných z různých přírodních zdrojů  

a dendritických karbosilanových nanostruktur. Syntetickými postupy připravíme definované rozvětvené molekuly - 

dendritické klíny (csDWs), které budou použity pro přípravu dendrimerů Janusova typu (J-csDDM), dendronů (csDD)  

a amfifilních dendronů (Amp-csDD). Interakce těchto nanostruktur elektrostatickými nebo hydrofobními interakcemi  

s membránami EM vyústí ve spontánní tvorbu hybridních nanovesikul (EMD). Vzniklé EMD budeme studovat širokou škálou 

biofyzikálních metod, mikroskopických technik a počítačovým modelováním. Nejslibnější EMD budou modifikovány 

proteinovými / peptidovými ligandy pro zacílení na rakovinné buňky, naplněné pro-apoptotickými siRNA nebo 

protinádorovými léčivy (popř. oběma) a bude studována jejich výsledná toxicita vůči nádorovým buňkám in vitro na 2D / 3D 

buněčných kulturách a in vivo pomocí xenograftů na embryích ryby Danio rerio. 

 

 

 

 



 

  

 

Řešitel: prof. RNDr. Ivo Nezbeda, DrSc. 

Cíle projektu: Voda a její směsi se solemi patří k nejdůležitějším termodynamickým systémům jak v přírodě, tak v mnoha 

technických aplikacích. Přesný a spolehlivý popis jejich vlastností v širokém rozsahu termodynamických podmínek není 

však stále k dispozici. Termofyzikální vlastnosti těchto směsí získávají na významu zejména v chladící technice a tepelném 

inženýrství, kde je nutné postupně nahradit provozní tekutiny škodlivé pro životní prostředí. Cílem navrhovaného projektu je 

podrobný výzkum vlastností vybraných směsí vody se solemi za extrémních podmínek včetně metastabilní podchlazené 

kapaliny a/nebo velmi vysokých tlaků. Budou získána nová přesná data pomocí jedinečných experimentů vlastní konstrukce 

a molekulárních simulací využívajících polarizovatelná silová pole. Bude vyvinuta nová stavová rovnice s fyzikálním základem 

pro vodu a vodné směsi se spolehlivou extrapolací. Nově získaná data spolu s daty dostupnými v literatuře poslouží k vývoji 

praktických semi-empirických korelací termofyzikálních vlastností pro vědecké a technické výpočty. 

Řešitel: Mgr. Jan Malý, Ph.D. 

Cíle projektu: Interakce energetických iontů a elektronů s povrchy termoplastů a skel budou využívány pro získání nových 

hierarchických morfologií na nano a mikro úrovni s cílem dosažení pokročilých optických, fluidních a bio-aktivních vlastností. 

Fokusované ionty s energiemi řádově MeV s různými hmotnostmi, chemickými vlastnostmi a dále elektrony budou použity 

pro přímou litografii i litografii s využitím masky pro vytvoření složitějších 3D struktur v termoplastech (COC, COP, PET)  

a sklech. Současně bude prováděn detailní výzkum změn mechanických vlastností, chemické struktury, prvkového složení 

a morfologie povrchů v důsledku převládajících účinků elektronického přenosu energie a ionizace v povrchové vrstvě 

použitých energetických iontů. Pro litografické experimenty budou dále použity ozářené předem upravené struktury  

s funkcionalizovanými povrchy. Hlavním cílem je získat základní poznatky o možnostech vytváření komplexní 3D 

mikrostruktury ve vybraných materiálech, které budou mít pokročilé morfologie, a kombinované funkční vlastnosti pro 

aplikace v mikrofluidních a lab-on-chip strukturách. 

 

Řešitel: doc. Mgr. Pavel Raška, Ph.D. 

Cíle projektu: Informace o vývoji sesuvných pohybů v minulosti jsou kritickým vstupem přístupů stanovování sesuvného 

ohrožení. Bohužel, chronologické informace o vývoji sesuvů jsou velmi vzácné. Dendrogeomorfologické metody (založené 

na studiu letokruhů) jsou v současnosti považovány za efektivní nástroj detekce minulých sesuvných událostí v zalesněných 

oblastech mírného pásma, kde chybí dlouhodobý monitoring sesuvů. Mikroskopická anatomická analýza růstových reakcí 

stromů dosud nebyla provedena pro sesuvy, ačkoliv prokázala vysokou citlivost vůči jiným geomorfologickým procesům 

(dokonce vyšší než klasické makroskopické reakce). Proto je projekt zaměřen na detekci mikroskopických anatomických 

růstových odezev stromů na sesuvné pohyby. Detekované odezvy budou kalibrovány na sesuvech s dlouhodobým 

monitoringem. Kalibrované mikroskopické odezvy budou následně aplikovány u sesuvů bez monitoringu. Chronologie 

sesouvání, založené na anatomii letokruhů, budou kompletovány o historické záznamy. Výsledná, maximálně kompletní, 

sesuvná chronologie bude implementována do přístupů stanovení sesuvného ohrožení. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 


